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تحلیل ساختار فضایی کلان شهر قم با تأکید بر شکل گیری هسته های فرعی

چکیده
از میان الگوهای ساخت شهر، الگوی چندهسته ای در مورد شهرهای بزرگ بیشتر صادق است؛ چراکه تجربه نشان داده است شهرهای 
کوچک تر به ویژه شــهرهای تاریخی، اغلب یک هسته شهری دارند که معمولًا در مرکزیت هندسی و محدودۀ تاریخی شهر واقع شده 
است. این در حالی اســت که در اثر توسعۀ فیزیکی شهر های بزرگ به سمت پیرامون، مراکز فرعی شهری شکل می گیرند و به تدریج 
ساختار فضایی چندهسته ای شهر پدید می آید. مقالۀ حاضر باهدف شناخت تحولات ساختار فضایی کلان شهر قم ازنظر هسته ها و مراکز 
شــهری، به ویژه در سه دهۀ اخیر نوشته شده است. ایده ی اولیه ی تحقیق این بوده است که: »ویژگی  ها و کارکردهای مذهبی خاص 
شــهر قم مانع زوال فراگیر بخش مرکزی این شهر در مقایسه با ســایر شهرهای و کلان شهرهای کشور شده است.« برای تجزیه وتحلیل 
داده ها از روش های کمی شــامل تحلیل آماره G عمومــی و موران محلی LISA، بیضی انحراف اســتاندارد و تابع تراکم کرنل در 
نرم افزار Arc Gis 10.3 استفاده شــده اســت. نتایج این پژوهش نشان می دهد که کلان شــهر قم با برخورداری از ویژگی های مذهبی 
خاص و قرار داشتن در جایگاه دومین شهر مذهبی کشور پس از مشهد مقدس، همانند بسیاری از شهرهای بزرگ ایرانی – اسلامی رشد 
شــتابان شهرنشینی و گسترش فیزیکی و پراکنده بافت شهری را از اوایل قرن حاضر، به ویژه طی سال های 1360 تا 1395، تجربه کرده 
اســت. در جریان این تحولات، بخش مرکزی شهر قم بسیاری از کارکردهای خود را کماکان حفظ کرده و به رغم فرسودگی نسبی و 
موانع و محدودیت های فیزیکی موجود، در حال حاضر به عنوان مهم ترین هســتۀ شهری در ساختار فضایی این کلان شهر مطرح است. 
در نتیجه، کلان شهر قم در اثر افزایش سریع جمعیت و وسعت )گسترش افقی( و نیز شکل گیری برخی محورها، گره ها و مراکز فرعی در 
مقیاس شهر، اگرچه در حال دگرگون شدن به سمت یک شهر چندهسته ای است؛ اما به دلیل ویژگی های خاص مذهبی و کارکردهای 

گستردۀ بخش مرکزی آن، در حال حاضر همچنان به عنوان یک »شهر تک هسته ای« با تسلط هستۀ تاریخی شهر، شناخته می شود.

واژگان کلیدی: ساختار فضایی، شهرهای چندهسته ای، شهرهای تک هسته ای، مراکز فرعی شهری، کلان شهر قم.
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مقدّمه و طرح مسأله
فرایند تحولّ شــهر، همواره تابع ســازوکارها و نیروهای خاصی 
اســت که بررســی آنها می توانــد منطق و الگوی فضایی شــهر را 
در هر دوره مشــخص کند. یکــی از عواملی که می تواند به عنوان 
معیــاری، در نحوة دگرگونــی مدنظر قرار گیرد، تحلیل ســاختار 
کالبدی فضایی شــهر است )ســلطانی فرد و همکاران، 1392: 13(. 
در ارتباط با الگوهای توســعه فضایی- کالبدی و شــکل شــهرها 
تاکنون نظریات متعدد و متفاوتی ارائه شــده اســت که از مهم ترین 
آنها می توان به ســاخت قطاعی شــهر همر هویــت، نظریه دوایر 
متحدالمرکــز ارنســت برگــس، ســاخت چندهســته ای هریس و 
اولمن، شــهر خطی، الگوی ستاره ای شــکل و... اشاره کرد )رهنما 
و عبــاس زاده، 1387: 21(. از میان الگوهای ســاخت شــهر الگوی 
چندهسته ای در مورد شــهرهای بزرگ بیشتر صادق است؛ چراکه 
تجربه نشان داده است شهرهای کوچک تر اغلب دارای یک هسته 
شهری اند که معمولاً در مرکزیت هندسی و محدودة تاریخی شهر 
واقع  شــده است. در اثر توســعۀ فیزیکی شهر های بزرگ به سمت 
پیرامون، مراکز فرعی شهری شــکل می گیرند و به تدریج ساختار 
فضایی چندهســته ای شــهر پدید می آید؛ بنابراین امروزه شهرهای 
بزرگ و کلان شــهرها اغلب دارای مراکز متعددی بوده که با توجه 
به عوامل اقتصادی، کالبدی و زیرســاخت های ارتباطی، هسته ها و 
کانون های مختلف ســکونتی در فاصله ای نزدیک و دور از هسته 
مرکزی و تاریخی شــهر شکل  گرفته اند )رزاقی و همکاران، 1390: 
73(. بــه  این  ترتیب مراکز حومه ای به تدریج به رقیب مرکز قدیمی 
شــهر تبدیل می شوند و با رشــد فزاینده پیکر شهر این مراکز نیز 
تخصصی تــر می گردند و رو بــه افزایش می گذارنــد تا آنجا که 
فعالیت هــای اصلی مرکز شــهر را قبضه می کنند )باســتیه و دزر، 
1382: 64(. مراکــز تاریخی و قدیمی شــهرها زمانــی مکان هایی 
مطلــوب برای زندگی مــردم بودند؛ اما با رشــد ســریع جمعیتی، 
تحولات اقتصــادی- اجتماعی جدید و ظهور مشــکلاتی همانند 
تراکــم ترافیــک، تخریب محیطی، مســاکن بی رونــق، کیفیت 
ضعیــف مــدارس عمومی، فقــدان دسترســی به فضاهــای باز و 
فرســودگی زیرساخت ها در هســتۀ مرکزی شهرها، این مراکز دچار 
افت و زوال شهری شــدند. در پی این تحولات، طبقات متوسط و 
بالای جامعه در جســت وجوی زندگی بهتر، به محله ها، حومه ها و 
.)Hayward, 2000( عرصه های پیرامون شــهری جابه جا می شوند 

 جابه جایــی ایــن طبقات موجب توســعۀ خدمات، تأسیســات و 
زیرساخت های شــهری به نواحی پیرامونی می شود که این فرایند، 
زوال هستۀ مرکزی شهر را تشدید می کند. فرایند دیگری که منجر 
به ایجاد هســته های فرعی شــهری جدید می گردد ادغام روستاها 
و شــهرک های حاشیۀ شــهر در داخل مرزهای رسمی خود است. 
نکته قابل  توجه این اســت که هســته های فرعی ایجاد شده ناشی 
از این فرایند، تأثیر منفی کمتری بر هســته های تاریخی و قدیمی 

بخــش مرکزی شــهرها می گذارند؛ زیــرا در فرایند ادغــام، فضاها 
و زیرســاخت های موجود به پیکرة شــهر افزوده می شود، نه اینکه 
فراینــد گریز از مرکز به حومه ها و عرصه های پیرامون، باعث ایجاد 

هسته های جدید شده باشد.
کلان شــهر قم از جمله شــهرهای مهم ایران اســت که به دلیل 
نزدیکی بــه تهــران و برخــورداری از کارکردهای قــوی مذهبی- 
تاریخی از مهم ترین شــهرهای تأثیرگذار در جهان اسلام محسوب 
می شود. شهر قم به  عنوان یک کلان شهر مراحل رشد و گسترش 
خود را بسیار سریع تر از آهنگ طبیعی طی نموده است. این شهر 
به  عنوان یکی از پایگاه های اصلی توســعه ارزش های اســلامی و 
انقلابی، اقتصادی و علمی در ســطح کشور و حتی جهان شناخته 
 شده است که در مقیاس ملی و بین المللی پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی ایران پذیرای سیل عظیم مهاجران بوده و بدین ترتیب طی 
ســالیان اخیر به سرعت بر وسعت و جمعیت آن افزوده  شده است. 
تبدیل شهرســتان قم به استان در ســال 1375 و ظهور کارکردهای 
اســتانی و همچنیــن ارتقای آن به کلان شــهر بر اســاس مصوبه 
شورای عالی شهرسازی و معماری ایران )سال 1380(، آهنگ رشد و 
گســترش این شهر را تشدید کرده است. بر اساس داده های آماری 
جمعیت شــهر قــم از 543139 نفر در ســال 1365 به 1201158 نفر 
در ســال 1395 )62 درصد رشــد( و وســعت آن از 4400 هکتار به 
حدود 12723 هکتار )65 درصد رشد( رسیده است. تجارب توسعۀ 
کلان شــهری حاکی از آن اســت کــه این گونه تحــولات معمولاً 
ســاختار فضایی شهرهای بزرگ را از حالت تک مرکزی )هسته ای( 
به سمت شــهرهای چندمرکزی )هسته ای( سوق می دهند. از این رو 
به تبع این تغییرات و آنچه دیگر شــهرهای بزرگ تجربه کرده اند، 
انتظار می رود در کلان شــهر قم نیز علاوه بر هســتۀ تاریخی شهر، 
مراکز فرعی جدیدی نیز در ســاختار فضایی آن ایجاد شده باشند 
و به شــهری چندمرکزی تغییر یافته باشــد؛ چراکه شهرهای بزرگ 
برای حفظ تعادل ســاختار فضایی خــود و همچنین ارائه خدمات 
بهتــر و جلوگیری از زوال بخش مرکزی به ایــن تغییر، نیاز دارند. 
ایــدة  پایه ای مقالۀ حاضر این بوده اســت که »وجــود کاربری های 
مذهبی- فرهنگی و حرمت و امتیاز معنوی سکونت و هم جواری با 
حرم حضرت معصومه )س(، حضور زائران بسیار در طول شبانه روز 
در بخش مرکزی شــهر قم، علی الاصول می تواند بر روند تحولات 
بخش مرکزی )بافت تاریخی و قدیمی( این شهر در مقایسه با سایر 
شــهرهای هم اندازه و تاریخی ایران تفاوت ایجاد کند. بدین معنی 
که نقــش زیارتگاهی و مذهبی و الزامــات آن، چنان جذابیتی به 
بخش مرکزی شهر قم داده است که از یک سو مانع زوال گسترده 
این بخش از شــهر شده و از سوی دیگر تسلط کارکردهای بخش 
مرکزی را در ســاختار فضایی شهر تداوم بخشیده است و از این رو 
روند شــکل گیری و توســعه مراکز فرعی در ســاختار فضایی این 
کلان شــهر را تحت تأثیر خود قرار داده اســت«. با عنایت به ایده 
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مطرح شده و ابعاد مسئله، سؤال های تحقیق به این شرح است:
1. آیا در روند گســترش شــهری و شــکل گیری کلان شهر قم، 

هسته های فرعی شهری در ساختار فضایی آن شکل گرفته است؟
2. در صورت شکل گیری، توزیع مکانی مراکز جدید چگونه است؟

پیشینه تحقیق
ســابقه پژوهش در زمینۀ رشــد و توسعه کالبدی شــهر به  صورت 
علمی و دانشگاهی به سال های آغازین قرن بیستم خصوصاً دهه 1920، 
برمی گردد؛ چراکه در این ســال ها تبعات انقلاب صنعتی به  صورت 
معضلات مختلف در شــهرها پدیدار شــد و شهرنشینان و مسئولان 
شــهری را در تنگناهــای جدی قــرار داد. در این میان کشــورهای 
انگلســتان و آمریــکا  به عنوان پرچم دار صنعتی شــدن و نوســازی، 
آغازگر این حرکت )رشــد و توســعه کالبدی شــهر( بودند. در این 
ســال ها محققانی مانند ارنســت برگس با طرح دوایر متحدالمرکز 
)1925(، چهارمین کنگره ســیام )1933( که به رشد و توسعه شهرها 
اختصاص داشــت، همرهویت با طرح شهر قطاعی )1939(، اولمن و 
هریس با طرح شهر چندهسته ای )1945( و بسیاری از محققان دیگر 
برای معرفی و گســترش آرمان شهر )Utopia( مورد نظر خود تلاش 
کرده اند. با ظهور تکنیک هــا و ابزارهای جدید طرح ها و مطالعات 
صــورت گرفته از حالــت آرمان گرایانه و تخیلی خارج و بیشــتر با 
واقعیات و مشکلات شــهر درگیر شده است. بدین ترتیب می توان 
تاریخچۀ مســئله را در دورة آرمان گرایانــه و واقع گرایانه طبقه بندی 
کــرد. در اینجا چند نمونه از پژوهش هــای واقع گرایانه و تجربی به 

اختصار در زیر می آید:
سانجز- ماتوس وهمکاران هدف از پژوهش خود را آشکار ساختن 
استخوان بندی منطقه کلان شهری مادرید- در کشور اسپانیا- از طریق 
تجزیه  و تحلیل قابلیت دسترسی به شبکه جاده ای عنوان می کنند. 
یافته های حاصل از پژوهش حاکی از آن است که هسته کلان شهری، 
 Sánchez-Mateos(تقویت شده و حوزه نفوذ آن گسترش یافته است
and etc al, 2014(. در خصــوص اندازه گیــری میــزان مرکزیــت و 

چندهســته ای بودن، آنتی واســانن با معرفی یک رویکرد جدید به 
تجزیه  و تحلیل ســاختار چندهسته ای کلان شــهرها پرداخته است. 
در ایــن پژوهش از دو روش ریخت شناســی و عملکردی به مطالعه 
چگونگی شناسایی شکل گیری هســته های متعدد در کلان شهرها 
اســتفاده  شده اســت. نتایج کار حاکی از آن است که کلان شهرها 
با اتصال عملکردی و تحول ریخت-شناســی تبدیل به ساختارهای 
چندهسته ای شده و هســته های فرعی در پیرامون هسته های اصلی 
شــکل می گیرند)Vasanen, 2012(. لی عنــوان می کند که مناطق 
کلان شهری که به تازگی توســعه یافته اند دارای CBD کوچک تری 
بوده و در مقایســه با شهرهای پیش از جنگ جهانی دوم پراکنده تر 
هستند. شهرهایی که در حدود 35 تا 60 سال قبل، نیمی از جمعیت 
فعلی شــان را داشــتند، اکنون دارای ساختار چندهســته ای بیشتری 

هستند. همچنین وی خاطرنشان می کند که این نواحی عموماً دارای 
سهم اندک اشتغال در CBD ها هستند. لی برای مدل سازی فضایی 
بر اساس ویژگی شاغلان چند عامل را بررسی می کند. تراکم یکی از 
عواملی بوده است که نقشی چشمگیر در تشکیل مراکز فرعی دارد؛ 
و هرچند که در مدل ها سهم اشتغال نقش چندانی نداشته است؛ اما 
نتایج لی نشــان می دهد شهرهای دارای تراکم انبوه در هسته شهری 
عموماً مراکز فرعی کمتر و همچنین سهم اندکی در اشتغال این مراکز 
دارند. وی بیان می کند که »اندازه جمعیت« در تشریح یکی دیگر از 
.)Lee, 2006(ابعاد فضایی یعنی »پراکندگی اشتغال«، معنادار نیست 
 تســای برای تعیین فرم مادرشهری و درجۀ فشــردگی و پراکندگی 
آن، 219 ناحیۀ مادرشــهری با جمعیت کمتر از سه میلیون نفر را در 
ایالات متحده مورد بررســی و تحلیل قرار داده است. نتایج کاری وی 
نشــان می دهد که جمعیت و اشــتغال در تعدادی زیر نواحی مناطق 
مادرشهری متمرکزشده اســت )الگوی خوشه ای( و تمرکز اشتغال از 
تمرکز جمعیت بیشتر اســت )Tsai, 2005(.  کریگ و نگ هدف 
پژوهش خود را ارائه یک تعریف آماری در مورد مراکز فرعی اشتغال 
برای نواحی شــهری چندهسته ای عنوان می کنند. به طور خاص این 
شــیوه، مراکز دارای میزان بالای اشتغال مطلق و همچنین تراکم بالا 
را مشــخص می سازد. علاوه بر آن از آنجایی که در این روش فاصله 
شرط است، نه اشــتغال مطلق و نه اشتغال در سطح، هیچ کدام برای 

.)Craig and Ng, 2001( شناسایی مرکز فرعی لازم و کافی نیستند
عزت پناه و همکاران در پژوهشی به بررسی روند چندقطبی شدن 
ســاختار فضایی و عملکردهای شــهری ســنندج پرداخته اند. نتایج 
پژوهش ایشان نشــان داده اســت برخی از فعالیت ها و کاربری های 
اراضی شهری، به سوی قطبی شــدن یا تخصص گرایی در مناطق و 
نواحی خاصی از شــهر گرایش دارد و ساختار مورفولوژی اجتماعی 
شــهر به الگوهای چند هسته ای و قطاعی شبیه شده است )عزت پناه 

و همکاران، 1396(.
پوراحمــد و وفایی در پژوهشــی به بررســی تأثیر مدرنیســم بر 
ســاختار کالبدی- فضایی شهر ایرانی- اسلامی کاشان پرداخته اند. 
نتایج پژوهش ایشــان نشان داد که شــهر تاریخی کاشان تا قبل از 
شهرسازی معاصر از سازمان فضایی خاص و استخوان بندی انداموار 
منحصربه فرد برخوردار بوده و بر اســاس الگوی مشــخصی توسعه 
 یافته اســت؛ اما تحت تأثیر مؤلفه های مدرنیسم همچون تقلید از 
ساخت  و سازهای غربی، سعی در تشابه با بیگانه و ساختار پراکنده 
و چند هسته ای، ساخت منسجم و متمرکز شهر تاریخی جای خود 
را به ساختار غیر متمرکز و چندهسته ای معاصر داده است)پوراحمد 
و وفایی ،1396(. حســینی به تحلیل الگوی ساختاری و عملکردی 
چندهســته ای شــهری در برنامه ریزی فضایی تهران، پرداخته است. 
بر اســاس یافته های این پژوهش شهر تهران طی صد سال گذشته، 
تجربه داشــتن یک مرکز قوی را در ســطح ملی گذرانده و تشدید 
روند مهاجرت و توسعه فعالیت ها در پیرامون آن در پنج دهه اخیر، 
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باعث گردیده که این شــهر در محورهای فرعی جدید توسعه یابد 
و هسته های فرعی نوین را در فضای کلان شهری خود شکل دهد. 
نهایتاً اینکه فرایند شــکل گیری چندهسته ای شهر تهران تابعی از 
عوامل و فرایندهای اقتصاد سیاســی، مرکزیت سیاسی، خواست و 
اراده نظام سیاسی، سیاست های توسعه زمین و همچنین برنامه ریزی 
دســتوری و از بالا به پایین با تأکید بر طرح های توسعه شهری بوده 
است)حســینی،1395(. زیاری و همکاران در پژوهشــی، ســاختار 
فضایی کلان شهر کرج را مورد بررسی قرار داده اند. یافتۀ آنها نشان 
می دهد با توجه به ســاختار فیزیکی چندپاره این کلانشــهر کـــه 
در اثـر وجـود عوامـــل فیزیکی همچون اتوبان، راه آهن و اراضی 
بایر و بافت متخلخـل شـــهری شکل گرفته است، الگوی توسعه 
چندهسته ای مناسـب ایـــن شـهر است. به طوری که با ساماندهی 
شهر بر اساس ایـــن الگـــو شـــهروندان خـــدمات و احتیاجات 
روزمره و شــغلی خود را از کانون ها و محورهای مجهز شــهری در 
بالاترین سـطح از همان هسته سکونتی خود تأمین خواهند کرد و 
از سفرهای بی مورد و غیرضروری بـه سـایر نقاط شهر به ویژه هسته 

مرکزی کاسته خواهد شد )زیاری و همکاران ،1390(. 
بدیــن ترتیب بر پایۀ منابع مورد بررســی می توان گفــت: گذار از 
شهرهای تک هسته ای به چندهسته ای پدیده ای جهانی بوده است که 
اغلب در مقیاس شــهرهای بزرگ و کلان شهرها اتفاق می افتد. رشد 
جمعیــت و فعالیت و نیز نحوة توزیع و تراکم آنها در پهنۀ شــهرها، 
ساختار شبکۀ حمل ونقل اغلب  بر اساس طرح های رسمی این فرایند 
را رقــم می زند. تعیین و ارزش گــذاری این هســته ها و نظریه پردازی 
آنها توســط محققان، متناســب با زمینه ها ی اقتصــادی- اجتماعی، 

تکنولوژیکی و مقتضیات خاص و محلی صورت گرفته است. 

مبانی نظری
در حالت کلی الگوهای رشــد شــهر را می توان در ســه حالت 
خلاصه نمود: 1( الگو و فرم گســترده شــهر و گســترش در افق 2( 
فرم عمودی و شــکل فشــرده  3( شــکلی ترکیبی از توسعه افقی و 
عمودی شــهر )بمانیان و محمودی نژاد،1387: 148(. ناکس و پینج1 
در خصوص فرایند تحولات و دگرگونی های ریخت شناســی شــهر 

معاصر سه دوره متمایز را به این شرح مطرح می کنند:
دوره نخســت مربوط به شهر اوایل ســده بیستم است که عناصر 
عمده ریخت شــهرها مشتمل بر یک شــهر مرکزی و ناحیه تجاری 

مرکزی )CBD( به همراه یک هاله پیرامونی است.
دوره دوم که دوره پس از جنگ جهانی دوم اســت، تأثیر اتومبیل 
بر شــکل شــهرها هویدا شده است. با وجود این، شــهر در این دوره 
کماکان شــهری تک مرکزی با یک مرکز تجاری قدیمی و مناطق 
مســکونی در اطراف آن و همچنین ظهور هســته های جمعیتی در 

حومه شهر است.
دوره ســوم پس از ســال 1970 آغاز می گردد که نواحی شهری 

چندمرکزی شــکل می گیرند. گســترش هســته های جمعیتی و 
شــهرک های اقماری در پیرامون شــهر اصلی دست اندازی توسعه 
شــهری به نواحــی پیرامونی از مشــخصه های این دوره می باشــد 
)به نقــل از حاجی پور و زیردســت، 1388: 112-113(. در ارتباط با 
ساختار فضایی شــهرها از نظر هسته های شهری معمولاً در حالت 
کلــی معمولاً دو نوع الگوی تک هســته ای و چندهســته ای قابل 

تشخیص است:
الف( الگوی تک هسته ای

در این الگو شــهر مانند نقطه مرکزی یک دایره  اســت که توسط 
یک رشته خطوط شــعاعی به تمام نقاط اطراف متصل می شود. البته 
تشــبیه به دایــره به این معنی نیســت که لزوماً مرکز شــهر در مرکز 
هندسی آن قرار دارد. در شهرهای ایران الگوی اول بیشتر از الگوی دوم 
)چندهسته ای( رایج است )صرافی و همکاران، 1393: 200(. الگوی شهر 
تک هسته ای به وسیله آلنسو2 مطرح شد. این الگو که محصول ساختار 
حمل ونقل و مسکن بود به وسیله میلزموت عمومیت یافت و سرانجام 
به وســیله یک چارچوب متحدالشکل به وســیله فوجبیتا کامل شد. 
در این مدل ســنتی شهرهای پیشین به  صورت تک هسته ای پنداشته 
می شدند که بر این اساس تمام ساختار فعالیت ها در منطقه ی مرکزی 
شهر یعنی CBD، قرار داشــتند و همه کارگران و ساکنان از حومه ها 
.)Mori, 2008: 1( به مرکز تجاری و فعالیت شــهر ســفر می کردند 
 مورفولوژی این گونه شهرها اساساً منطبق بر ناحیه تجاری مرکزی شهر 
اســت. در این الگو صرفه جویی های ناشی از تجمع اهمیت داشته و 
شکل CBD به  وسیله مزیت نسبی بین مکان ها با حفظ الگوی رقابتی 
میان آنها تعریف می شــود. این مزیــت، توزیع فضایی جمعیت را بر 
اســاس منحنی اجاره زمین در جایی که CBD به  وســیله یک ناحیه 
متراکم ســکونتی، پیرامون مکان مرکزی شــکل می گیــرد، هدایت 
می کنــد )Fujita,1989: 308-15(. فرضیــه مکان یابی در این الگو بر 
این اصل اســتوار است که چون مشــاغل و فعالیت ها به لحاظ اجاره، 
عملکرد پرشــیب تری از مسکن دارند، بنابراین کلیه مشاغل در مرکز 
مکان یابــی می شــوند )Anas,et al., 1998(. شــهرهای پیش از دوره 
صنعتی شدن بر مبنای یک هسته فشرده و پرتراکم شکل گرفته بودند 
که عملکردهای تجاری، مســکونی و سیاسی را با یکدیگر ترکیب 
کرده و دسترســی به حمل  ونقل غیر موتوری را به حداکثر می رساند. 
نوآوری در حمل ونقل طی تحول صنعتی قابلیت دسترسی به پیرامون 
شــهر را افزایش داد که این خود موجب گسترش شهرها شد و باعث 
شــد ساکنان، هســته پرتراکم را ترک کنند )Smit h, 2011(. با تغییر 
الگوی سفر، هزینه سفر کارمندان و مصرف کنندگان ساکن در حومه ها 
به دلیل تصمیم بنگاه های اقتصادی مبنی بر جابه جایی از مراکز شهر 
به نواحی پیرامونی کاهش یافت. تمایل این مؤسسات برای حرکت به 
بیرون مرکز شهر باعث ادامه گسترش منطقه شهری شد. چون ساکنان 
این حومه های جدید دیگر نیازی به سفر به مرکز شهر برای دستیابی 

.)Cervero, 1986( به شغل یا کالاها و خدمات مدنظرشان نداشتند
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شکل شماره 1: الگو و مقصد سفر در مدل تک هسته ای
URL1 :مأخذ

با گذشــت زمان این مسئله ثابت  شــده است که ساختار بسیاری 
شهرها از مدل تک هسته ای دور بوده و امروزه بسیاری از فعالیت های 
سفرساز در محدوده های وسیعی خارج از مرکز تجاری شهر پراکنده  
شــده اند )Krugmann,1991; Fujita,1993(. تحقیقات نشــان داده 
اســت که مدل تک هسته ای درخور و مناسب شهرهای قرن نوزدهم 
بود، ولی به رغم آن، به  مرور منجر به عدم تمرکز ســریع فعالیت های 
اقتصادی می شد )Walter, 2008(. از نظر رووسی هاسبرگ و  لوکاس 
با تجمع بنگاه های اقتصادی متوسط میزان مسافرت از حومه به شهر 
و بالعکــس افزایش یافته که این امر باعث بالا رفتن نرخ دســتمزد و 
اجاره زمین پیرامون ناحیه متراکم CBD شــده و به تبع آن به  واسطه 
وجود زمیــن و بازار کار در حومه ها، نیروی پراکنده رویی در شــهر 

.)Mori, 2008: 2( ایجاد می شود
ب( الگوی چندهسته ای

معمــولاً در شــهرهای بزرگ به علــت حجم عظیــم مبادلات 
اقتصادی، اجتماعی و تراکم شــدید جابه جایی و آمدوشد، کارایی 
مرکز شهر به حداقل کاهش می یابد، از سوی دیگر به علت دوری 
راه و دشــواری دسترســی به قلب شهر به  وســیله خودرو شخصی، 
مراکــز جدیدی در نقاط گوناگون شــهر پدید می آیند که هریک 
ویژگی عملکــردی خاص خــود را دارند )ســعیدی،1387: 731(. 
فرضیه های این نظریه ابتدا به  وسیله مکنزی3 در سال 1933 پیشنهاد 
شــد. این نظریه تصورات تلویحــی در دو نظریه دوایر متحدالمرکز 
و شــعاعی، نظیر گرایش مرکزی در فضا را مردود دانسته، تنوع جا 
و مکان شــهری را که هر یک ویژگــی و خصلت های فیزیکی و 
 Balchin &( اجتماعــی و اقتصادی خود را دارنــد، معرفی می کند
Bull, 1995(. یکی از علل پیدایش هســته های شهری همانا وجود 

فعالیت های معین و تخصصی در منطقه و یا گوشــه ای از شــهر 
است )شکویی، 1376: 164(.

مرکز شــهر، هم از نظر وجود صرفه جویی های ناشی از تجمع و 
هم به خاطر مزیت های ناشی از حمل ونقل کالا، بهترین مکان برای 
تولید کالاست. با وجود این، مرکز شهر همیشگی نیست. وقتی  که 
شهر رشد می کند، هزینه حمل ونقل، چه بر اثر ازدیاد وسعت شهر 
و چه بر اثر هزینه های ناشــی از تجمع، افزایش می یابد. زمانی که 
مزایای مرکز اصلی شــهر در حال کاهش است، مراکز فرعی شهر 

توســعه و جذب فعالیت های اقتصادی مختلــف را آغاز می کنند 
و ســاختار شــهری چندمرکزی خواهد شــد )درکوش، 1380: 66(. 
الگوی چندهســته ای در مقیاس های فضایی گوناگون مثل مقیاس 
درون شــهری، درون منطقه ای، کشوری و یا منطقه ای- قاره ای نظیر 
اروپا ظاهر می گــردد )Davoudi, 2005(. ویژگی اصلی این مراکز، 
درجات متفاوت چندهســته ای بودن آنهاســت که نه  تنها »فضای 
مکان هــا«، بلکه »فضــای جریان ها« را تعییــن می نماید. همچنین 
جهانی شدن اقتصاد و اطلاعاتی شدن شهرها یعنی تغییر در ساخت 
و کنترل کالا به ســمت تولید خدمات پیشــرفته، جایگاه ویژه ای 
در فرایند شهرها و کلان شــهرهای چندهسته ای و چندمرکزی ایفا 

.)Hall & Pain, 2006( می نماید
مکان ها همچنین به  صورت موجودیت های مســتقل جداگانه ای 
قابل  تعریف اند که در آنها بیشترِ شاغلان، ساکن محلی دیگر هستند 
و به عنوان بخشی از یک »ناحیه شهری عملکردی«4 وسیع تر به  وسیله 
جریان متراکم مردم و اطلاعات که از راه ها، خطوط ریلی پرسرعت و 
کابل های ارتباط از راه دور می گذرند، به یکدیگر مرتبط می شوند: 
 این همان »فضای جریان های« مطرح  شــده توســط کاســتلز اســت 
)Castells, 1996:376-428(. اغراق نیست اگر بگوییم این وضعیت، 
پدیدار شــدن فرم شــهری جدید در آغاز قرن بیســت و یکم است 
)Hall & Pain, 2006(. در سطح منطقه ای نیز عملکردهای خدماتی 
سطح پایین تر از شهرهای مرکزی دارای رتبه بالاتر به شهرهای دارای 

.)Davies, 1996( رتبه کمتر توزیع می شوند

شکل شماره2: ارتباط زیر مراکز با CBD در مدل چندهسته ای
Davoudi, 2008 :مأخذ

تحلیل تحول شهر از مرکز رو به حومه5
سیلوی رمبر بر این باور است که شهر از قسمت مرکزی به سمت 
حومه از دو عامل ســاختمانی کهنه و نو متأثر است. او معتقد است 
که مرکز شــهر مظهر آثار تاریخی و سمبل عظمت و زیبایی شهر 
اســت و اصولاً دســت نخورده می ماند و جز به  حکم ضرورت های 
تاریخی مورد پاک سازی، هماهنگ سازی و بازسازی قرار نمی گیرد. 
عظمــت مرکز شــهر در پناه حفظ این آثار و عدم تحمیل شــرایط 
جدید ســازی بر آن میســر اســت و اینجا نقطه مقابل حومه بوده و 
هسته »حفاظت  شده« شهر است. در اطراف این هسته حفاظت  شده 
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بناهــای کهن به تدریج و با آهنگ ملایم و آهســته، با ابنیه جدید و 
نوساز جابه جا می شوند. ایجاد مراکز جدید بازرگانی، اداری، فرهنگی 
و جهانگردی بر حجم ســنگین ابنیه قدیمی می افزاید. بعد از مرکز 
شهر محلات قدیمی، محله های پای حصار شهر و بیرون از حصار 
قدیمی شــهر به چشــم می خوردند. در این مرحله اشکال مختلف 
ســاختمانی، بر چشم انداز جغرافیایی شهر حاکم است: در محلات 
قدیمی تضاد ساختمانی درون و برون از پای حصار شهر چشمگیرتر 

است )بمانیان و محمودی نژاد، 1387: 129(.

شکل شماره 3: مراحل پویایی رشد و تغییر سیمای شهری از مرکز به 
حومه )سیلوی رمبر(

مأخذ: بمانیان و محمودی نژاد،1387

دیدگاه های مرتبط با ساخت تک هسته ای و چندهسته ای شهر
چامپیون در ارتباط با شــهر چندهســته ای یک دیــدگاه کاملًا 
متفــاوت ارائــه داده و اظهــار می کند که تغییــر جمعیت موجب 
شــکل گیری انواع مختلف شــکل های شــهری و منطقه ای شــده 
اســت. وی سه سطح از تعامل و وابســتگی های متقابل در نواحی 
شهری را معرفی می کند. این تعامل و وابستگی بین منطقۀ شهری 
چندهسته ای وجود دارد که در اطراف یک کلان شهر منفرد توسعه 
 یافته است. در پایین ترین سطح هیچ گونه رابطه ای بین سکونتگاه ها 
وجود ندارد و فقط توزیع جمعیت صورت می گیرد. در سطح دوم، 
با اندکی تعامل مشــخص می شود کدام مراکز بخشی از سیستم را 
شــکل داده و کدام مراکز مســتقل از آن هستند. در سومین سطح 
که دارای بیشــترین هم افزایی است، هر هســته دارای یک شهر با 
مقیاس عملکردی اســت. این هســته عملکردی برای کل سیستم 

.)Champion, 2001( شهری منابع عرضه فراهم می کند

شکل شماره 4: درجۀ تعامل و وابستگی متقابل در شهر چندهسته ای
Champion,2001 :مأخذ

هدف وی توضیح ساده فرایند ریخت شناسی ساختار چندهسته ای 
و تمایل آن به تعامل با کنشــگران در ســطح منطقه ای است. طبق 
نظر چامپیون، گرایش به ســمت چندهسته ای می تواند زاییده یک 
شهر تک هسته ای اولیه باشد که به خاطر رشد مداوم به  صورت یک 
سیستم شهری چندهسته ای درآمده )حالت گریز از مرکز(6، یا زاییده 
یک شــهر تک هسته ای اولیه باشــد که با الحاق مراکز کوچک تر 
به نواحی اطراف، به  صورت سیســتم شــهری چندهسته ای درآمده 
است )حالت الحاقی(7 یا ممکن است زاییده به هم پیوستگی چندین 
هسته مستقل اولیه با اندازه مشــابه باشد که در شکل های مختلفی 

ظاهرشده اند )حالت تلفیقی(8.

شکل شماره 5: ارزیابی منطقه شهری چندهسته ای ریخت شناسی
Champion,2001 :مأخذ

طبق نظر گرین، تعریف رســمی چندهسته ای باید مقیاس پذیر 
باشــد)Green, 2007(. هــال و پین اســتدلال می کنند که شــهر 
چندهســته ای می تواند در ســطوح یا مقیاس های فضایی چندگانه 
رخ دهد و آنچه در یک سطح تک هسته ای است، ممکن است در 
.)Hall & Pain, 2006(سطح دیگری چندهسته ای باشد و بالعکس
طبق نظر کلوســترومن و موســترود، این ویژگــی مقیاس پذیری 
چندهسته ای نشــان دهنده تفاوت های کیفی بین مراکز است. آنها 
عنوان می کنند که افزایش مقیاس های فضایی متضمن معانی مهم 
برای چگونگی درک تفکر شــهر چندهســته ای بین شهری است 
)Kloosterman & Musrterd,2001( و در این راســتا چهار بعد را 

ارائه می دهند:
بعد نخســت مربوط به شــکل کالبدی اســت. تجمع الگوهای 
آمدوشــدی جمعیت و اشــتغال بســته به شــکل تاریخــی منطقه 
می توانــد به  صورت شــعاعی یا خطــی در راســتای دالان ها یا در 
راســتای یک حلقه باشند. شهر چندهســته ای بین شهری معمولاً 
فاقد زیرساخت تاریخی- که در شهرهای منفرد قابل مشاهده است- 
می باشد. به  علاوه تغییر مقیاس از یک شهر تک هسته ای می تواند 
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نحوه ترکیب کاربری های زمین را تغییر دهد. شــهر تک هسته ای 
دارای شــیب تراکم کاهشــی از نواحی خارج از مرکز شهر است. 
شــکل گیری شــهر چندهسته ای ســطح شــیب را تغییر می دهد. 
بعد دوم، مســئله ماهیت سیاسی اســت. تحولات چندهسته ای در 
داخل یک شــهر به  طور آشکار اقبال بیشــتری برای محقق شدن 
بــه  عنوان یــک ماهیت سیاســی دارند. بعد ســوم، دربــاره روابط 
عملکردی اســت. روی آوردن به شــهر چندهسته ای در بافت یک 
شهر منفرد نشان دهنده تقســیم فضایی نیروی کار در جایی است 
که مکان های جدید در حال شکل گرفتن هستند. این نوع شهرها 
به عنوان نهادهای فضایی قلمداد می شــوند که در آنها صرفه هایی 
ناشــی از تجمع مارشــالی9 )تسهیلات اشــتراکی برای نیروی کار، 
افزایــش اســتفاده از فناوری، محصــولات تولید شــده در مرکز و 
تأمین تقاضا( در ابتدای امر محلی شــده اند. بعد چهارم، به هویت 
و چشــم انداز منطقۀ شهری چندهسته ای مربوط می شود. شهرهای 
زیــادی دارای هویت های تاریخی اند و تمایل به داشــتن نمودهای 
سمبولیک قوی دارند. رسانه های محلی در موارد زیادی این هویت 
را تولید می کنند و احتمالاً به تداوم ترسیم های ذهنی تک هسته ای 
کمک می کنند. در یک منطقه شهری چندهسته ای، توسعه مراکز 
جدید فعالیت های اقتصــادی اجتماعی و فرهنگی از مرزهای این 
تصاویر تاریخی عبور کرده و ممکن است هویت های محلی شدن 
بدون جایگزینی با یک هویت منطقه شــهری چندهســته ای محو 

گردند)حسینی، 1395: 76-75(.
میجرز عنــوان می کند که شــهرهای اولیه به دلیــل هم افزایی 
شــکل گرفته اند. ســپس بر مبنای صرفه ناشــی از انباشت سرمایه 
توســعه یافتنــد. زندگی و کار در شــهرها فوایــدی از قبیل تأمین 
خدمات عمومی، خدمات و محصولات تخصصی، بازارهای متنوع 
و بزرگ شــهری و تبادل آسان و دسترسی به اطلاعات را در بردارد. 
شــهرها در قالــب گره هایی در یک شــبکه با زیرســاخت، روابط 
درون شهری و جریان های از پیش ســاخته، می توانند منطقۀ شهری 
چندهسته ای را شکل دهند. این در حالی است که شهرها در درون 
خود از انبوهی از گره ها همچون، خانوارها، بنگاه ها، افراد، سازمان ها 
شــکل گرفته اند که این گره ها از طریق زیرساخت، جریان و روابط 
متقابل با یکدیگر در ارتباط هســتند. بسته به اینکه منطقۀ شهری 
چندهســته ای شبکه ای از کانون ها و یا گره ها باشد، مکانیسم های 
یکسان به کار گرفته شده برای آن منجر به هم افزایی خواهد شد. 
بدین معنی که در منطقۀ شــهری چندهسته ای، هم افزایی از طریق 
مکانیســم های همکاری و تعامل )و اثرات جانبی در هر دو( شکل 

می گیرند )Meijers,2008 به نقل از حسینی،1395: 78-77(.
در این  بین مهم ترین دیدگاه های مرور شــده که قابلیت انطباق 
با »مقیاس درون شــهری« دارنــد، دیدگاه چامپیون، کلوســترمن و 

موسترود و نیز دیدگاه هم افزایی میجرز است.

جدول شماره 1: جمع بندی دیدگاه های ساختار چندهسته ای شهری
توضیح نظریه پرداز

فرایند شکل گیری شهر چندهسته ای در سه 
حالت گریز از مرکز، الحاقی و تلفیقی اتفاق 

می افتد.
چامپیون

شهر چندهسته ای صرفاً به معنی حضور چندین 
شهر در یک منطقه کلان شهری نیست بلکه به 

معنی تعادل در توزیع اندازه این شهرهاست.
گرین

شهر چندهسته ای می تواند در سطوح با 
مقیاس های فضایی چندگانه رخ دهد و آنچه در 
یک سطح تک هسته ای است، ممکن است در 

سطح دیگر چندهسته ای باشد و بالعکس.

هال و پین

چگونگی درک تفکر شهر چندهسته ای در قالب 
چهار بعد کل کالبدی، ماهیت سیاسی، روابط 
عملکردی و هویت و چشم انداز منطقه شهری 

قابل  تحلیل است.

کلوسترمن و 
موسترود

هم افزایی، تمرکززدایی و تغییرات در فناوری 
اطلاعات، حمل ونقل و ارتباطات موجب 

پیدایش مکان هایی دارای ظرفیت برای ایجاد 
یک شهر چندهسته ای می شود.

میجرز

مأخذ: حسینی،1395: 80

محدوده مورد مطالعه
قم در مرکز ثقل جغرافیایی کشور قرارگرفته و به دلیل مکان گزینی 
در کنار راه های ارتباطی و همجواری با استان های مهم کشور )تهران، 
اصفهــان و اراک( همــواره در طول تاریخ موقعیــت ارتباطی ممتازی 
داشــته اســت )همتی و همکاران، 1392: 47(. وجود دشــت کویر و 
دریاچه نمک در شــرق و جنوب شــرقی، ارتفاعات زاگرس در غرب 
و رشــته کوه های منفرد در جنوب آن و ویژگی های طبیعی کم توان و 
ناسازگار شرایط ویژه ای را برای توسعۀ تاریخی این شهر به وجود آورده 
است: میانگین دمای ســالیانه 17/8 درجه سلسیوس، میانگین بارش 
سالیانه 150 میلی متر، ارتفاع حدود 936 متر از سطح دریا و قرار داشتن 
در قلمرو آب وهوای گرم و نیمه خشک داخلی ایران، این وضعیت را 
بازگــو می کند. با وجود این، رودخانۀ قمرود که از کوه های گلپایگان 
سرچشــمه می گیرد در طول تاریخ به  عنوان منبع اصلی کشاورزی و 
مدنیت قم و دیه ها و روســتاهای درون این دشــت مطرح بوده اســت؛ 
ولی کمی آب این رودخانه باعث شــده اســت که بومیان و مهاجران 
عرب از طریق حفر قنات و یا از طریق جنگ و متقاعد ساختن نواحی 
پیرامون از جمله محدودة کمره )خمین امروزی( ســهم آب مورد نیاز 
برای توســعۀ دهات و این شــهر را فراهم آوردند. آنچه مسلم است از 
دوران باســتان تاکنون مســئلۀ آب و منابع آبی برای توسعۀ این شهر 
یک مانع حیاتی بوده اســت؛ زیرا آب در دشــت قم نه  تنها از لحاظ 
کمی بلکه از لحاظ کیفی نیز دچار محدودیت بوده اســت. بدیهی 
اســت این وضع هم بر توسعۀ بنیان های اقتصادی و هم در ناسازگاری 
و خشونت طبیعت با مردم و ساکنان این منطقه اثر منفی داشته است. 
علاوه بر این در اثــر رویدادهای بزرگ و حوادث تاریخی چون حملۀ 
مغول شــهر قم به کلی ویران  شده است و در دورة جنگ های داخلی 
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میــان خاندان های حکومتگر در فاصلۀ دورة صفویه تا قاجاریه نیز این 
قلمرو آسیب های فراوان دیده و توسعۀ این شهر را محدود کرده است. 
بنا به نوشته های تاریخی اولین تحول شهر قم در روزگار تثبیت قاجاریه 
و در دورة ناصرالدین شاه رخ  داده است. جاذبۀ معنوی و تأثیرگذار بارگاه 
ملکوتی حضرت معصومه )س( از قرن ســوم هجری تاکنون به  عنوان 
مهم ترین عامل تداوم توســعۀ این شهر شــناخته می شود وضعی که 
در حــال حاضر نیز به  عنوان مهم ترین کارکرد این شــهر مورد توجه 
است. نتیجۀ طبیعی این وضعیت در ارتباط با ساختار فضایی کالبدی 
شهر قم این بوده اســت که قم به صورت شهری درون گرا، فشرده، در 
درون یــک بــرج و بارو با یک مرکزیت تاریخی بــه دورة معاصر وارد 
شــده اســت. آنچه در تحولات شهرنشــینی جدید در توســعه قم و 
در ســال های اخیــر ارتقاء آن به یک  کلان شــهر اتفاق افتاده اســت 
 فرایندی شــتابناک داشته و ساختار فضایی کنونی را شکل داده است 
)ر ک: ســعیدنیا،1366: 169-143(. طبق سرشماری سال 1395 مرکز 
آمار ایران، کلان شهر قم 1201158 نفر جمعیت داشته که 609541 نفر 
آنها مرد و 591617 نفر آنها زن و دارای 356976 خانوار بوده اســت. با 
این جمعیت قم در رتبه هفتمین شهر پرجمعیت ایران قرارگرفته است. 
نرخ رشد جمعیت شهر قم در فاصله  سال های 85 تا 95، 2/96 درصد 
بوده که جزء بالاترین نرخ رشد جمعیت در ایران بوده است. با توجه به 
مساحت 12/723 کیلومترمربعی )سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان 
قم، 1395( محدوده قانونی شهر قم، تراکم جمعیت در این شهر 94408 
نفر در کیلومترمربع )معادل 94 نفر در هکتار( است که از این نظر بعد 
از تهران، رشت و کرج، در رتبه چهارم ایران قرار دارد. علت این تراکم 
بالا، مهاجرت پذیری قم و محدودیت نسبی وسعت آن است. جمعیت 
بخش مرکزی کلان شهر قم که منطبق بر منطقه 7 شهرداری قم است، 
41625 نفر با 12743 خانوار بوده که حدود 3/5 درصد از جمعیت کل 
شهر را به خود اختصاص داده است. همچنین منطقه شش با 213356 
نفر )معادل 18 درصد از کل جمعیت شهر( دارای بیشترین جمعیت در 
بین مناطق شهری قم بوده است. بر پایه اطلاعات سال 1398 کلان شهر 

قم دارای هشت منطقه، 26 ناحیه و 122 محله است.

شکل شماره 6: موقعیت کلان شهر قم در تقسیمات کشوری

روش تحقیق
بــا عنایت به گســترة موضوعی، ابعاد مســئله و نــوع داده ها و 
اطلاعــات مورد نیاز که در مقیاس شــهر لازم بوده اســت، جامعۀ 
آمــاری این تحقیــق »محــدودة قانونی- خدماتی« کلان شــهر قم 
مشــتمل بر هشت منطقۀ شــهری بوده که با محدودة مورد مطالعه 
پژوهش تطابق داشــته اســت؛ ازاین رو، تحقیق نیاز به جامعه نمونه 
نداشته است. برای گردآوری داده های مورد نیاز از روش کتابخانه ای 
)اســنادی( شامل نقشه ها، آمارنامه ها و طرح های شهری )طرح جامع 
و تفصیلی و دیگر طرح های توسعه شهری قم( استفاده  شده است. 
برای تجزیه  و تحلیل داده ها از روش های کمی شامل تحلیل آماره 
G عمومی و موران محلی LISA، بیضی انحراف اســتاندارد و تابع 
تراکم کرنل10 برای ترســیم نقشه های تراکم کاربری های شهری در 
نرم افزار Arc Gis 10.3 استفاده  شده است. روش براورد تراکم کرنل 
قادر اســت به ســرعت و به  صورت بصری نقاط کانون را از »پایگاه 
داده بــزرگ« شناســایی کرده و در نتیجه خروجــی آماری رضایت 
بخشــی را ارائه دهد. در واقع این روش، یک روش درون یابی آماری 
اســت که امکان تهیه نقشــه تراکم فعالیت های ســطح شهر را به 
 صورت پیوســته فراهم می آورد. در ایــن روش مناطق نزدیک تر به 
فعالیت های پرتراکم نســبت به ســایر مناطق وزن بیشتری خواهند 
داشــت و نتیجه آن توزیع هموارتر ارزش هاســت. با تأسی از آنتی 
واســانن در این پژوهــش از دو روش ریخت شناســی و عملکردی 
به مطالعه چگونگی شناســایی شکل گیری هســته های متعدد در 
کلان شهر قم اســتفاده  شده اســت)Vasanen,2012(. از این رو در 
تعیین معیارها و شــاخص ها هم به جنبه های ریخت شناسی و هم 

به جنبه های عملکردی این شهر توجه شده است )جدول2(.

جدول شماره 2: معیارها و شاخص های تحقیق
شاخص مؤلفه/معیار مفهوم

کاربری های خدمات شهری 
)تجاری، خدمات اداری و آموزشی، 

فعالیت های مذهبی – فرهنگی، 
خدمات بهداشتی – فرهنگی، امکانات 

و خدمات گردشگری، فعالیت های 
صنعتی – کارگاهی، خدمات 

حمل ونقل و تأسیسات و تجهیزات 
شهری، فعالیت های ورزشی(

توزیع و تراکم 
فعالیت ها ساختار 

فضایی شهر

کاربری های ترکیبی و مختلط 
شهری

مراکز ثقل جمعیتی
جمعیت

خوشه های فضایی جمعیت

مرور یافته ها
در طرح ساختاری- راهبردی شــهر قم، الگوهای محتمل مراکز 
شــهری در ساختار فضایی شــهر قم به شــرح زیر ارائه  شده است 

)مهندسین مشاور امکو،1382(:



13

عی
فر

ی 
ها

ته 
س

 ه
ری

گی
کل 

ش
بر 

د 
کی

 تأ
 با

قم
هر 

ش
لان 

ی ک
ضای

ر ف
ختا

سا
ل 

حلی
ت

1( الگــوی تک مرکــزی ادامه وضــع موجود شــهر را در اولویت 
ســاختاری قرار می دهد. مرکزیت اصلی شــهر با تنــوع کارکردها و 
فعالیت های مختلف، کشــش و جذب سفرهای متعدد شهری را به 
 سوی خود سبب می گردد، از این رو، می بایست تمرکز و ازدحام مرکز 

شهر را به لحاظ تداخل انواع فعالیت ها پذیرفت )شکل شماره 7(.
2( الگــوی چندمرکزی بــا هدف ایجاد مراکــز خدماتی فرعی به 
پالایش مرکز شهر از فعالیت های عمومی شهری و ایجاد مراکز جدید 
می پردازد. مرکز تاریخی و مذهبی شهر را می توان خالی از کاربری های 
دیگر نمود که در این صورت سهولت کارکردی و دسترسی به مراکز از 

اهمیت جدی برخوردار خواهد شد )شکل شماره 6(.
3( الگــوی چندمرکــزی با حفــظ مرکزیت اصلی شــهر نیز با 
هــدف تداوم نقــش و کارکرد تاریخی مرکز شــهر، شــکل گیری 
مراکز جدیــدی را در نظر دارد که می تواند بخشــی از فعالیت ها 
را بــه پیرامون و مراکز ثقل جدید منتقــل نماید. این مراکز جدید 
کارایی و دسترسی مناسب را برای خدمات رده های پایین تر شهری 
فراهم می سازد و مرکزیت اصلی شهر را برای فعالیت های عمده و 

اصلی تر آزاد می کند )شکل شماره 7(.

شکل شماره 7: الگو های ساختار فضایی شهر قم: الف( الگوی تک 
مرکزی ب( الگوی چندمرکزی ج( الگوی چندمرکزی با حفظ 

مرکزیت اصلی شهر
مأخذ: مهندسین مشاور امکو،1382: 273-275

در طرح ســاختاری-راهبردی شــهر قم با توجه به معیارهای زیر 
الگوهای گفته  شده ارزیابی  شده و الگوی سوم )الگوی چندمرکزی 
با حفظ مرکزیت اصلی شــهر( به  عنوان الگوی بهینه مطرح  شــده 
اســت. بر اســاس اصول این طرح، مراکــز فعالیــت، عمدتاً برای 
خدمــات رده هــای پایین تر و مرکــز تاریخی- قدیمی شــهر برای 
فعالیت های اصلی شهری پیش بینی  شده اند که در این الگو شیب 
نزولی فعالیت ها از مرکز شــهر به ســمت مراکــز جدید در امتداد 

رودخانه )حوزه قمرود( و جمکران امتداد می یابد.

جدول شماره 3: ارزیابی الگوهای ساختار فضایی شهر قم در طرح 
ساختاری - راهبردی

الگوی 3 الگوی 2 الگوی 1 عوامل ارزیابی

0 - + تداوم روند تاریخی
+ + - سهولت دسترسی
+ + - بالا بردن کارایی
+ - - سلسله مراتب خدماتی

3+ 0 -2 جمع بندی
مأخذ: مهندسین مشاور امکو،1382

مراکز ثقل جمعیتی در کلان شهر قم
بیضی انحراف استاندارد دوره های آماری

بر اســاس داده های جمعیتی سال 75 شــهر قم، بیضی انحراف 
اســتاندارد که دارای جهت شــرقی- غربی بــوده، بخش مرکزی و 
تاریخی شهر و بخش های محدودی از سایر مناطق قم مانند منطقه 
شــش، دو و چهار را در برگرفته اســت. در سال 85 بیضی انحراف 
اســتاندارد با یک چرخش 10 درجه ای، جهت شمالی - جنوبی به 
خود می گیرد و علاوه بر بخش مرکزی شهر، محدوده های بیشتری 
از ســایر مناطق شــهر به ویژه مناطق دو و شش را در برمی گیرد. در 
سال 95 نیز بیضی انحراف استاندارد با چرخش 23 درجه ای، دارای 
جهت شــمال شــرقی - جنوب غربی شــده و پهنه های وسیع تری 
از کلان شــهر قم را در برمی گیــرد، به طوری که بیش از 70 درصد 
منطقه شش و کل منطقه دو را پوشش می دهد. در حالت کلی این 
تحلیل نشــان می دهد در دوره های آماری تراکم جمعیت از مرکز 
شــهر بیشتر به ســمت غرب و جنوب غربی شــهر قم تمایل پیدا 
کرده است )شکل شماره 8(. بررسی سطوح تراکمی در کلان شهر 

قم نیز در دوره های آماری تأییدی بر این گفته است.
نتایج توزیع فضایی جمعیت در کلان شــهر قم نشان از کاهش 
تراکم جمعیت در بخش مرکزی شــهر و افزایش تراکم جمعیت 
در مناطق دو و شــش شــهر دارد. در سال 95 بیشــترین نرخ تراکم 
ناخالص جمعیتی )198 نفر در هکتار( در کلان شــهر قم به منطقه 
شــش مربوط بوده است. منطقه دو نیز با 148 نفر در هکتار، دومین 
منطقــه پرتراکم شــهر بوده اســت. همچنین کمتریــن نرخ تراکم 
جمعیــت )57 نفر در هکتار( در بین مناطق شــهری قم، به منطقه 
ســه اختصاص داشته است. به همین ترتیب مناطق هشت )شهرک 
پردیسان( با 62 نفر در هکتار و پنج )جمکران( با 66 نفر در هکتار، 

کم تراکم ترین مناطق کلان شهر قم بوده اند )شکل شماره 9(.

جدول شماره 4: بیضی انحراف استاندارد جمعیت در دوره های آماری

Rotation Y Standard 
Distance

X Standard 
Distance سال

4.287503 3053.766433 2087.330301 1375
10.284185 3934.117341 3383.106189 1385
23.892162 4387.076136 3257.935363 1395
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شکل شماره 8: بیضی انحراف استاندارد جمعیت در دوره های آماری

شکل شماره 9: توزیع فضایی تراکم جمعیتی در کلان شهر قم در 
سال های 85 و 95

شناسایی خوشه های فضایی جمعیت
LISA تحلیل موران محلی

با توجه به اینکه داده های اخذ  شده از مرکز آمار در سطح بلوک 
شهری بوده اند، برای انجام تحلیل های فضایی و امکان دستیابی به 
نتیجه بهتر، مقیاس بزرگ تری از بلوک شــهری در نظر گرفته  شده 
است؛ بر این اساس 71 واحد فضایی )که بیشتر بر اساس شبکه بندی 
معابر شهر قم بوده( استخراج  شده و به  عنوان واحد تحلیل پژوهش 
در این قسمت از تحقیق منظور شده است. همان طور که در شکل 
10 ملاحظه می شود، در سال 85 خوشه های جمعیتی با مقادیر زیاد 
)H-H( در مناطق غربی و شــمال غربی کلان شــهر قم )مناطق 6 و 
2( قرار گرفته اســت. بر اســاس نقشه مربوط در ســال 85، مقادیر 
خوشــه ای با وضعیت )L-L( که خودهمبستگی منفی با هم دارند 
در جنوب شــهر قــم )منطقه 8( دیده می شــود. منطقه هشــت یا 
پردیســان که به لحاظ شکل گیری به نسبت سایر مناطق، جدید تر 
بوده در ســال 85 جمعیت کمتری داشته اســت. برای سال 95 نیز 
تحلیل فضایی موران محلی نشــان دهنده خوشــه های جمعیتی با 
مقادیر بالا در مناطق دو و شــش اســت. وضعیت نســبت به سال 
85 چندان تغییری نکرده اســت؛ لیکن خوشــه های بــا مقادیر بالا 
بیشــتر در منطقه دو و بخش غربی شهر قم واقع  شده اند. برخلاف 
ســال 85، در سال 95 خوشــه های جمعیتی با مقادیر بسیار پایین 
وجود ندارد که این امر نشان از افزایش نسبی جمعیت در محدوده 
شهرک پردیســان و همچنین توزیع فضایی متعادل تر جمعیت در 

سطح مناطق هشت گانه کلان شهر قم داشته است.

تحلیل آماره G عمومی یا گیتس – اردجی
در سال 75، آماره G به  دست  آمده معادل 0.000112، نمره استاندارد 
0.5257 و خط چین سطح معناداری در نمودار مربوط بر روی گزینه 
Random قرارگرفته اســت که نشان  دهنده الگوی پراکنش فضایی 

تصادفی جمعیت در ســطح شهر قم بوده است. برای سال های 85 
و 95، در ســطح اطمینان 99 درصد، نمره استاندارد حاصل شده به 
ترتیــب 58.052930 و 46.574206 بوده که خوشــه ای بودن الگوی 
توزیع فضایی جمعیت در کلان شهر قم را نشان می دهد. همچنین 
قرار گرفتن ســطح معناداری در رنگ قرمز )داغ( نشــان  دهنده این 
واقعیت اســت که واحدهــای فضایی با تمرکز بــالا در مجاورت 
یکدیگــر قرار گرفته انــد که تأییدی بر وجود خوشــه های بالا در 

سطح کلان شهر قم است.
در حالــت کلی نتایج حاصل از روش هــای آمار فضایی به کار 
گرفته  شــده، خوشــه ای بودن الگوی پراکنش جمعیت در ســطح 
کلان شهر قم را نشان داده است. همچنین الگوی فضایی جمعیت 
در روند توســعه شهر قم، نشــان از پایین آمدن جمعیت در بخش 
مرکزی و تاریخــی و افزایش و بالا رفتن تراکم جمعیت در مناطق 
غربی و شــمال غربی و تا حدودی جنوب غربی شــهر قم )شامل 
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مناطق 2، 6 و 4( داشته است. در ادامه بحث، با استفاده از شاخص 
تراکم کرنل، به تراکم ســنجی کاربری ها و فعالیت های شهری در 

کلان شهر قم پرداخته شده است.

جدول شماره 5: شاخص G عمومی Getis- Ord برای دوره های 
آماری 1375،1385 و 1395

p-value z-score واریانس  G شاخص
عمومی 

در سطح 
MAUP

0.000005 0.525719 0.00000 0.000112 1375
0.000000 58.052930 0.00000 0.000123 1385
0.000000 46.574206 0.00000 0.000226 1395

سنجش تراکم فعالیت ها
پراکنــش فضایــی فعالیت های تجــاری، نشــان دهندة تمرکز و 
فشردگی آنها در بخش مرکزی کلان شهر قم است که هم خدمات 
مقیاس محلی و هم فرامحلی و منطقه ای را شامل می شود. در عین 
 حال، با گسترش کالبدی شهر قم سایر فعالیت های تجاری، اغلب 
در راســتای محورهای اصلی شــهر )از جمله بلــوار توحید، خیابان 
امامــزاده ابراهیــم، خیابان امــام خمینی، خیابان آیــت الله طالقانی، 
خیابان انقلاب، بلوار محمدامین، خیابان نوزده دی( به صورت خطی 
شکل گرفته اند. این نوع پراکنش فعالیت های تجاری با توجه به فرم 

کالبدی شهر )فرم شعاعی( نیز قابل  توجه است )شکل شماره 12(.

شکل شماره 12: تراکم و توزیع فعالیت های تجاری در سطح 
کلان شهر قم

شکل شماره 10: خوشه های موران محلی )LISA( در سال85 و 95

      
شکل شماره 11: شاخص G عمومی  Getis- Ord دورۀ آماری 75، 85 و 95
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در تحلیــل فضایی خدمات اداری و آموزشــی تمرکز واحدهای 
مذکور در هســتۀ مرکزی شهر قم قابل  توجه است. این دو فعالیت 
به  عنوان خدمات مهم و فراگیر شــهری بر جذب ســفرهای روزانه 
و تأمین نیازهای شــهروندان نقش اساسی بازی می کنند؛ داده های 
آماری و نقشه های مربوط نشان می دهد که هستۀ مرکزی کلان شهر 
قــم در ارائه خدمــات آموزشــی واداری همچنان بر ســایر مناطق 
کلان شهر قم مسلط است و مراکز جدیدی با این درجه از تمرکز، 

هنوز در سطح کلان شهر قم شکل نگرفته است.

شکل شماره 13: تراکم و توزیع فعالیت های آموزشی و اداری در 
سطح کلان شهر قم

نقش مذهبی کلان شــهر قم کــه این شــهر را در عرصه ملی و 
بین المللی مطرح ساخته، بیشتر از سایر کارکردهای این شهر اهمیت 
دارد و حتی دلیل بسیاری از تحولات این شهر، به ویژه پس از انقلاب 
اســلامی، کارکردهای مذهبی بوده است. مهم ترین و شاخص ترین 
عناصــر مذهبی موجود در کلان شــهر قم حــرم حضرت معصومه 
)س( و مســجد مقدس جمکران است. به دلیل موقعیت مذهبی و 

جایگاه ویژه قم در طول تاریخ مساجد زیادی نیز در آن بنا شده است 
که هرکدام به دلایلی از اعتبار خاصی برخوردارند. از میان مســاجد 
قم مسجد امام حسن عســگری )علیه السلام( به عنوان قدیمی ترین 
مســجد قم از اعتبار و ســندیت خاصی برخوردار است. هم  اکنون 
حدود 110 مسجد، 40 مدرسۀ مذهبی و حوزة علمیه و فعالیت های 
فرهنگی - مذهبی مربوط به آنها در ســطح شهر قم توزیع  شده اند. 
تحلیل پراکنش فضایی فعالیت های فرهنگی - مذهبی کلان شهر 
قم نشــان از تمرکز اکثر این فعالیت ها در هســته مرکزی شهر دارد؛ 
اگرچه، هسته جمکران نیز می تواند به  عنوان یک »هسته فرهنگی - 

مذهبی« در جنوب شرق کلان شهر قم مطرح شود.

شکل شماره 14: تراکم و توزیع فعالیت های مذهبی - فرهنگی در 
سطح کلان شهر قم

همان طور که در شکل 15 دیده می شود تراکم و تمرکز خدمات 
بهداشــتی- درمانی شــامل بیمارســتان ها، درمانگاه ها، داروخانه ها و 
ســایر فعالیت های مرتبط، در بخش مرکزی و در جوانب گوناگون 
هســته تاریخی قابل توجه اســت؛ هرچند که در ســایر مناطق شهر 
نیز مانند منطقه یک و منطقه 4 تراکم واحدهای درمانی- بهداشــتی 
قابل مشاهده است و بنابراین نمی توان گفت که خدمات بهداشتی 
– درمانی تنها در بخش مرکزی شــهر قم متمرکز اســت. شــهر قم 
به  عنوان دومین مرکز زیارتی کشــور پس از مشــهد مقدس، دارای 
توانمندی های گردشگری با کارکردهای مذهبی- زیارتی ارزشمندی 
در ســطح ملی و بین المللی اســت که هر روزه مــورد بازدید تعداد 
زیادی از گردشگران و زائران داخلی و خارجی قرار می گیرند. علاوه 
بر حرم مطهر و مســجد جمکــران، بیش از 400 امامــزاده و مکان 
زیارتی دیگــر نیز در قم وجود دارد )ابراهیــم زاده و همکاران،1390: 
122(. هم اکنــون 49 هتل و هتل آپارتمان، 42 مهمان پذیر و 110 خانۀ 
اجاره ای دارای مجوز در قم برای اقامت گردشــگران و زائران وجود 
دارد که در مجمــوع 7500 تخت اقامتی در قم ایجاد کرده اند. طبق 
شــکل 15، تمرکز و تراکم خدمات گردشــگری در هســته مرکزی 
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واصلی شــهر قم قرار دارد. می توان اذعــان کرد یکی از تفاوت های 
اصلی بخش مرکزی قم با بخش مرکزی برخی از شهرهای تاریخی 
ایران، وجود جاذبه های مذهبی در مقیاس ملی و فراملی اســت؛ این 
امــر که باعث ورود زوار و گردشــگران قابــل  توجهی به این بخش 
می شــود زمینۀ شــکل گیری خدمات گوناگون و امکانات لازم در 
هســتۀ مرکزی این شــهر را فراهم کرده و آن را به یک هســتۀ چند 

عملکردی تبدیل کرده است.

شکل شماره 15: تراکم و توزیع خدمات بهداشتی - درمانی و 
خدمات گردشگری در سطح کلان شهر قم

همان گونه که در شــکل شــماره 16 نشــان داده  شــده اســت، 
فعالیت هــای صنعتی عمدتاً در بخش مرکزی بســیار محدود بوده 
و هســته های صنعتی در حاشیه ها و پیرامون شــهر قم به  موازات 
محورهــای ارتباطــی قم-تهران و قم-کاشــان و قم - ســلفچگان 
قرارگرفته انــد. جدا از هســته صنعتی منطقه پنج در جوار مســجد 
جمکــران، مراکز صنعتی دیگری نیز در منطقه ســه شــهر تمرکز 
یافته اند که تجمع آنها نیز قابل توجه است؛ بنابراین می توان وجود 

ســه هسته صنعتی – کارگاهی در کلان شــهر قم را تشخیص داد. 
پراکنــش فعالیت های مرتبط بــا امور حمل ونقل و تأسیســات و 
تجهیزات شــهری در کلان شهر قم نشــان از تجمع و تمرکز آن ها 
در منطقــه پنج )جمکــران( و همچنین با تراکم کمتر در هســته 
اصلی شهر دارد. در بخش مرکزی شهر به دلیل وجود کاربری های 
متعدد تجاری، انبارها و سایر امور مربوط به حمل ونقل و تأسیسات 

شهری تجمع یافته اند.

شکل شماره 16: تراکم و توزیع فعالیت های صنعتی، حمل ونقل و 
تأسیسات در سطح کلان شهر قم

یکی از مهم ترین شاخص هایی که می تواند در تشخیص هستۀ 
اصلی شــهر و مراکز فرعی جدید در ســطح شــهرها به کار آید، 
کاربری هــای ترکیبی شــامل کاربری های »مســکونی – تجاری«، 
»مســکونی – خدماتی«، »تجاری- خدماتی«، »تجاری – مذهبی« و 
... است. طبق نوشــته های جیکوبز، ترکیب متعادلی از مراکز کار، 
خدمات و فعالیت ها، قلمرو اجتماعی امن، محرک و زنده ای را در 
شــهر فراهم می-آورد. به همین دلیل وی بین کاربری های اولیه و 
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ثانویه که قرار اســت ترکیب شوند، تفاوت قائل شده است. منظور 
او از کاربری های اولیه »کاربری مســکونی« اســت که افراد زیادی 
را در یــک ناحیه فعــال و پر جنب وجوش گرد هــم می آورد که 
باعث الزام در اســتقرار کاربری های ثانویه نظیر مغازه ها، رستوران ها 
و دیگــر خدمــات کوچک مقیــاس می-شــود. جنب وجــوش و 
فعالیت هــای حاصــل بین ایــن کاربری ها در زمان هــای مختلف 
روی می دهــد که افت وخیزهای جزر و مدی را در فضای شــهری 
به وجود می آورد؛ بنابراین بررســی کاربری هــای ترکیبی )مختلط( 
می تواند ما را در راســتای شــناخت مراکز فرعی جدید در ســطح 
شــهرها کمک کند. تحلیل فضایی و سنجش تراکم کاربری های 
مختلط در سطح کلان شهر قم وجود مراکز فرعی جدیدی را نشان 
داده اســت. همان گونه که در شکل شماره 17 قابل  مشاهده است، 
علاوه بر هســتۀ تاریخی و قدیمی شهر، دو هستۀ متراکم دیگر از 
فعالیت های ترکیبی در منطقه سه و محدودة بین مناطق دو و شش 
کلان شــهر قم وجود دارند. البته نوع خدمات ارائه  شــده در مراکز 
فرعی کلان شــهر قم به نسبت هسته مرکزی شــهر دارای مقیاس 
محلی تر هســتند و برای رفع برخی نیازهای روزمره شــهروندان در 

سطح محلی ایجاد شده اند.

شکل شماره 17: تراکم و توزیع کاربری های ترکیبی )مختلط( در 
سطح کلان شهر قم

هسته های جدید در حال شکل گیری در کلان شهر قم
کلان شهر قم به عنوان یکی از شهرهای بزرگ ایران در دهه های 
اخیر به خصوص بعد از انقلاب اســلامی گســترش چشــمگیری 
داشــته اســت و هر دو نوع از رشــد شــهری را در قالب رشد بدون 
برنامه و غیررســمی و رشــد با برنامــه در قالب طرح های توســعه 
شهری و شهرک سازی ها تجربه کرده است. هسته های فرعی شهر 
یکی در قالب رشــد برنامه ریزی )هسته شهری پردیسان( و دیگری 
در جریان خزش شــهری و ادغام روستایی )هستۀ شهری جمکران( 
اتفاق افتاده اســت. قابل  ذکر اســت که این مراکز جدید هنوز در 

ابتدای تکامل خود هستند و در آینده احتمالاً به لحاظ عملکردی 
و کارکردی، جمعیت و بســیاری از فعالیت های شهری را به خود 
جذب نموده و ســاختار فضایی شــهر را تحت تأثیر قرار می دهند 

)شکل شماره 18(.
جمکران که دارای هســته اولیه روســتایی است، در منطقه پنج 
کلان شهر قم )جنوب شرق( واقع شــده است. بر اساس سرشماری 
عمومی نفوس و مسکن سال 1395، این محدوده دارای 78401 هزار 
نفر جمعیت و بیش از 1180 هکتار مســاحت بوده است؛ بنابراین 
در حال حاضر تراکم جمعیتی این منطقه حدود 66 نفر در هکتار 
بوده که نســبت به سایر مناطق کلان شــهر قم پایین تر بوده است. 
بررســی کاربری ها و فعالیت های منطقه پنج کلان شــهر قم نشان 
می دهد که کاربری مســکونی تنها در حدود 11 درصد از ســطح 
منطقه را به خود اختصاص داده است؛ درحالی که مزارع کشاورزی 
و زراعی شــهری بیش از 40 درصد از ســطح محدوده منطقه را به 
خــود اختصاص داده اســت. از طرفی اراضــی متروکه و بایر بیش 
از 27 درصــد از ســطح منطقــه 5 را در برگرفته اند. در حالت کلی 
می توان گفت منطقه پنج )جمکران( ظرفیت های لازم برای تبدیل 
 شدن به یک هستۀ شهری چند عملکردی را داراست، به طوری که 
وجــود عنصر مذهبی )مســجد جمکران( به  عنــوان جاذبه اولیه و 
وجود اراضی بایر و متروکه بسیار در سطح منطقه، ظرفیت های لازم 

برای جذب سایر فعالیت های شهری را فراهم می کند.
شهرک پردیسان قم نیز که منطبق بر منطقه هشت و در جنوب 
و جنــوب غربی این شــهر واقع  شــده، در قالب شهرک ســازی و 
طرح های آماده سازی زمین )منطبق با اصول شهرسازی و مهندسی( 
ایجاد شده اســت. این شهرک در مسیر بلوار الغدیر )که به سمت 
شهرهای اراک و ساوه ادامه می یابد( قرارگرفته است و در سال های 
اخیــر بســیاری از کاربری هــای بزرگ مقیاس و فراشــهری در آن 
احداث  شده است. بر اساس سرشماری مرکز آمار ایران در سال 95، 
این محدوده دارای 121890 نفر جمعیت و 1958 هکتار وسعت بوده 
است. این منطقه 10 درصد از کل جمعیت کلان شهر قم و در حدود 
15 درصد از وسعت کل شهر را در برگرفته است. محدوده پردیسان 
در سال 90 دارای پایین ترین نرخ تراکم ناخالص جمعیتی )21 نفر 
در هکتار( نسبت به سایر مناطق کلان شهر قم بوده که حتی کمتر 
از میزان پیشــنهادی طرح های تفصیلی شهر قم برای این محدوده 
بوده اســت؛ اما طی پنج سال )95-90( روند جمعیت پذیری آن به 
شــکلی بوده اســت که تراکم آن به 62 نفر در هکتار افزایش یافته 
اســت. میزان اراضی متروکه و بایر در سطح منطقه پردیسان حدود 
67 درصد است که می تواند در آینده به عنوان ظرفیت های موجود 
در شــهر برای اختصاص انواع فعالیت ها مورد اســتفاده قرار گیرد. 
موضوع دیگر در رابطه با فعالیت های موجود در شهر پردیسان، بالا 
بودن درصد کاربری های آموزشــی مانند دانشــگاه ها در این منطقه 
نسبت به سایر فعالیت هاست. کاربری های آموزشی بیش از چهار 
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درصد از مجموع کاربری ها را به خود اختصاص داده اند. همچنین 
در خصوص فضاهای تجاری، در چند ســال گذشــته بســیاری از 
فروشــگاه های بزرگ در این منطقه ایجاد شــده اند که از آن جمله 
می توان به هشــت فروشگاه همشــهری اشــاره نمود. کاربری های 
پیرامون شهرک پردیسان نیز از جمله کاربری های مهم هستند که 
از آن جمله می توان به بوستان و پارک جنگلی غدیر و دانشگاه قم 
اشــاره کرد. در حالت کلی و با توجه به گفته های مذکور می توان 
این گونه بیان کرد که شهرک پردیسان قم به  عنوان یکی از مناطق 
کلان شــهر قم در حال تحــول و تکامل اســت؛ اگرچه هم اکنون 
چنــدان جــاذب فعالیت های مختلف شــهری و ســکونت )که از 
عوامل مشــوق شکل گیری مراکز و هســته های فرعی در شهرهای 
بزرگ است( قابل توجه نیســت؛ اما با توجه به ظرفیت های موجود 
برای توســعه، همچنین فاصله از هسته مرکزی و تاریخی شهر قم، 
در ســال های آینده می تواند به عنوان یکی از هســته های شــهری 

مهم در مقیاس کلان شــهر قم مطرح گردد و فعالیت های مختلف 
شهری و جمعیت بیشتری را به خود جذب نماید.

شکل شماره 18: مراکز فرعی جدید در حال شکل گیری در مقیاس 
کلان شهر قم

جدول شماره 6: کاربری اراضی مناطق پردیسان و جمکران در مقایسه با بخش مرکزی کلانشهر قم
پردیسان جمکران بخش مرکزی شهر

کاربری
درصد مساحت 

)مترمربع(
تعداد 
قطعات درصد مساحت 

)مترمربع(
تعداد 
قطعات درصد مساحت 

)مترمربع(
تعداد 
قطعات

4.10 617246.17 23 1.46 171573.18 43 2.96 103372.1 72 آموزشی
0.10 15249.1 18 0.77 90214.523 423 7.91 276241.3 1679 تجاری

0.24 35494.57 4 0.40 46797.97 13 1.40 49068.59 36 بهداشتی- 
درمانی

20.98 3158021.2 1397 11.15 1309351.7 11241 48.94 1709744 10875 مسکونی

0.04 5928.4077 34 1.05 123794.15 618 2.10 73496.99 408
مسکونی 

– تجاری- 
خدماتی

0.02 2483.6191 16 0.12 14366.222 60 2.36 82612.42 171 سایر 
مختلط ها

0.19 28097.296 70 2.28 267963.46 411 1.05 36793.27 112 تأسیسات و 
حمل ونقل

0.57 85095.871 5 0.37 43750.397 23 2.77 96916.66 112 اداری
- - - 0.46 54259.546 11 0.95 33283.54 119 گردشگری

0.87 131575.65 11 5.10 598393.72 1342 0.21 7264.618 49 صنعتی

0.25 37910.125 8 3.58 420111.69 52 6.39 223427.6 286 فرهنگی - 
مذهبی

0.45 67381.301 8 0.09 11149.589 9 0.80 27898.52 4 ورزشی

67.31 10130150 385 27.51 3230057.2 1307 9.20 321304.9 1133 متروکه و 
بایر

- - - 41.96 4927176.8 102 - - - مزارع 
کشاورزی

3.32 499889.48 41 2.98 349417.62 127 5.06 176840.3 406 فضای سبز- 
باغ

1.34 201289.14 6 0.35 41391.896 26 6.03 210673.8 9 رودخانه 
و نهر

0.23 34658.44 21 0.36 42606.104 41 - - - دامداری
100 15050469.89 2047 100 11742375.81 15894 100 3493902 15731 مجموع

مأخذ: طرح تفصیلی شهر قم 1390 و محاسبات نگارندگان
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نتیجه گیری
نتایج تحقیق حاضر نشان داد که کلان شهر قم به رغم ویژگی های 
خاص مذهبی خود، طی ســه دهۀ اخیر رشد شــتابان شهرنشینی، 
تحولات کالبدی، گسترش افقی و پراکنده رویی شهری و تغییرات 
ساختار فضایی را تجربه کرده اســت. در این فرایند بخش مرکزی 
شــهر قم که عمدتاً مشــتمل بر بافت های تاریخی و قدیمی شهر 
است، حالتی ویژه به خود گرفته است؛ بدین ترتیب که از یک سو 
در فرایند نوگرایی شــهری بسیاری از اســتعداد ها و صلاحیت های 
خود را به نفع توسعه بافت های نوگسترده شهر از دست  داده است، 
به  نحوی که نشانه های عام زوال که در بخش مرکزی اکثر شهرهای 
کشــور وجود دارد، در آن دیده می شــود: از مجموع بناهای موجود 
در بافت مرکزی شــهر 61 درصد دارای مصالــح آجر و آهن و 22 
درصد از خشــت و گل ســاخته  شــده اند؛ یعنی بالغ  بر حدود 83 
درصد بناها ناپایدار و فرســوده هســتند. از نظــر زمانی نیز بیش از 
43 درصد از بناها دارای قدمتی بین 30 تا 50 ســال هســتند. علاوه 
بــر این، وجود 50 درصــد از معابر با عرض کمتر از شــش متر و 
کوچه های بن بســت حکایت از زوال فیزیکــی این محدوده دارد. 
بر اســاس مطالعات انجام  شــده در طرح های شهری قم نیز، بخش 
مرکزی شــهر جزو بافت های شهری با فرســودگی بالا تعیین شده 
اســت. توزیع فضایی جمعیت در سطح قم نشان از کاهش تراکم 
جمعیــت در بخــش مرکزی و تاریخی این شــهر و افزایش تراکم 
جمعیــت در مناطق دو و شــش آن دارد؛ به طوری که در ســال 95 
بیشــترین نرخ تراکم ناخالص جمعیتی در کلان شهر قم )198 نفر 
در هکتار( به منطقه شــش مربوط بوده اســت. بررسی آمار فضایی 
توزیع جمعیت نشان از خوشه ای بودن الگوی پراکنش جمعیت در 
کلان شــهر قم دارد. آزمون فضایی موران محلی )شــکل شماره 9( 
نیز نشــان داد که خوشه هایی با مقادیر زیاد )H-H( در مناطق غربی 
و شــمال غربی )مناطق 6 و 2( شــهر وجــود دارد. از علل این امر 
می توان کاهش نرخ رشد طبیعی جمعیت، خروج جمعیت به ویژه 
جمعیت جوان از بخش مرکزی به سایر محله ها و عرصه های شهر 
و کاهــش مهاجرپذیری بخش مرکزی در مقایســه با قبل از ســال 
75 را ذکر کرد. بر اســاس بررسی ها در سال 95 بیش از 10 درصد 
جمعیت ســاکن بخش مرکزی قم در گروه ســنی 65 سال به بالا 
قرار داشته اند؛ این در حالی  است که این رقم برای کل شهر حدود 
5 درصد بوده اســت. همچنین وجود افراد زیر 15 ســال در بخش 
مرکزی، 28 درصد از کل جمعیت این محدوده را شــامل می شده 
که این رقم برای کل شــهر قم معادل 33 درصد بوده است که این 
دو ویژگی از نشانه های زوال جمعیتی این محدوده به شمار می رود.
از ســوی دیگــر بخش مرکزی و تاریخی شــهر قم بســیاری از 
کارکردهای خود را کماکان حفظ کرده اســت و به رغم فرسودگی 
نسبی و آشکار شدن نشانه هایی از زوال و محدودیت های فیزیکی، 
در حال حاضر این بخش به عنوان مهم ترین هستۀ شهر در ساختار 

فضایی کلان شــهر قم مطرح است. با توجه به اینکه در کلان شهر 
قم نقش مذهبی شــهر بر سایر نقش ها غالب است، هستۀ مرکزی 
شــهر بســیاری از فعالیت های مذهبی را در خود جای  داده است: 
قرارگیری حرم مطهر، حوزه های علمیه، مساجد قدیمی و مهم مانند 
مســجد امام حسن عسگری )علیه الســلام(، مسجد جامع، مسجد 
اعظم، از جمله نمادهــا و جاذبه های مذهبی مهم در این محدوده 
از شــهر اســت که موجب جذب و تمرکز بسیاری از فعالیت های 
خدماتــی و تجــاری در بخــش مرکزی قم شــده اســت. تحلیل 
فضایی فعالیت های مهم کلان شــهر قم نشان داد که فعالیت های 
تجاری، آموزشی، مذهبی- فرهنگی، بهداشتی- درمانی، آموزشی، 
جهانگــردی و فعالیت های اداری در هســتۀ مرکزی این شــهر از 
فشردگی و تمرکز بالاتری نســبت به سایر مناطق شهر برخوردارند 
که در شــکل های 12 تا 15 به تصویر درآمده است. قابل  ذکر است 
که فعالیت های صنعتی برخلاف سایر فعالیت ها در بخش مرکزی 
بســیار محدود بوده و هسته های صنعتی در حاشــیه ها و پیرامون 
شهر قم شــکل گرفته اند به طوری که می توان از سه هسته صنعتی 
در مناطق پنج و ســه کلان شــهر قم نام برد. پراکنش فعالیت های 
مرتبط با امور حمل ونقل و تأسیســات و تجهیزات شهری در این 
کلان شهر نشــان از تجمع و تمرکز آنها در منطقه پنج )جمکران( 
و همچنیــن بــا تراکم کمتر در هســته اصلی شــهر دارد. تحلیل 
فضایی و سنجش تراکم کاربری های ترکیبی در مقیاس کلان شهر 
قم، شــکل گیری برخــی مراکز فرعی جدیــد را تأیید می کند که 
در منطقــه ســه و محدودة بین مناطق دو و شــش کلان شــهر قم 
واقع شــده اند )شکل شــماره 17(. همچنین بررســی های این مقاله 
نشان داد که هستۀ شــهری جمکران )در قالب یک روستای ادغام 
 شده در شهر( و هسته پردیسان )به  عنوان شهرک برنامه ریزی  شده( 
مراکز جدیدی هســتند که به  عنوان هســته های جدید در ساختار 

فضایی کلان شهر قم در حال شکل گیری اند )شکل شماره 18(.
ســخن آخر اینکه کلان شــهر قم به رغم افزایش سریع جمعیت، 
مساحت و گســترش افقی، اگرچه به سمت شهرهای چندهسته ای 
در حال دگرگون شــدن است و برخی مراکز فرعی جدید به  صورت 
ناقص در ساختار آن شکل  گرفته اند؛ اما همچنان به عنوان یک شهر 
تک هسته ای با تسلط هســتۀ تاریخی- قدیمی به  عنوان مرکز شهر 
شناخته می شود؛ چراکه هنوز مراکز شهری که بتواند با بخش مرکزی 
شــهر قم رقابت کند به وجــود نیامده اســت و مراکز فرعی جدید 
عمدتاً خدماتی در مقیاس محلی تر ارائه می دهند. بدین سان می توان 
گفت که تجربه توســعه ساختار فضایی کلان شــهر قم، ایدة اولیۀ 
این مقاله »مبنی بر اینکه ویژگی های کارکرد مذهبی بخش مرکزی 
شــهر قم، تمایز خاصی به آن بخشیده به نحوی که مانع بروز زوال 
گسترده )جمعیتی، فیزیکی و کارکردی( در مقایسه با دیگر شهرها 
شده است«، را تأیید می کند. نتایج تحقیقات مشابه نیز در ارتباط با 
ســاختار فضایی و هسته های شهری نشان می دهد که الگوی توسعه 
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تک هســته ای اغلب در شهرهای کوچک و متوسط حاکم بوده که 
از نظر تاریخی منطبق بر هســته اولیه شهرهای قدیمی بوده است و 
از همه نقاط شــهر وابستگی خدماتی زیادی به هسته مرکزی وجود 
داشــته است. در عین حال رشد تاریخی و توسعه شتابان شهرنشینی 
و گسترش سریع شهرها چه در جهان توسعه یافته و چه کم توسعه، 
اغلب به شکل گیری شهرهای بزرگ و کلان شهرها انجامیده است. 
در این گونه شــهرها گذار از شــهر تک هســته ای به چند هسته ای 
امری الزامی و اغلب با واگرایی شــدید همراه بوده اســت؛ چراکه از 
یک ســو الگوی توسعه چندهســته ای با کالبد، اقتصاد و وضعیت 
شــهرهای بزرگ و به خصوص کلان شهرهای پررشد، هماهنگ تر و 
متناســب تر بوده و دسترسی فضایی را به قسمت های مختلف شهر 
آســان تر می کند و از ســوی دیگــر این فرایند اغلب در شــهرهای 
بزرگ و پهنه های کلان شــهری رخ داده است که بخش مرکزی آنها 
در معــرض تمرکززدایی کارکردهای گوناگــون قرارگرفته و در عین 
حــال یک جاذبــه تاریخی و معنوی و فراگیــر در آنها حاکم نبوده 
است. با عنایت به نتایج تحقیقات مشابه و آنچه از این مقاله حاصل 
 شــده اســت می توان گفت که  برخــلاف فرایند معمــول گذار از 
شهرهای تک هسته ای به چندهسته ای، فرایند واگرایی و شکل گیری 
هســته های فرعی در کلان شــهر قم به دلیل جاذبه هــای گوناگون 
بخش مرکزی »به ویژه جذابیت مذهبی«، به کندی انجام گرفته است؛ 
در نتیجه هســته های فرعی کاملا متمایزی در ساختار فضایی شهر 

قم ظاهر نشده است.

پی نوشت ها
1. Knox and Pinch
2. Alonso
3. Makenzy
4. FUR
5. Sylvie rimbert, 1973, pp.212-214.
6. Centrifugal
7. Incorporation
8. Fusio
9. marshallian
10. Using Kernel Density
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تدوین اصول طراحی فضاهای بازی کودکان در مقیاس محله با تأکید بر احیای 
بازی های بومی ایرانی

مطالعه موردی: محله باغ فیض شهر تهران *

چکیده
بر پایه دیدگاه های امروز جوامع علمی، بازی برای کودک صرفاً جنبه تفریح و سرگرمی نداشته و در حقیقت، بازی، زندگی کودک 
بوده و او توانمندی ها و مهارت های مورد نیاز زندگی آینده خود را از این راه کسب کرده و پرورش می دهد. از این رو توجه به طراحی 
علمی فضاهای بازی کودکان، به ویژه در سطح محله که به نوعی اولین و اصلی ترین بستر زندگی اجتماعی کودکان است، اهمیت بسیار 
بالایی دارد. پژوهش حاضر با دو هدف اصلی صورت گرفته اســت: 1( استخراج اصول طراحی شهری به منظور ارتقای کیفیت فضاهای 
بازی برای کودکان و نوجوانان در سطح محله  2( برداشتن گامی به پیش، برای احیای بازی های بومی ایرانی به وسیله طراحی فضاهای 
بازی متناسب در سطح محلات شهری. روش تحقیق این پژوهش کیفی و مبتنی بر روش »فراتحلیل کیفی یا فراترکیب« بوده و در ادامه 
به منظور تحلیل ساختارمند نمونه موردی انتخاب شده، از روش تحلیلی »سوآت« بهره گرفته شده است. بر اساس یافته های این پژوهش، 
کیفیت های متنوعی برای موفقیت و پاسخگویی تام و تمام یک فضای بازی، دارای اهمیت هستند. ایمنی و امنیت به عنوان توقعات اصلی 
والدین از فضای بازی، در کنار جذابیت به عنوان کیفیت اصلی مد نظر کودکان، نقش اصلی را در موفقیت یک فضای بازی ایفا می نماید. 
جذابیتی که هسته اصلی آن تنوع عملکردی است. تنوعی که فقدان آن در فضاهای بازی محله ای سبب جذب بیش از پیش کودکان به 
بازی های رایانه ای، کوتاه شــدن بازه زمانی حضور کودکان در این فضاها و حضورپذیری پایین دوره های مختلف سنی کودکان شده 
است. در این میان، با بهره گیری از ظرفیت بازی های بومی ایرانی به عنوان یک میراث ناملموس تاریخی- فرهنگی ارزشمند، با توجه به 
تمرکزی که بر بازی های گروهی و جمعی دارند، غنای فرهنگی- اجتماعی فضاهای بازی افزایش خواهد یافت و گامی بزرگ در راستای 

بر طرف کردن فردگرایی ایرانیان برداشته خواهد شد.

واژگان کلیدی: کودک، بازی، فضای بازی، محله.

مجید خرمشاد1، سیدعلی صفوی2 ** )نویسنده مسئول(
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2 استادیار گروه شهرسازی دانشگاه تربیت مدرس، تهران، ایران
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* این مقاله مستخرج از پایان نامه مقطع کارشناسی ارشد طراحی شهری مجید خرمشاد با عنوان »تدوین راهنمای طراحی شهری فضاهای بازی در مقیاس محله 
با تأکید بر احیای بازی های بومی ایرانی؛ نمونه موردی: محله باغ فیض شــهر تهران« اســت که در گروه شهرسازی دانشکده هنر و معماری دانشگاه تربیت مدرس 
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مقدّمه
شکل گیری ســاختارهای شهری بر پایه حرکت ســواره حتی در 
کوچه های محلات مســکونی، ظهور ســاختارهای آموزشی متکی 
بر ســاعات طولانی حضور کودکان در مــدارس، پیدایش واحدهای 
آپارتمانی مســکونی و به دنبال آن کوچک شــدن حیاط منازل، از 
هم گســیختگی روابط همسایگی و پیوندهای اجتماعی مستحکم 
در محلات، ناامنی های اجتماعی و نگرانی والدین از حضور فرزندان 
در فضاهای شهری، کاهش تعداد اعضای خانواده، ابداع انواع وسایل 
بازی الکترونیکی جذاب و غرق شــدن کودکان در فضاهای مجازی 
متنوع، عدم جذابیت فضاهای بازی شهری، همه و همه دست به دست 
هم دادند تا کودکان و نوجوانان عصر مدرن بیش از پیش از فضاهای 
شهری به صورت عام و فضاهای بازی به صورت خاص فاصله بگیرند، 
ارتباطــات اجتماعی آنها به حداقل برســد، تحرکات جســمی آنها 
کاهش ملموسی یابد و از تجربیات مختلفی که کودکان در دهه های 
گذشته از آنها بهره مند بوده اند، محروم گردند. تجاربی همچون، بازی 
در حیاط خانه و کوچه های محلات مسکونی، حضور آزادانه پیاده و 
یا با دوچرخه در فضای محله، لذت بازی با طبیعت، تجربه اکتشاف 
و ماجراجویی در فضاهای پیرامونی خانه، لذت بازی کردن با کودکان 
هم محله ای، امکان برگزاری مسابقات خودجوش مبتنی بر بازی های 
بومــی و یــا ورزش های گروهــی، امکان بروز توانایی های جســمی 
و روانــی، تجربه حل کردن چالش های اجتماعــی به وجود آمده در 

بازی های گروهی و... .
از ســوی دیگر کودکان از بازی، بیشــتر از هــر فعالیت دیگری 
لذت می برند )کربلایی حسینی غیاثوند، 1392: 67(، اما لذت تنها 
افزوده بازی به کودکان نیست. با بازی کردن، توانایی های گوناگون 
جســمی، ذهنی، عاطفی، ادراکی، اخلاقــی، فرهنگی و اجتماعی 
کودک به مرور زمان پرورش یافته و به بلوغ خود می رسد. از همین 
روست که گفته می شــود: »اگر برای بازی کودکان سرمایه گذاری 
نکنیــم، آنــگاه بیشــتر از آن، بایــد در بیمارســتان ها و زندان هــا 
ســرمایه گذاری کنیم، چرا که بروز بیماری های جســمی و روانی 
و همچنین رفتارهای پرخاشــگرانه و خشن، شدت خواهد گرفت« 

)خزاعی و خزاعی، 1392: 60(.
با توجه بــه مطالب پیش گفته، ســؤالات اصلی پژوهش حاضر 

موارد ذیل است:
1( اصــول و معیارهــای طراحــی فضای های بازی کــودکان در 

مقیاس محله چیست ؟
2( فضــای لازم بــرای شــکل گیری بازی های بومــی ایرانی در 

محلات شهری، دارای چه ساختار و ویژگی هایی است؟

تعاریف
هر پژوهشــی متناســب با موضوع، عنوان و هدف خود، تعریف 
مشــخصی از واژگان و مفاهیــم کلیدی بــه کار رفته در آن حوزه 

علمــی را مد نظر دارد و لازم اســت این تعریف بــرای خوانندگان 
نیز شفاف شــده تا درک کامل و متقابلی از گزاره ها و موضوعات 
حاصل گردد. بدیــن منظور و در جهت ایجاد یک فهم و ذهنیت 

مشترک از مفاهیم کلیدی پژوهش، تعاریف ذیل ارائه می گردد:
الــف( کودک: تعاریــف متعددی چــه بر اســاس معیارهای 
کمی و چه براســاس معیارهای کیفی برای دوران کودکی توسط 
نظریه پردازان حوزه های مختلف دانش انســانی مطرح شــده است. 
در این پژوهش پس از بررســی و تحلیل تعاریف موجود در مبانی 
و قوانیــن ملی و بین المللی1 و متناســب با ماهیت منحصر به فرد 
موضوع بازی در مقایســه با دیگر فعالیت های کودک و گسترش 
آن در تمامــی دوران کودکــی و نوجوانی، تعریــف ذیل به عنوان 

تعریف برگزیده تدوین گردید:
کودک به هر انسان کمتر از 18 سالی اطلاق می شود که بلوغ عقلی 
برای پذیرش مستقل مسئولیت های اجتماعی در او حاصل نشده است.

ب( بــازی: در حــوزه تعریــف پدیده بــازی نیــز نظریات و 
نگرش های متفاوتی وجود دارد. پس از مطالعه و دقت نظر در مورد 
ابعاد مختلف این تعاریف، تعریف ذیل به عنوان یه تعریف مانع و 

جامع ارائه می گردد:
بازی هر نوع فعالیت آزادانه ای است که کودک به هدف کسب 
لذت و سرگرمی آن را انجام داده و در حین آن مهارت های متعددی 
را به صورت ناخودآگاه کســب می نماید. این فعالیت ها می توانند 
جسمانی باشــند یا ذهنی، دارای قاعده و قانون باشند یا نباشند، به 
صــورت فردی انجام گیرند یا گروهی و در فضای مجازی صورت 

گیرند و یا دنیای حقیقی.
ج( فضای بازی: زمین بازی کودک عبارت اســت از هر گونه 
محوطه باز، داخل پارک، اماکن تفریحی مجتمع های مســکونی و 
ســایر اماکن، جهت تفریح و اســتفاده کودکان از تجهیزات بازی 
موجــود به نحوی که بــا منطق، خواســته ها و نــوع فعالیت آن ها 

مطابقت داشته باشد )فرحمند، 1391: 42(.
د( محله: پورجعفر با بررسی نظریات مرتبط با ساختار محله در 
شهرهای اســلامی قرون ماضی، مفهوم واحد همسایگی کلارنس 
پــری- به عنــوان پایه و اســاس نظریات غربی در حــوزه محله- و 
احادیــث و روایات ائمــه معصومین در حوزه روابط همســایگی، 
الگوی پیشــنهادی محله در شــهرهای ایرانی- اسلامی را متناسب 
با فرهنگ مردم ایران زمین ارائه داده اســت. در این الگو مســجد 
در مرکزیــت عملکردی و کالبدی محله قــرار گرفته و با توجه به 
مطالعات انجام شده، شعاع محله 400 تا 500 متر به منظور سهولت 
دسترســی به مســجد و جمعیت آن در حــدود 3500 تا 4000 نفر 
پیشــنهاد گردیده اســت. مابقی عناصر، کاربری ها و فضاها نیز به 

تناسب در محله جانمایی شده اند.
نکته قابل تأمل و تحســین برانگیز در ارائه این الگو، توجه ویژه 
به فضاهای بازی کودکان است. محقق متناسب با چارچوب کلان 
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نظریه پــردازی خود بیان می دارد: »دســت کم چهــار قطعه فضای 
ســبز به عنوان باغچه محله و هشت فضای بازی برای اوقات کوتاه 
فراغت ساکنان محله نیز در میان بخش مسکونی، بدون مزاحمت 
رفت و آمد سواره پیشــنهاد گردیده است. این فضاها در دل بافت 
مســکونی محله جای گرفتــه تا نزدیک ترین فاصلــه ممکن را به 

منازل مسکونی فراهم نماید« )پورجعفر و پورجعفر، 1391: 23(.

شکل شمارۀ 1: الگوی پیشنهادی محله در شهرهای ایرانی و اسلامی؛
مأخذ: پورجعفر و پورجعفر، 1391

روش پژوهش 
روش تحقیــق در این پژوهــش کیفی اســت. در بخش مبانی 
نظری بــا بهره گیری از منابع کتابخانه ای داده های اولیه اســتخراج 
گردیــد و در ادامه برای تحلیل داده هــا از روش »فراتحلیل کیفی 
یا فراترکیب« استفاده شده اســت. فراتحلیل، مهم ترین روش برای 
خلاصه ســازی تحقیقات گذشــته اســت )ناطق پور و فیروزآبادی، 
1385: 169(. فراتحلیل، به تحلیل اطلاعات مطالعات قبلی ]صورت 
گرفته در مورد آن موضوع[ پرداخته، به مقایســه بین اطلاعات توجه 
می نماید و به کشف نتایج جدید از میان مطالعات قبلی می پردازد 
)ایزانلو و حبیبی، 1390: 71(. فراتحلیل یعنی اســتخراج اطلاعات 
از منابــع اولیــه و ســپس ترکیب و ســرانجام، ســاخت یک کل 
جدید )شــوکتی احمدآباد و حسنی، 1385: 16(. هدف فراتحلیل، 
سازمان دهی یافته های سایر پژوهش ها درباره یک پدیده یا مسئله، 
در درون یک الگوی منسجم اســت. فراتحلیل بر این پیش فرض 
استوار است که انباشت و ترکیب یافته های مطالعات مجزای انجام 
شده حول یک موضوع، دانش جدید ارزشمندی را تولید می کند. 
نباید فراتحلیل را با روش مرور ادبیات، خلط کرد؛ زیرا مرور ادبیات 
بیشتر جنبه توصیفی دارد )دانایی فرد، 1389(. فراتحلیل در دو بعد 
 کمی و کیفی مطرح اســت )ناطق پور و فیروزآبادی، 1385: 170(.

 اســتفاده از فراتحلیــل پژوهش هــای کیفــی یا به تعبیــر دیگر 
»فراترکیب«، به معنای تلفیقی تفســیری از نتایج کیفی اســت که 
بیشتر بر ســنتزهای تفسیری داده ها و شــواهد استوار است. هدف 
فراترکیــب، مواردی چون توســعه  نظریه، نیل به ســطح بالاتری از 
انتزاع، کاربردی کردن، تعمیم دانش و ... است. فراترکیب مشتمل 

بر صورت بندی دوباره، مفهوم پردازی ثانویه، انباشت دانش، بدعت 
در کاربرد مفاهیم، تطبیق، تلفیق و ... است. بدیهی است فراترکیب 
فراتر از تلخیص یا سنتز کمیت محور و ارائه خلاصه موضوعی از 
یافته ها اســت )ودادهیر، 1389: 37 و 38(. بر این اساس، در پژوهش 
حاضر تحلیل کیفی مبانی نظری و ســاختار آنها در پژوهش های 
گذشــته، برای دستیابی به یک دسته بندی کلان و بدیع در موضوع 

تحقیق مد نظر بوده است.
در واقع در بخش مبانی نظری با بررســی هدفمند متون، اســناد، 
پژوهش هــا، تحقیقات و نمونه هــای موردی متعــدد و گوناگون، 
ابتدا منابع دارای اعتبار و ســاختار منســجم تر انتخاب شــده و در 
مرحله بعد تجزیه و تحلیل و دسته بندی داده های هر منبع در قالب 
یک تحلیل ثانویــه به صورت توصیفی- تحلیلی صورت گرفته و 
نهایتــاً در یک روند فراتحلیل کیفی دو مرحله ای، ابتدا جمع بندی 
در راســتای رســیدن به یک کل جدید و منســجم در هر یک از 
رویکردهــای چهارگانــه تأثیرگذار بر طراحی فضاهــای بازی- که 
در بخش یافته های نظری به تفصیل بدانها پرداخته شــده اســت- 
صورت گرفتــه و در نهایت در یک بر هم کنش نظری، نتایج ارائه 
شده از این چهار رویکرد با یکدیگر تحلیل و نتایج منسجم نهایی 

حاصل شد.
از طرف دیگر به منظور عینی ســازی اصول اســتخراج شــده به 
صورت کاربردی و محک زدن آن در بســتر یــک نمونه موردی، 
ابتدا از روش اســنادی برای شناخت و تحلیل وضیعت کلی محله 
مورد نظر بهره گرفته شــده و سپس با اســتفاده از روش پیمایشی، 
موضع خاص مورد مطالعه شناســایی شد. در این مرحله در واقع با 
انتخاب یک موضع و جامعه مشخص و مرتبط با موضوع پژوهش 
و تحلیل آن به وسیله شاخص های استخراج شده در بخش مبانی 
 SWOT نظری، کیفیت فضای بــازی موجود با بهره گیری از روش
سنجیده و پیشنهاداتی در چارچوب مبانی حاصله، به منظور بهبود 

شرایط، ارائه شده است.

چارچوب نظری
درک نیازهــا و علایــق کــودکان، ایــن کــه در چه ســنی چه 
فعالیت هایی را دوســت دارند و در چه اوقاتی فعالیت های گروهی 
را انتخــاب می کنند، چه رنگ هایی آنان را به هیجان می آورد، چه 
بازی هایی را دوســت دارند، کدام وسایل بازی را انتخاب می کنند، 
در چه زمین های بازی احساس امنیت و آرامش بیشتری می کنند، 
کــدام فضاها و افراد را برای بــازی کردن برمی گزینند، همه و همه 
فاکتورهایی هســتند که برای طراحی معماری موفق برای کودکان، 
باید بررسی و شناخته شوند )اسدی محل چالی و الفت، 1394: 67(.

بدین ترتیــب تدوین اصول طراحی فضاهــای بازی کودکان در 
مقیــاس محله با تأکیــد بر احیای بازی های بومــی ایرانی نیازمند 
توجــه نظری در چند حوزه مختلف دانشــی اســت. در درجه اول 
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کودک و نیازهای جســمانی و روانی او باید مورد توجه قرار گرفته 
تا بتوان با یک نگاه جامع و مبنایی، فضاهای بازی متنوع مورد نیاز 
و علاقه گروه های مختلف ســنی را تشخیص داد و عملیاتی کرد. 
در مرحله بعد می بایست با مراجعه به مبانی نظری طراحی فضاهای 
بازی کودکان در مقیاس ملی و جهانی اصول و شاخصه های مورد 
تأکیــد نظریه پردازان این حــوزه را تحلیل و اســتخراج نمود و در 
گام بعد با تجزیه و تحلیل تجارب اجرا شــده فضاهای بازی موفق 
در انطباق با مبانی اســتخراج شــده در دو مرحله پیشین، سعی در 
اســتخراج اصول و معیارهایی داشت که یک فضای بازی را از نظر 
کیفی به ســطح کیفی عالی خود نزدیک می نماید. همچنین بر 
اساس پیشــینه فرهنگی و تاریخی کشور ایران در بازی های بومی، 
دقــت نظر در ســاختار و چگونگی این بازی هــا و تعریف فضای 
مورد نیاز برای شــکل گیری و توســعه آنها از نــکات ضروری در 

هویت بخشی ملی و محلی به فضاهای بازی است.
بدیــن منظور و در دل یک روند پژوهشــی علمی و منطقی، در 
بخش یافته های نظری از چند منظر به بازی کودکان و فضای مورد 

نیاز برای آن توجه نموده ایم: 
الف( رشد کودک و فضای بازی مناسب آنها،

ب( اصول طراحی فضاهای بازی،
ج( تجارب جهانی طراحی فضاهای بازی،

د( ساختار و ویژگی های بازی های بومی ایرانی.

یافته های نظری
الف( رشد کودک و فضای بازی مناسب آن 

شناخت درســت و کامل نیازهای کودکان، نیازمند بررسی و دقت 
در پژوهش های صورت گرفته در چند حوزه دانشــی است. حوزه اول 
مربوط به متخصصان »رشد حرکتی« از زیرشاخه های علوم تربیت بدنی 
است که بر تعامل مقتضیات فعالیت حرکتی، شرایط بیولوژیکی فرد 
و شــرایط محیطی تمرکز دارد. حوزه دیگر، مربوط به »روان شناســی 
رشد« است که مأموریت خود را تمرکز بر ویژگی های ذهنی و ادارکی 
انســان در سنین مختلف قرار داده است. حوزه بعدی، مربوط به دانش 
»روان شناســی بازی« اســت، که با تمرکز بر موضــوع بازی و اهمیت 
آن برای کودک از بعد روان شــناختی، ســعی در تحلیل چیســتی و 
چگونگی پدیده بازی، آثار آن و کیفیت همســاختی آن با کودک 
در سنین مختلف دارد تا بتواند دستورالعمل هایی را برای بهبود شرایط 
بازی کودکان در فضاهای مختلف ارائه دهد. البته این شاخه از دانش- به 
منظور دستیابی به خروجی های دقیق تر- از نظریات متخصصان رشد 
حرکتی و روان شناسی رشد نیز بهره لازم را برده و در تحلیل های خود 

به خروجی های آنان نیز مراجعه مستقیم دارد.
در پژوهش حاضر پس از بررســی دقیــق نظریات نظریه پردازان 
حوزه های پیش گفته، تحلیل عمیق ویژگی های رشــد جســمانی 
کودکان در تطابق با ویژگی های رشــد ذهنی و روانی آنان صورت 
گرفت و نتایج آن در قالب یک دسته بندی بدیع و جامع در جدول 
شــماره 1 ارائه شده است. در نتیجه، دوره های بازی برای گروه های 
پنج گانه ســنی کودکان تعریف گردیــد و ویژگی های فضای بازی 

مورد نیاز آنان استخراج شد.

جدول شمارۀ 1: جمع بندی ویژگی های فضای بازی برای دوره های مختلف سنی

فضای بازی مورد نیاز محدوده تقریبی 
گروه سنی

* خانه به عنوان اصلی ترین فضای بازی در طول دوره به ویژه تا یک سالگی
* مراجعه به فضاهای خارج از خانه به ویژه در اواخر این دوره )حیاط و زمین بازی مجاور واحد مسکونی( با کمک والدین

* لزوم مورد چالش قرار گرفتن حواس پنج گانه به امکان بازی با آب، گِل و ماسه
* همراه بردن وسایل بازی شخصی در فضاهای بیرونی در صورت لزوم

0 تا 3 سالگی
)دوره اول بازی(

* مراجعه به نزدیک ترین فضاهای بازی به محل سکونت با همراهی والدین
* لزوم وجود تجهیزات، امکانات و موقعیت های متنوع در فضای بازی

* وجود فضاهای دارای پستی و بلندی های کوتاه، نرم و ایمن برای ارضای تنوع طلبی و تمایلات شدید حرکتی کودک
* پیش بینی وسایل بازی با قابلیت جابه جایی و شکل دهی برای ایجاد امکان بروز خلاقیت

* طراحی محدوده های بازی با خاک، ماسه، آب و گِل
* در نظر گرفتن فضای با قابلیت حرکت سه چرخه و یا دوچرخه کمک دار

4 تا 6 سالگی
)دوره دوم بازی(

* مراجعه مستقل به زمین بازی محله به عنوان اصلی ترین فضای بازی
* مراجعه به پارک های منطقه ای و شهری با همراهی والدین

* لزوم بهره گیری از تجهیزات، امکانات و موقعیت های بازی ماجراجویانه
* وجود فضاهای باز منعطف برای انجام بازی های پر تحرک گروهی

* فضاهای آرام و نسبتاً دنج برای بازی های کم تحرک، کلامی و تقلیدی دختران

7 تا 12 سالگی
)دوره سوم بازی(

* مراجعه مستقل به زمین ورزشی محله به عنوان اصلی ترین فضای بازی
* مراجعه به بخش های دارای هیجان زمین بازی محله

* لزوم ایجاد فضای ورزشی سر پوشیده برای دختران در محله

13 تا 16 سالگی
)دوره چهارم بازی(

* رجوع مستقل به فضاهای ورزشی محله، ناحیه، منطقه و شهر
* رجوع به فضاهای بازی دارای حس هیجان و ماجراجویی در منطقه و شهر محل سکونت

16 سالگی به بالا
)دوره پنجم بازی(

مأخذ: نگارنده، برگرفته از گالاهو )1393(، کوپر و همکاران )1393(، مهجور )1392(، هیوز )1393(، دل  آلامو )1391( و بهروزفر )1380(
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ب( اصول طراحی فضاهای بازی
از ســوی دیگر، به منظور دستیابی به اصول جامع و کارآمد برای 
طراحی فضاهای بازی، نظریات متخصصان حوزه هایی که مستقیماً 
پیشنهاداتی را در حوزه طراحی فضاهای بازی شهری ارائه نموده اند، 
مطالعــه و تحلیل گردید. بدیــن منظور با بهره گیــری از مطالعات 
مختلف، اصول برشمرده شده، برای طراحی فضاهای بازی استخراج 
گردیده، مورد بررسی تحلیلی- تطبیقی قرار گرفته، واژگان و مفاهیم 
جدید برای ســاختارمند کردن آنها ابداع شده و نهایتاً در قالب یک 
دسته بندی کاملًا بدیع و جامع، اصول کلی برای شکل دهی به فضای 

بازی کودکان در قالب جدول شماره 2 ارائه شده است.

جدول شمارۀ 2: اصول کلی طراحی فضاهای بازی
رفاه و آسایش مکان یابی مناسب
طبیعت محوری مشارکت در طراحی و اجرا
فرهنگ محوری جذابیت کالبدی و عملکردی

حضور پذیری )گروه های سنی، 
اجتماعی و اقتصادی( ایمنی و امنیت

مدیریت و نگهداری خوانایی
 مأخذ: نگارنده، برگرفته از ابراهیمی و همکاران )1390(، دل آلامو )1391(،

 مظفـر و همـکاران )1385(، فرحمنـد )1391(، اسـدی محل چالـی و الفـت 
)1394(، پورجعفـر و همـکاران )1389(، رفیعـی و بهتـاش )1392(، خزاعی 
 Hendricks )2011(. Tovey )2007(. Green  ،)1392( خزاعـی  و 
 Hearts Institute for Nature in Childhood )2009(. Hamarstrom

)2012(. Shackell and et al )2008( . Parsons )2011

ج( تجارب جهانی طراحی فضاهای بازی
تجربیات عملیاتی کشورهای دیگر با وجود اختلافات فرهنگی، 
اجتماعی، تاریخی، اقلیمی و اقتصادی موجود، می تواند آموزه های 
مفیــد و کارآمــدی را در اختیار پژوهشــگران حوزه های گوناگون 
علمی قرار دهد. طراحی فضاهای بازی نیز از این قاعده مســتثنی 
نیســت و می بایست با بررسی فضاهای طراحی شده در کشورهای 

مختلف و احصای نقاط قوت و ضعف آنها، سعی در ارائه ضوابطی 
جامع و مانع برای طراحی این گونه فضاها داشت.

بدیــن منظور در پژوهش حاضر با بهره گیــری از منابع مکتوب 
و برخــط متعدد، تعــداد قابل توجهی فضای بازی در کشــورهای 
مختلف شناســایی گردید و پس از بررسی اولیۀ تمامی آنها نهایتاً 
17 مــورد از این فضاها )جدول شــماره 3( کــه دارای ویژگی های 
شاخص و ویژه ای بودند انتخاب شد و مورد تحلیل دقیق و جزء به 

جزء قرار گرفت.

BLAXLAND تصویر شمارۀ 1: حوزه بازی با آب زمین بازی پارک
URL1 :مأخذ

SCULPTURAL PLAYGROUND :2 تصویر شمارۀ
URL1 :مأخذ

جدول شمارۀ 3: لیست فضاهای بازی جهانی تحلیل شده
موقعیت عنوان موقعیت عنوان

حومه جنوب شرقی پاریس، 
Alfortville بخش A TODDLERS PLAYGROUND سیدنی استرالیا BLAXLAND RIVERSIDE PARK

هِیگ، )Hague( هلند VAN CAMPENVAART PLAYGROUND پاریس، فرانسه BELLEVILLE PLAYGROUND

آمستردام، هلند MELIS STOKE PARK استانبول، ترکیه ZORLU PLAYGROUND

آمستردام، هلند POTGIETERSTRAAT لیون، فرانسه THE RAMPART WAVE

ملبورن، استرالیا BOX HILL GARDENS PLAYGROUND ویسبادن آلمان SCULPTURAL PLAYGROUND

آدلاید استرالیا NATURE’S PLAYGROUND شهر هاکُنه )Hakone( ژاپن WOODS OF NET

آدلاید، استرالیا GLENELG FORESHORE PLAYSPACE
منهتن، نیویورک، ایالات 

متحده امریکا IMAGINATION PLAYGROUND

شهر ایروین، ایالات متحده 
امریکا IRVINE ADVENTURE PLAYGROUND آمستردام، هلند BEUNINGENPLEIN PLAY-

GROUND

حومه جنوب شرقی پاریس، 
Alfortville بخش A TODDLERS PLAYGROUND روتردام، هلند WIKADO PLAYGROUND
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TODDLERS تصویر شمارۀ 3: زمین بازی
URL1 :مأخذ

NATURE’S تصویر شمارۀ 4: زمین بازی
URL1 :مأخذ

پس از تحلیل و بررســی تجربیات مورد اشاره در جدول شماره 
3، می توان موارد مندرج در جدول شــماره 4 را به عنوان آموزه های 

کاربردی، بدیع و قابل استفاده در طراحی فضاهای بازی برشمرد.

جدول شمارۀ 4: چکیده آموزه های تحلیل تجارب جهانی فضاهای بازی
پیش بینی حوزه های متنوع بازی برای دوره های سنی مختلف کودکان
توجه ویژه به ماجراجویی در فضاها به ویژه با بهره گیری از تجهیزات 

صخره نوردی، سازه های طنابی و ...
تنوع در کف پوش ها )چمن طبیعی و مصنوعی، پوشش های گرانولی 

موزاییکی و یکپارچه، خرده های چوب و ...(
در اختیار قرار دادن تجهیزات بازی دارای قابلیت جابه جایی، به منظور 

خلق فضاها و اشکال متنوع
تنوع مصالح به کارگرفته شده در فضا )فولاد، آلومینیوم، چوب، طناب، 

پلاستیک، تور، بتن، آسفالت نرم(
توجه به جنبه تخیل در طراحی فضاها با خلق حوزه  و تجهیزاتی بدون 

کارکرد مشخص و از پیش تعیین شده
پیش بینی شرایط حضور معلولان حرکتی در فضاهای بازی

حفظ و تقویت پوشش گیاهی درون و حاشیه فضاها
فراهم کردن امکان ترسیم و نقاشی دیواره و یا کف در قسمت 

مشخصی از فضای بازی
مشارکت کودکان و والدین در طراحی و اجرای فضاهای بازی

بــا وجود این آموزه های مثبت و کاربردی، می توان به یک نقطه 
ضعــف در اکثر این تجربیات نیز اشــاره نمــود. همان طور که در 

تصاویر 1 تا 4 نیز مشــخص است، عمده فعالیت و بازی کودکان 
در ایــن فضاها یا به صورت انفــرادی و در قالب بازی با تجهیزات 
بــروز پیدا کرده و یــا نهاتاً بازی »در میان جمــع« و نه در تعامل با 
کودکان دیگر. بدین ترتیــب یکی از اصلی ترین تأثیرات بازی که 
همانا شکل گیری و تقویت توانایی تعاملات اجتماعی و انجام کار 
گروهی است به جز در معدود مواردی از فضاها، نادیده گرفته شده 
اســت. این نقصی اســت که با توجه به تجزیه و تحلیل بازی های 
بومی ایرانی که در بخش بعد ارائه شــده اســت، وجود نداشته و با 

بومی سازی فضاهای بومی قابل برطرف شدن است.

د( ساختار و ویژگی  های بازی های بومی تهران
بازی ها متناســب با جنس فعالیتی که در آنها صورت می گیرد، 
انواع مختلفی دارند از جمله: بازی های حســی، بازی های جسمی، 
بازی های تقلیدی، بازی های نمایشــی، بازی های نمادین، بازی های 
تخیلی، بازی هــای کلامی، بازی هــای آرام، بازی هــای با قاعده، 
بازی هــای فکری یا ذهنی، بازی های گروهــی یا تیمی، بازی های 
رقابتــی، بازی های مرحله ای و بازی های بومی. توضیح ویژگی های 
هر یک از این انواع و یا ترکیب آنها با یکدیگر در حیطه پژوهش 
حاضر نیســت؛ ولی در ادامه به بازی هــای بومی به عنوان یکی از 

موضوعات اصلی مورد توجه این پژوهش می پردازیم.
هر ملت در طول تاریخ خود بــه منظور گذراندن اوقات فراغت 
مردم، دســت به ابداع بازی هایی زده که بستر و شرایط خاص خود 
را طلب می کرده اند. برای شــفاف شــدن ماهیت کلی این گونه از 
فضاهای بازی نیاز اســت که محققان هر کشور، بازی-های سنتی 
و بومی خود را شناســایی نموده و مختصات فرمی و شــکلی آنها 
را اســتخراج نمایند؛ ولی عبــارت کلی ای که می-تــوان در مورد 
آن گفت این اســت که ایــن نوع از زمین بازی بــه فضایی اطلاق 
می شــود که بازی های بومی هر کشوری می-تواند در آن ظهور و 
بــروز پیدا کند. )قزل ایاغ، 1392( در پژوهــش جامع خود با عنوان 
»راهنمــای بازی هــای ایران« پس از شناســایی 1845 عنــوان بازی 
دارای شــرح در سراسر پهنه ایران و تقســیم بندی آنها به سه دسته 
بازی های ورزشی، بازی-های نمایشی و بازی - سرگرمی، به صورت 
کلــی خصوصیاتی را برای آنها ذکــر می نماید. اگر بخواهیم این 

خصوصیات را باز شماریم، شامل موارد نه گانه ذیل خواهد شد:
1( برپایی بر اســاس ســرگرم کنندگی و لذت بخــش بودن و نه 

سودآوری؛
2( عدم مقید بودن به مقررات و اســتانداردهای دســت و پاگیر 

مانند بازی های امروز؛
3( اجــرا با ســاده ترین تجهیــزات و ابزار نظیر چــوب، خاک، 

سنگ، پارچه، طناب، استخوان، توپ، کلاه، گردو و... ؛
4( دارای تنوعِ اجرا در فضاهای باز و فضاهای بسته؛

5( گروهی بودن قریب به اتفاق بازی ها؛
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6( وجــود بازی هــای مختــص بزرگســالان در کنــار بازی های 
کودکان و نوجوانان؛

7( بازی هــای پســران، پرتحرک اند و در فضاهــای باز صورت 
می گیرند و بازی های دختران، کم تحرک  و در فضای بسته اند؛

8( آمیختگی سرود ها و کلام با بازی؛
9( عدم وجود داور در بازی ها و اجرای نقش داوری توســط همه 

بازیکنان.
همچنین بر پایه مطالعات »راهنمای بازی های ایران« و بر اساس 
نمونه موردی انتخاب شــده که محله ای از محلات شــهر تهران را 
شــامل می شــود، به بررســی دقیق بازی های بومی »تهران« از ابعاد 
مختلف پرداخته و سعی در استخراج ویژگی های کلی آنها داشتیم. 
از بین 121 بازی بومی شــرح داده شده برای تهران، تعداد 46 مورد 
از بازی هایی را انتخاب، تحلیل و بررسی نمودیم که در درجه اول، 
قابلیت اجرا در فضاهای باز را داشته، در درجه دوم، متناسب با گروه 
ســنی کودک و نوجوان و دوره های بازی پیش گفته تشخیص داده 
شده و نهایتاً جذابیت شان را برای دوران معاصر حفظ کرده بودند. 
در این بررســی ها که خلاصه آن در جدول شماره 5 تقدیم حضور 
گردیده، هر یک از بازی ها را از نظر جنسیت بازیکنان، تجهیزات 
و امکانات مورد نیاز، نوع بازی و گروه سنی پیشنهادی مورد ارزیابی 

قرار داده  و نتایج ذیل حاصل گردید:
1( عمده بازی ها از نظر تناســب بــا ویژگی های کودک- مورد 
 اشــاره در جــدول شــماره 1 - در درجــه اول بر دوره ســوم بازی 
)7 تا 12 سال( تطابق داشته و درجه بعد دوره های دوم و چهارم بازی 

را پوشش می دهند؛
2( قریب به اتفاق بازی ها، جســمی )چه استفاده از ماهیچه های 
بزرگ و چه ماهیچه های کوچک(، رقابتی و گروهی است در عین 

اینکه استفاده فعال از فکر و ذهن را طلب می نمایند؛
3( بازی های مورد توجه پســران تیمــی، رقابتی و دارای فعالیت 

جسمانی زیاد است؛
4( در بازی هایی که دخترانه محســوب می شوند، عمدتاً عنصر 

کلام حضور پررنگی داشته و جنبه جسمانی کمتر است.

همچنین بــر پایه نتایج این بررســی ها، زمیــن بازی های بومی 
تهران، شرایط کلی ذیل را دارا هستند و این شرایط وجه تمایز این 
نوع از فضاهای بازی با فضاهایی است که تاکنون برشمرده شده اند:

1( یــک فضــای باز و مســطح که امــکان بروز تمامــی انواع 
بازی های بومی در آن وجود دارد؛

2( عدم اتکای شــکل گیری بازی بر وجود تجهیزات و وســایل 
ویژه، بلکه متکی بودن بر حضور افراد و وسایل بسیار ساده؛

3( ترســیم خطوط و مرزهایی در کف فضا برای شــکل گیری 
بازی های بومی دارای قواعد خاص.

تصویر شمارۀ 5: بازی الک دولک
tishineh.com :مأخذ

تصویر شمارۀ 6: بازی لِی لِی
tishineh.com :مأخذ

 جدول شمارۀ 5: نمونه تحلیل تعدادی از بازی های بومی تهران 

فضای مورد نیاز دوره بازی 
پیشنهادی نوع بازی تجهیزات و امکانات مورد نیاز عنوان بازی

فضای باز با حداقل طول 15 و حداقل عرض 
5 متر وجود حفاظ در حاشیه فضا برای عدم 

آسیب رسانی به افراد خارج از زمین بازی

دوره سوم و 
چهارم جسمی، تیمی، رقابتی دو قطعه چوب یکی به طول تقریبی 30 

سانتی متر و دیگری حدوداً یک متر الک دولک

فضای باز با حداقل طول 4 و حداقل عرض 2 
متر اواخر دوره دوم

جسمی، فردی، 
گروهی، رقابتی، 

مرحله ای
ابزاری برای ترسیم خط روی زمین لیِ لیِ

فضای باز با حداقل طول و عرض 15 متر فقدان 
لبه های تیز در حاشیه  زمین بازی

دوره سوم و 
چهارم جسمی، تیمی، رقابتی هفت تکه سنگ و یک عدد توپ هفت سنگ

مأخذ: نگارنده برگرفته از قزل ایاغ، 1392
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بر پایــه تحلیل و جمع بنــدی جامع نتایج چهــار بخش مبانی 
نظری ارائه شده، اصول و معیارهای طراحی فضاهای بازی کودکان 
در مقیــاس محله در قالب جدول شــماره 6 و حوزه های مختلف 
فعالیتــی مورد نیاز کودکان بر اســاس 7 حوزه اصلــی و 8  حوزه 
فرعی با تکیه بر اصول حضور پذیری گروه های سنی، جذابیت و 
تنوع مبتنی بر شــکل شماره 2 ارائه می گردد. با تکیه بر این اصول 
و حوزه های پیشنهادی، می توان فضاهای بازی جذاب و کارآمدی 
برای کودکان شــهرهای کشور خلق نمود تا کودکان در حین بازی 

به مهارت های متنوعی دست  یابند.

قلمرو پژوهش
محله امــروزی باغ  فیض واقــع در ناحیه 3 منطقه 5 شــهرداری 
تهران، از شــمال به بزرگراه شــهید همت و محلــه پونک جنوبی، 
از شــرق به بزرگراه شهید اشــرفی اصفهانی و محله هما در منطقه 
2 شــهرداری تهران، از جنوب به بزرگراه شهید حکیم و محله های 
اباذر و مهران و از غرب به بزرگراه شــهید ستاری و محله جنت آباد 
جنوبی محدود می شــود. همچنین این محله 260 هکتار مساحت 
دارد و جمعیت این محله بر اســاس سرشــماری سال 1385، تعداد 

47098 تن در 14299 خانوار بوده است.

جدول شمارۀ 6: اصول و معیارهای طراحی فضاهای بازی در مقیاس محله
معیار اصول معیار اصول

آسایش محیطی
رفاه و آسایش

دسترس پذیری
مکان یابی مناسب

امکانات رفاهی سازگاری عملکردی
بهره گیری از گل وگیاه

طبیعت محوری
مشارکت در طراحی

مشارکت
بهره گیری از آب مشارکت در ساخت

توجه به تفریحات دلخواه کودکان از جمله بازی های 
قومی و فرهنگی

فرهنگ محوری

)ایجاد حس تعلق(

رعایت الزامات فرهنگی طراحی فضاهای بازی جذابیت
دختران

 تنوع عملکردی و کالبدی 
)غنای حسی و غنای بصری(

فرهنگ سازی خلاقیت و نوآوری در طراحی
توجه به الزامات طراحی برای گروه خردسالان )دوره 

اول و دوم بازی(
حضور پذیری 

)گروه های 
سنی، اجتماعی و 

اقتصادی(

ماجراجویانه و هیجان برانگیز بودن
ایمنی و امنیت

توجه به الزامات طراحی برای کودکان و والدین 
معلول حرکتی ایمنی درون و اطراف زمین بازی

نظافت

مدیریت و 
نگهداری فعال

امکان نظارت اجتماعی
نگهداری و تعمیر تجهیزاتخوانایی ساده بودن هندسه محیط

امکان تغییر و تکامل
شاخص، جذاب و قابل تشخیص بودن ورودی

وجود علائم و نشانه های شاخص

شکل شمارۀ 2: حوزه های فضای بازی در مقیاس محله
مأخذ: نگارنده
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نکتــۀ حائز اهمیــت در مورد این محله آن اســت کــه ابعاد و 
جمعیــت آن مطابقت چندانی با اعداد مورد نظر پژوهش در حوزه 
سطح و جمعیت مطلوب یک محله ندارد. به صورت دقیق تر باید 
عنوان داشت که ابعاد محله باغ  فیض 2.6 برابر و جمعیت آن 11.7 

برابر محله استاندارد و مطلوب ما در پژوهش است. 
از آنجــا کــه در فضاهای شــهری تهران و دیگر نقاط کشــور، 
فضاهای بازی در قریب به اتفاق موارد در دل بوســتان های شــهری 
مکان یابــی شــده اند، ما نیز در ابتدای امر بوســتان های محله را به 
صورت کلی مورد بررسی قرار داده و سپس به فضاهای اختصاص 
یافته به بازی کودکان پرداخته ایم. بدین منظور، در بررســی میدانی 
صورت گرفته در مورد 20 بوستان  موجود در سطح محله باغ فیض 

این گونه فضاها در حوزه مورد بررسی شامل سه گونه اند:
* بوستان های دارای فضای بازی )8 عدد(
* بوستان های فاقد فضای بازی )8 عدد(

* بوستان های زیر خط انتقال برق و فاقد فضای بازی )4 عدد(
همچنین، مجموع ســطوح فضاهای بازی در شرایط فعلی محله 
3197 متر مربع بوده که با احتساب جمعیت 47098 نفر و محاسبه 
سرانه استاندارد 1 متر مربعی به ازای هر ساکن، سرانه فعلی فضای 
بازی در ســطح محله 0.06 متر مربع به ازای هر ساکن خواهد بود. 
بدیــن ترتیب محله باغ  فیض به 43911 متر مربع دیگر فضای بازی 
نیاز خواهد داشــت. این مهم هم باید از طریق توسعه و ساماندهی 
فضاهــای بازی موجود درون بوســتان ها محقق گردد و هم احداث 
فضاهای بازی جدید با اســتفاده از اراضی بایــر و باغی موجود به 

صورت متوازن در سطح محله.
در میان تمامی بوســتان های موجود در محله باغ  فیض می توان 
بوســتان کاج را به دلایلی چون، وسعت بوســتان، قرارگیری سرای 
محله در مجاورت آن، وســعت فضــای بازی موجود در آن و نهایتاً 
از نظر میزان اســتقبال اهالی محله، به عنوان بوســتان اصلی دارای 
عملکرد محله ای دانســت. بدین ســبب متناســب با عنــوان این 
پژوهش در ادامه روند تحقیق، تمرکز خود را بر تحلیل و ارائه طرح 

فضای بازی این بوستان معطوف خواهیم نمود.
فضای بازی موجود در بوســتان کاج همان طور که در نقشــه 3 
مشــخص اســت، صرفاً مســاحتی حدود 610 متر مربــع از فضای 
28800 متر مربعی بوســتان را به خود اختصاص داده است و این در 

حالی اســت که بخش عمده ای از بهره برداران از فضای بوستان را 
کودکان تشکیل می دهند. البته همان طورکه پیش تر نیز در تحلیل 
کلی فضاهای بازی محله بدان اشــاره شد، به دلیل محدودیت های 
عملکردی موجود در فضای بازی موجود، که صرفاً پاسخگوی نیاز 
کودکان دوره اول و دوم بازی اســت، کودکان دوره های دیگر بازی، 
با نفوذ در دل فضای سبز موجود و به ویژه محدوده های چمن کاری 
شــده، خود دســت به آماده ســازی فضا برای بازی مورد نظرشــان 

می زنند.

نقشه شمارۀ 1: موقعیت محله باغ  فیض

نقشه شمارۀ 2: موقعیت و گونه بندی بوستان های محله باغ فیض

تصویر شمارۀ 10: فضای بازی بوستان کاج
مأخذ: نگارنده
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نقشه شمارۀ 3: عناصر و ابنیه موجود در بوستان کاج 
مأخذ: نگارنده

بحث
همان طور که از جدول ســوآت ارائه شــده )جدول 7( مشخص 
اســت، فضای بازی موجــود در بوســتان کاج، دارای نقاط ضعف 
متعــدد و متنوعی اســت. نقاط ضعفی که اگر بــه همین منوال به 
قوت خود باقی بماند، کودکان این نســل و نســل های آتی محله 
را بیش از پیش از فضاهای پویای شــهری دور کرده و عرصه را به 

جذابیت های بی پایان بازی های رایانه ای واگذار خواهد کرد.

جدول شمارۀ 7: جدول SWOT فضای بازی بوستان کاج
توضیحات عنوان

- وجود فضای اختصاصی برای بازی کودکان
- وجود درختان با تراکم مناسب در حاشیه فضای بازی

- قرارگیـری فضـای بازی در دل بوسـتان و فاصله گرفتن از مسـیرهای 
عبور وسـایل نقلیه

- خوانایی مناسب فرم فضا
- وجود بسترهای اجتماعی سنتی و مشارکت جو در محله

)S( ت
نقاط قو

- اختصاص فضایی محدود و کوچک به فضای بازی در بوستان
- عدم وجود تنوع و جذابیت بصری و عملکردی در فضای بازی

- محـدود بـودن فضاهـای بـاز بوسـتان بـه دلیـل تراکـم نسـبتاً بـالای 
درختـان و گیاهـان

- عدم توجه به نیازها و علایق گروه های مختلف سنی کودکان
- فراهـم نبـودن امـکان اجـرای بازی هـای پـر تحـرک آزادانـه توپـی 

و گروهـی
- عـدم توجـه بـه مشـارکت کـودکان در طراحـی، اجـرا و نگهـداری 

بازی فضـای 
- وجود لبه های خطرآفرین و ناایمن در حاشیه فضای بازی

- عـدم وجـود تسـهیلات و امکانـات بـرای حضـور کـودکان دارای 
معلولیـت حرکتـی

)W
ف )

نقاط ضع

- وجود شیب شمال به جنوب در بوستان
جریان داشتن آب قنات درون بوستان و در مجاورت فضای بازی

- وجود سطوح چمن کاری شده در مجاورت فضای بازی
- وجود فضای کافی در بوستان برای توسعه فضای بازی

)O( ت ها
فرص

- افزایش جمعیت محله و پاسخگو نبودن فضای بازی موجود
- فرسـودگی سـریع تجهیـزات موجـود بـه دلیـل تراکم بالای اسـتفاده 

کنندگان

)T( تهدیدها

براساس شــناخت حاصل شــده از فضای کالبدی- عملکردی 
بوســتان کاج و مقایســه تطبیقی آن با نتایج مبانی نظری حاصل 
شــده در روند پژوهــش، می توان بر پایه راهبردها و سیاســت های 
اجرایــی ارائه شــده در جداول 8 و 9، فضای بازی بوســتان کاج را 

از 600 متر مربع به 5070 متر مربع افزایش ســطح داده و حوزه های 
متنوعی برای آن طراحی نمود.

جدول شمارۀ 8: راهبردهای اجرایی پیشنهادی برای بازطراحی فضای 
بازی بوستان کاج محله باغ  فیض منطقه 5 تهران

نوع راهبرد راهبرد اجرایی اصول و معیار

انطباقی افزایش سطح اختصاص یافته به 
فضای بازی 

تنوع بخشی به 
انطباقیفضای بازی

پیش بینی حوزه های بازی متنوع 
برای پاسخگویی به نیاز گروه های 

مختلف سنی کودکان 

انطباقی طراحی جذاب و خلاقانه کالبدی 
فضای بازی و مسیرهای منتهی به آن

تهاجمی طراحی فضایی تجهیز شده برای 
شکل گیری بازی های بومی 

احیاء بازی های 
بومی ایرانی

تهاجمی
آموزش بازی های بومی تهرانی به 
کودکان )به وسیله تصاویر، متن 

و ...(

تهاجمی
فراهم کردن امکان تماس مستقیم 

کودکان با طبیعت )آب، گیاه، 
خاک و ...( طبیعت محوری 

در طراحی
تهاجمی حضور طبیعت در تمامی حوزه های 

فضای بازی

دفاعی رعایت نکات ایمنی در طراحی و 
نصب تجهیزات رعایت ضوابط 

ایمنی فضاهای 
دفاعیبازی رعایت نکات ایمنی در فضاسازی 

کلیت فضای بازی

انطباقی فراهم کردن آسایش محیطی )در 
برابر آفتاب، باران، برف و ...(

تأمین رفاه و 
آسایش بیشتر

دفاعی
پیش بینی و تأمین امکانات رفاهی 
)سرویس بهداشتی، آب خوری 

و ...(

دفاعی رعایت الزامات طراحی محیطی 
برای معلولان، سالمندان و کودکان

فراهم کردن 
شرایط حضور 
کودکان معلول 

دفاعیحرکتی طراحی و اجرای تجهیزات بازی 
متناسب برای معلولان

اقتضایی مشارکت دهی کودکان و والدین 
محله در طراحی فضای بازی

جلب مشارکت 
ساکنین محله

اقتضایی
مشارکت دادن کودکان و والدین 
در اجرای فضای بازی )با رعایت 

نکات ایمنی(

اقتضایی

واگذاری تصمیم گیری در حوزه 
اقدامات فضای بازی به والدین و 
کودکان )با همکاری شهرداری 

منطقه و هیئت امنای محله(

مدیریت پویا و 
خلاق
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جدول شمارۀ 9: مساحت حوزه های پیشنهادی فضای بازی بوستان کاج
مساحت 
)متر مربع(

حوزه های 
پیشنهادی

مساحت 
)متر مربع(

حوزه های 
پیشنهادی

170 حوزه استراحتگاه و 
پناهگاه 700 حوزه بازی با 

طبیعت

50
غرفه عرضه 
محصولات 

خوراکی
40 حوزه بازی با شن

650 حوزه ورزش های 
توپی 200 حوزه کاشت و 

پرورش گیاهان

150 سکوی تماشاگران 
)والدین( 65 حوزه بازی با 

حیوانات اهلی

175 فضاهای حرکتی 
مابین حوزه ها 80

حوزه بازی با 
قطعات چوب قابل 

جابجایی

3600 مجموع حوزه های 
متمرکز فضای بازی 170 حوزه تجهیزات 

بازی معاصر

1470 مسیر دوچرخه 
سواری

650 حوزه بازی 
ماجراجویانه طنابی

500 حوزه بازی های 
بومی و گروهی

5070 مجموع حوزه های پیشنهادی 
فضای بازی بوستان

نتیجه گیری
محلات شــهری بــه عنوان اولیــن و مهم ترین فضــای عمومی 
که توســط کــودکان تجربه می شــوند، می بایســت مــورد توجه 
جدی متخصصان شــهری، به ویژه طراحان شــهری قرار گرفته و به 
دلیل تأثیــرات متعدد و عمیق بر کودک، فضای آنها متناســب با 
نیازهای این قشــر از جامعه باز طراحی شود. در این بین پارک های 
محلــی و به ویژه فضاهای بــازی آنها ظرفیت بســیار ویژه ای برای 
حضور فعال و شــاداب کودکان محسوب شــده و می تواند محل 
شــکل گیری و پرورش انواع مهارت های فــردی و اجتماعی مورد 
نیاز آنان در زندگی آینده خود باشــد. بر اســاس پژوهش صورت 
گرفته، این فضاهای بازی می بایست بر پایه اصولی 10 گانه شامل: 
مکان یابی مناسب، مشارکت، جذابیت، ایمنی و امنیت، خوانایی، 
رفاه و آســایش، طبیعت محوری، فرهنگ محوری، حضور پذیری 
)گروه های سنی، اجتماعی و اقتصادی(، مدیریت و نگهداری فعال 
و زیــر معیارهای مرتبط به هر اصل- که در جدول 6 بدانها اشــاره 
شده است- طراحی شود تا بتوان یک محیط بازی استاندارد را برای 

کودکان فراهم نمود.
از ســوی دیگر متناســب بــا تجربیــات جهانی و ســابقه غنی 
بازی های بومــی ایرانی، اختصاص هفت عرصه اصلی فضای بازی 
)بازی هــای آرام، بازی با طبیعت، بازی های خلاق، بازی های بومی 
و گروهی، بازی های ورزشــی، مســیر سه چرخه ســواری و مسیر 
دوچرخه سواری( و زیرمجموعه های آن- که در شکل 2 به تفضیل 
ارائه شــده اند- غنای تجربی کودکان را افزایــش داده و آموزه های 

مهارتی آنها را نیز به حداکثر خود می رســاند؛ آموزه های جذاب و 
متنوعی در حوزه های جســمی، ذهنی، عاطفی، ادراکی، اخلاقی، 

فرهنگی و اجتماعی.
نکته بســیار مهم در این بین توجه ویژه ای است که می بایست 
از دیدگاه فرهنگی به این گونه فضاها شود. توجهی که در آن باید 
بــه موضوعات مختلفی از جمله تأثیرات مفید و مخرب گروه های 
سنی بر یکدیگر، ملاحظات جنسیتی طراحی فضاها برای پسران و 
دختــران، بهره گیری از المان های ملی و بومی در طراحی محیطی 
و احیای بازی های بومی غنی ایرانی به عنوان یک میراث ناملموس 
تاریخی، فرهنگی و هویتی. بر اساس مطالعه و تحلیل های صورت 
گرفته، فضای بازی برای بازی های بومی ایرانی به عنوان یک حوزه 
از حوزه های متنوع مورد نیــاز کودکان در فضای بازی محله، یک 
فضای باز و مسطح است که متکی به حضور کودکان در آن بوده 
و با بهره گیری از ساده ترین اسباب و وسایل و ترسیم خطوط مورد 
نیاز روی زمین، مهارت های اجتماعی و عاطفی کودکان را در قالب 

بازی های گروهی و تیمی پرورش می دهد.
همچنیــن، فــارغ از مباحث بیان شــده در ایــن پژوهش، توجه 
مضاعفی می بایســت در راســتای 1( شــکل گیری فضاهای بازی 
در مقیــاس کوچه هــای مســکونی و واحدهــای همســایگی 2( 
مناسب ســازی معابــر محله برای عبور و مرور کــودکان  3( ایجاد 
هماهنگــی مکانــی و عملکردی میــان فضاهای بــازی مهدهای 
کودک و دبســتان ها، در بین برنامه ریزان و طراحان شــهری شکل 
بگیرد تــا بتوان به مفهومی تحت عنوان »محله دوســتدار بازی« به 
عنوان یک رویکرد نو و بومی در محلات شــهری کشــور دســت 

یافت.

پی نوشت
1. رجوع شــود به: ماده 1 کنوانســیون حقوق کودک، بنــد اول آیین نامه 
مرجع ملّی کنوانســیون حقوق کودک در جمهوری اســلامی ایران، مواد 88 
تا 95 قانون مجازات اســلامی، شــیعه )1391( تحت عنوان »آماده سازی شهر 
برای کودکان« و رفیعی )1392( تحت عنوان »بررســی وضعیت مناسب سازی 

فضاهای شهری برای کودکان«.

فهرست منابع و مراجع
ابراهیمی، حمیدرضا؛ ســعیدی رضوانی، نوید و معانی منجیلی، آرزو . 1

)1390(، »تدویــن اصول طراحــی فضاهای بازی کــودکان با تأکید بر 
گروه ســنی 5 تا 12 ســال؛ مطالعه موردی: رشــت«، فصلنامه علمی- 

پژوهشی باغ نظر، شماره 19، اسفند، ص 42- 31.
اســدی محل چالــی، مســعود و الفــت، میــلاد )1394(، ملاحظات . 2

روان شناســانه در طراحی محیطی؛ در راســتای پاسخگویی به 
گروه های کم توان: کودکان، معلولان و ســالمندان، انتشــارات 

آرمانشهر، تهران.
ایزانلو، بال و حبیبی، مجتبی )1390(. »کاربرد فراتحلیل در تحقیقات . 3

علوم اجتماعی و رفتاری، مروری بر مزایا، تنگناها و روش شناســی«، دو 
فصلنامه تحقیق علوم رفتاری، شماره 17، فروردین، ص 70-79.
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نقش برابری خواهی و مهمان نوازی بر تداوم سکونت در خانه های گمیشان*

چکیده
موضوع این پژوهش بررســی اثر برابری خواهی و مهمان نوازی بر چگونگی تداوم سکونت و ساختار خانه های گمیشان است و در این 
راســتا برای درک بهتر از نحوه شــکل گیری فضا در خانه های ترکمنی، ابتدا می بایست به مطالعات ساختار اجتماعی این اقوام پرداخت 
و ســپس این دو عنصر فرهنگی را که نقش بارزی در تداوم ســکونت از آلاچیق یا »اوی« تا خانه های چوبی دو طبقه یا »تام« داشــتند، 
مورد بازشناســی قرار داد. این پژوهش از این نظر اهمیت دارد که می توان چگونگی تقســیم فضاها و فعالیت ها را در خانه های ترکمنی 
گمیشان تبیین نمود، موضوعی که پیش تر به آن پرداخته نشده است. هدف از انجام پژوهش بررسی نقش دو مولفه فرهنگی بارزتر یعنی 
برابری خواهی و مهمان نوازی بر شکل گیری فضاها در خانه های گمیشان است. پرسش اصلی در این پژوهش این است که برابری خواهی 
و مهمان نوازی چه نقشــی در معماری خانه های گمیشان داشته است؟ مبانی نظری تحقیق متکی بر تاثیر فرهنگ در شکل گیری خانه های 
اقوام گوناگون در گذشــته بوده است. در این پژوهش از روش تحقیق توصیفی- تحلیلی و همچنین روش تحقیق تطبیقی استفاده شده 
اســت به این صورت که نخست بر اســاس مطالعات کتابخانه ای و مشاهدات میدانی، اصول اجتماعی و فرهنگی در اقوام ترکمن بررسی 
شــده و به جمع آوری داده ها در این زمینه پرداخته شــده و دو مولفه اصلی تاثیرگذار در زندگی اجتماعی این اقوام شناسایی گردیده 
که شــامل برابری جویی و مهمان نوازی است، سپس به بررسی تاثیر این دو مولفه بر معماری ترکمنی پرداخته شده است. در این نوشتار 
برابری خواهی و مهمان نوازی متغیر مســتقل و چگونگی ساختار خانه های گمیشان متغیر وابسته است. نتایج این پژوهش نشان می دهد که 
ساختار و تقسیمات فضایی در خانه های گمیشان به صورت کاملا برابر است و این امر تحت تاثیر مستقیم از برابری جویی است که ریشه در 
افکار و باورهای آنها دارد. همچنین اســاس شکل گیری و ایجاد این خانه ها برای اسکان مهمان در نظر گرفته شده، که این امر نیز تحت 

تاثیر مستقیمِ مهمان نوازیشان بوده است.

واژگان کلیدی: برابری خواهی، مهمان نوازی، خانه های گمیشان، تام، اوی.

حنانه ملک محمدی بیدهندی1، حسین سلطان زاده2*)نویسنده مسئول(، مریم ارمغان3

1 دانشجوی دکتری تخصصی معماری، گروه معماری، دانشکده معماری و شهرسازی، واحد قزوین، دانشگاه آزاد اسلامی، قزوین، ایران

2 دانشیار گروه معماری، دانشکده معماری و شهرسازی، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران

3 استادیار گروه معماری، دانشکده معماری و شهرسازی، واحد قزوین، دانشگاه آزاد اسلامی، قزوین، ایران

)تاریخ دریافت: 98/01/31                          تاریخ پذیرش: 98/06/25(

* ایــن مقالــه برگرفتــه از رســالۀ دکتــری حنانــه ملــک محمــدی بیدهنــدی تحــت عنــوان »بازتــاب بــوم و فرهنــگ بــر مســکن اقــوام ترکمن« اســت کــه بــه راهنمایی 
دکتــر حســین ســلطان زاده و مشــاوره دکتــر مریــم ارمغــان در دانشــکدة معمــاری و شهرســازی دانشــگاه آزاد اســلامی، واحــد قزویــن در حال انجام اســت.

** E-Mail: Hos.soltanzadeh@iauctb.ac.ir



36

13
98

ن 
ستا

تاب
  

م 
شـ

ش
 و 

سی
ره 

شما
  

م  
نهـ

ل 
سا

  
ي 

ش
وه

پژ
ي ـ 

لم
ه ع

نام
صل

ف

مقدّمه
بحث پیرامون موضوع برابری خواهــی و مهمان نوازی اقوام ترکمن 
و به خصوص ترکمن های یموت ســاکن در کنــار دریای مازندران در 
منطقه ای به نام گمیشان است و تاثیر این عوامل فرهنگی را بر معماری 
و تداوم ســکونت این اقوام بررســی می کنــد، ویژگی های فرهنگی 
بســیاری بر سیر تکاملی زندگی ترکمن ها از چادرنشینی تا خانه های 
چوبــی تاثیرگذار بوده انــد، با این همه اکثر پژوهش های انجام شــده 
در این راســتا در حوزه معرفی های صرفاً تک بعدی بوده اند و از بیان 
ارتباط بین مقوله ها خودداری نموده و به جزئیات پردازی های توصیفی 
اکتفا کرده اند، که از جمله آنها می توان به مقاله »ایران شناسی، ایرانیان 
ترکمن، نگاهی به گذشته و حال« )کنعانی، 1379( و یا کتاب مسکن 
بومی ترکمن )محمودی نژاد، 1388( و مواردی از این قبیل اشاره کرد. 
با بررسی این قبیل منابع، به نظر می رسد که برخی از مفاهیم و مولفه ها 
که عمیقاً ریشه در فرهنگ و باور های ترکمنی دارند، به صورت کلی 
مد نظر قرار گرفته و نحوه تاثیرگذاری آنها بر معماری و سکونت این 

اقوام، کمتر مورد توجه قرار بوده است.
در بیــان مســئله می تــوان گفــت: از میــان عناصــر فرهنگی 
مختلفی که همه در ســیر تکاملی از چادرنشــینی و کوچ نشینی 
به یکجانشینی در میان ترکمن ها تاثیرگذار بوده اند، برابری خواهی 
و مهمان نــوازی از جمله بارزترین عناصر اســت. بر همین اســاس 

پرسش اصلی تحقیق مطرح می شود:
پرســش اصلی در این پژوهش این اســت کــه برابری خواهی و 

مهمان نوازی چه نقشی در معماری خانه های گمیشان داشته اند؟
از جملــه ضرورت های تحقیق می توان اشــاره نمــود که، به دو 
دلیــل به این دو عامــل فرهنگی به صورت هم زمان پرداخته شــد، 
نخســت آنکــه برابری خواهی بخش اصلیِ زندگــی اجتماعی هر 
ترکمن است و آن را به صورت بسیار بارزی در تمامی وجوه زندگی 
خویش اعم از معماری نمایان ساخته؛ همچنین مهمان نوازی اساس 
تشــکیل خانه به معنای امــروز آن، به عنوان بخــش بیرونی برای 
مهمان بوده و کم کم فرد ترکمن از آلاچیق به خانه های چوبی نقل 
مکان کرده اســت، بر همین اســاس این دو مقوله به عنوان عوامل 
اصلیِ پژوهش انتخاب شــدند. و دلیل دوم که بســیار مهم اســت 
اینکه برابری خواهی، ســبب شــکل گیری فضاهای یکسان حتی 
در بخش مربوط به مهمان می شــود و بر خلاف شهر های مرکزی 
ایران که شاه نشــین، فضای مهمان را به طــور کامل از کل فضای 
خانه جدا می ســازد و به نوعی به آن برتری می بخشد، در خانه های 
ترکمنی گمیشــان، فضــای مربوط به پذیرایــی از مهمان، فضایی 
کاملا یکســان و مشابه با ســایر بخش هاســت. برابری خواهی ای 
کــه در میان زن و مرد نیز رعایت می شــده، آن گونــه که وامبری 
می نویســد: »آنچه بیش از حد در من اثر گذاشــت عشــق آنان به 
خانواده و احترامی بود که برای زنانشان قائل بودند، من دریافتم که 
زنها، نه تنها از لحاظ تساوی حقوق خانوادگی، با مردان برابر بودند، 

بلکه مادران فرمانروایی را برای خانواده به میراث می گذاشــتند و از 
 Vambery, 1874:( »اطاعت پهلوانان و جنــگ آوران بهره مند بودند
342(. برابری زن و مرد تاثیر مستقیمی بر برقراری تساوی در فضای 

مهمان و فضای خصوصی گذاشت و به عبارت دیگر با اینکه بین 
اندرونی و بیرونی در خانه های ترکمنی گمیشان از نظر ساختاری و 
کاربردی، تفکیک فضایی وجود دارد، تفاوت فضایی وجود ندارد.

نام »اغُوز« یا »غوز« یا »غِز« برای نخستین بار در اوایل قرن 18 میلادی 
در نوشته های خطی ترکی ای که در مغولستان کشف شد به میان آمد. 
 تحقیقات درمورد منشــأ و معنی ترکمن نشــان می دهد که اغوز های 
مســلمان از سوی اغوز های غیر مســلمان، ترکمن خوانده می شدند 
)مفتاح، 1374: 175(. امروزه بخش عمده ترکمن ها در ترکمنســتان و 
شــمال شرق ایران ساکن هستند. قســمت عمده ترکمن های ایران از 
دو طایفه جعفربای و آتابای هستند و متفقاً خود را یموت می نامند و 
در ناحیه دشت گرگان1 زندگی می کنند )ترکمن صحرا(. در قسمتی 
از منطقه زندگی ترکمن های ایران که شــامل کوه های شمال غربی و 
مغرب بجنورد است چند طایفه ترکمن به نام های گوکلان، نخورلی و 

تکه به سر می برند. )پورکریم، 1346: 49(.

 تصویر شمارۀ 1: موقعیت جغرافیایی شهرستان گمیشان در پهنه ایران؛
)ماخذ: سایت استانداری گلستان و سایت معاونت و برنامه ریزی استان گلستان ، 

)URL2 و URL1 :معاونت آمار و اطلاعت

تصویر شمارۀ 2: توضیع جامعه جغرافیایی طوایف ترکمن و موقعیت 
منطقه گمیشان روی نقشه؛

)URL1 :مأخذ(
یموت ها از طریق دریای مازندران با مردم دیگر ممالک ارتباط برقرار 
کردند و زودتر از طایفه های دیگر با تجارت و شهر نشینی و تمدن جدید 
آشنا و زودتر از سایرین یکجا-نشین شدند. در میان یموت ها جعفرباي به 
دلیل تمدن وسیع تر، از همه مهم تر بود، از این رو این گروه از ترکمن ها 
به عنوان گروه نمونه در پژوهش انتخاب شــدند. در کتاب نخبه سیفیه 
آمده است: »طایفه جعفرباي ساکن گمش تپه از حیث پاکي و تمیزي 
و ثروت نخســتین طایفه یموت است و به واســطه آمدوشد روس ها از 
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حیث مبل و اطاق و لباس خیلي خوبند و همیشه صبح ها صورت هاي 
خودشان را با صابون هاي معطر شسته و در زمستان با گالش و پوتین و 
نیم پالتو راه می روند« )معینی، 1344: 157( جعفر باي ها به دو تیره یارعلي 
و نورعلي تقسیم مي شوند. در میان یموتها جعفر باي از همه مهمتر بود 
محمد علي قورخانچي صولت نظام به سال 1320 ه.ق در گزارش خود در 
باره گمیش تپه چنین می نویسد: بزرگترین و متمدن ترین تمام طوایف 
یموت اول طایفه جعفر باي و ثانیاً طایفه آتاباي است ولي هیچ طایفه 
به تمدن جعفر باي نمي رسد و طایفه جعفر باي از حیث جمعیت و 
شجاعت و ثروت نخستین طایفه یموت است خصوصاً ساکنین خواجه 
نفس و گمش تپه که بندر کوچک و معتبریست و در مدخل گرگان 
اســت اهالي گمش تپه از وضع لباس و اثاث البیت و منزل بر سایرین 
تفوقي دارند و مانند مردمان دارالخلافه هستند و دو مدرسه چوبي منقوش 
دارند و اطفال مشــغول تحصیل هســتند و زبان ترکي خودشان را مي 

خوانند )مطالعات طرح جامع گمیشان،1394: 122(

 تصویر 3: نمایی از گمش تپه در سال 1305؛
مأخذ: آلبوم خادم

عوامل فرهنگی و ساختار و ایلی: ترکمن ها پدر تبار هستند، آنها قبل 
از قرن بیستم دارای خانواده های گسترده بسیار بزرگ بودند )محمودی نژاد، 
1388: 26( طبق مطالعات محمدامین کنعانی، جامعه شناس ایرانی، دروه 
زندگــی و تاریخ ترکمن ها را  می توان  به  دو دورة قبل  از  اســکان و پس 
از اسکان  تقســیم  کرد. وی دوره اسکان را نیز به سه دورة: آغاز اسکان، 
اســـکان  اجـباری  و تثبیت اسکان  تقسیم نمود )کنعانی، 1379: 221-
224(. این مطالعات در منطقه گمیشان مربوط به بخش نخست اسکان 
ترکمن هاست که بدون اجبار بوده و خانه های تاریخی این منطقه متعلق 
به اواخر قاجار است که از نظر نحوه شکل گیری این خانه ها و تقسیمات 
فضایی آنها کمتر مورد توجه پژوهشگران قرار داشته است. محمودی نژاد 
درکتابش به نقل از گلی، درباره مسکن ترکمن ها عقیده دارد که »اولین 
نمونه نســبتا پیچیده معماری ســاحلی ترکمن ها را می توان اقامتگاه 
محمدعلی شاه قاجار در شهر خواجه نفس )در همسایگی گمیشان( 

دانست« )محمودی نژاد، 1388: 91(.

چارچوب نظری 
فرهنگ را می توان رفتار ویژه نوع بشــر نامید که با ابزار مادی جزء 
لاینفک رفتار شــناخته می شــود. فرهنگ به طور مشــخص از زبان، 
افکار، اعتقادات، ســنن، قراردادها، سازمان ها، ابزار ها، روش های کاری، 

آثار هنری، مذهبی، مراســم اجتماعی و... تشکیل می شود )پوراحمد 
و همــکاران، 1397: 66(. فرهنگ به تنهایی یک موضوع بیش از حد 
گسترده برای ارتباط دادن با معماری است، لذا قبل از ورود به بحث و 
بررسی در زمینه چگونگی تاثیر مولفه های فرهنگی اقوام ترکمن، بر 
خانه های آنها، ابتدا مقوله فرهنگ بررســی می شود تا بتوان با محدود 
کــردن و نزدیک کردن آن به موضوع، شــناخت دقیق تــری از ارتباط 
بیــن آنها پیدا نمــود. پوراحمد عقیده دارد کــه ویژگی های کالبدی 
شــهر )فرم( معلول رفتار انســان )جامعه( در فضاست و رفتار انسان در 
فضا به کیفیت تصور و درک –ریشــه دار در فرهنگ - وی از محیط 
بستگی دارد. بدون شناخت آن درهم تنیدگی )فرهنگ و کالبد( درک 
دقیق سازمان اجتماعی - کالبدی غیر ممکن خواهد بود )پوراحمد و 
همــکاران، 1384، 41(. معنای نمادین محیط مصنوع و عناصر آن در 
هر یک از تمدن های بشــری گویای معنایی است که محیط به ذهن 
انســان متبادر نموده و در نتیجه بر ادراک او از محیط و رفتار او تاثیر 
گذاشــته و در نهایت فرهنگ او را شکل می دهد )خستو، 1395: 33(. 
هافســتد، به دو نوع فرهنگ متمایز اشاره می کند: یکی فرهنگی که 
در موسیقی، نقاشی و ادبیات و امثال آن جلوه می کند و تاکید آن بر 
یک محصول و یک »دست ساخته« بوده و میراث فرهنگی جامعه را 
شکل می دهد و دیگری»نرم فزار های ذهنی« است که پدیده ای جمعی 
بوده و همه مردمی که در آن محیط زندگی می کنند، در آن ســهیم 
هستند و اعضای یک گروه را از گروه دیگر متمایز می سازد. این نوع 
فرهنگ شامل نهاد ها، نظام قانونی، شیوه اداره جامعه، الگو های خانواده 
و هنجارهای اجتماعی اســت و همه فعالیت ها و کنش های متقابل و 
داد و ســتد ها را در بر می گیــرد )Hofstede and etc, 2010: 208(. با 
اســتناد به این نظریه در زندگی اجتماعی ترکمن ها نیز نوعی قانون در 
نظام اجتماعی و شیوه اداره جامعه وجود دارد که در ادامه به آن پرداخته 
خواهد شد. راپوپورت معتقد اســت: »فرهنگ مجموعه ای از ارزش ها 
و عقایــد در بردارنده ایده آل های گروهی از مردم اســت که در فرایند 
فرهنگ-آموزی، میان اعضای آن گروه منتقل می شــود«؛ منظور او از 
فرهنگ آموزی، انتقال ارزش ها و عقاید از نســلی به نســل دیگر، در 
میان اعضای یک فرهنگ مشابه است )Rapoport, 1998: 9(. از نظر 
آنتونی گیدنز، ارزش ها مفاهیم انتزاعی و مجردی هستند که مشخص 
می کنند در یک فرهنگ معین، چه چیزی مهم، ارزشمند و مطلوب 
تلقی می شــود. هنجارها قواعد رفتاری هســتند کــه ارزش های یک 
فرهنگ را منعکس می کنند، ارزش ها و هنجار ها همراه با هم به نحوه 
رفتــار اعضای یک فرهنگ، در محیط پیرامون آنها شــکل می دهند 
)گیدنز، 1389: 68(. همچنین وی معتقد است که تفسیر فرهنگ، به 
محقق این امکان را می دهد که از ساختارگرایی عبور کرده و تحلیل 
معانــی و نمادهای چارچوب فرهنگــی را از دیدگاه بومیان، مورد نظر 
قرار دهد )ساروخانی، 1386: 122(. هر رفتاری که توسط انسان صورت 
می گیرد، اساساً متکی بر فرهنگ است و فرهنگ به عنوان مجموعه 
دســتاورد های مادی و معنوی جامعه بر معماری فضاهای شهری تاثیر 
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می گذارد )حبیبی و همــکاران، 1391: 66(. کلیفورد گیرتز از جمله 
فرهنگ شناســانی اســت که علاوه بر اینکه به نظریه پردازی پرداخته، 
کارهای تجربی متعددی نیز در جوامع مختلف به انجام رسانده است. 
مهم ترین کار گیرتز »تفســیر فرهنگ ها« نام دارد که عرصه جدیدی 
را در مطالعه پدیده فرهنگی نسبت به گذشتگان خود گشوده است. 
بنــا به تعریف کلیفورد گیرتز، فرهنگ، بر الگو های نهفته در نهاد ها، 
که به صورت تاریخی انتقال یافته اســت دلالــت می کند، نظامی از 
برداشــت هایی که به او ارث رسیده و با صورت های نمادین بیان شده 
است )Geertzel, 1973: 89(. او معتقد است که فرهنگ، مجموعه ای 
از نظام مفاهیمی است که به همراه نماد ها مطرح می شود و به عاملی 
تبدیل می گردد که انسان ها می توانند از طریق آن با یکدیگر ارتباطات 
لازم را برقرار نمایند. به نظر گیرتز هنگام مطالعۀ فرهنگ باید به عوامل 
زیر توجه کنیم: 1- توصیف موضوع 2- برگرفتن عناصر توصیف شده 
از گفتمان های اجتماعی حاضر به منظور معنی شناسی و معنی سازی 
3- انطباق یافته های توصیفی و گفتمانی با حقایق موجود در عینیت 
زندگی افراد بومی. موضوع مورد مطالعه در این پژوهش نیز با تا حدودی 
با طرح گیرتز منطبق اســت و به دنبال تفسیر نهایی عوامل فرهنگی 
اســت تا بتواند تاثیر آنها را بر تداوم ســکونتگاه های ترکمنی بررسی 
کند در این میان به پدیده های معماری پرداخته می شود که مستقیماً 
از فرهنگ تاثیر گرفته انــد. »آنچه در زمینه معماری با عنوان فرهنگ 
شناخته می شود و چه بسا بتوان آن را فرهنگ معماری نامید، پدیده و 
خصوصیتی است که ضمن آنکه به شکلی مستقل قابل طرح، مطالعه 
و معرفی اســت، اما وجود آن از عوامل متعدد شکل دهنده به فضای 
معماری ناشی شده و به همین سبب ریشه در تاریخ یک سرزمین دارد« 
)سلطان زاده، 1396: 12(. بر همین اساس مولفه های معماری که ریشه در 

فرهنگ ترکمن دارند، شناسایی و بررسی می شوند.

یافته ها
معماری ترکمن مثل هر معماری دیگری برگرفته از رابطه ای پایدار 
بین فرهنــگ، محیط و اقتصاد میان جوامعی بــود که ترکمن ها با 
آن جوامــع در ارتباط بودند و همان طور کــه انتظار می رود می توان 
به وضوح ثاثیرپذیری از معماری شــهر های حاشــیه دریای مازندران 
و نیز تاثیرپذیری از معماری روســیه را در معماری ترکمن مشــاهده 
نمود. البته باید به این مهم توجه شود که ترکمن ها به خوبی عناصر 
معماری دیگر فرهنگ ها را به گونه ای همساز و همگون با ویژگی های 
خــاص فرهنگی خود مطابقت داده و در معماری اســتفاده کرده اند. 
برای بررســی اجمالی تر تاثیر مولفه های فرهنگی بر کالبد معماری 
و شــیوه سکونت ترکمن ها، ابتدا به بررسی ساختار اجتماعی و نظام 
خویشاوندی این اقوام اشاره می شود: مطابق نظریه گیدنز، می توان سه 
عامل عمده را شناســایی نمود که بدون شک بر تغییرات اجتماعی 
تاثیر داشــته اند: محیط مادی، ســازمان سیاســی و عوامل فرهنگی 
)گیدنــز، 1389: 63(. ویلیــام آیرونز معتقد اســت که کوچ نشــینی 

ترکمن ها تنها نوعی سازگاری با محیط فرهنگی و زیستی شان نبود و 
این موضوع را یک نوع سازگاری سیاسی به شمار می آورد: کوچ های 
فصلی برای تعداد اندکی از ترکمن های کوچ نشین )چاروا( در مناطق 
خشک شــمال دشــت گرگان مفید بود؛ اما برای اکثر ترکمن های 
کشــاورز )چمــور( کــه در مناطق مرطــوب جنوبی دشــت گرگان 
می زیسته اند، نیازی به تحرک نبود و بسیار کم جابه جا می شدند و 
موضوع کوچ نشینی آنها بیشتر جنبه سیاسی داشت. ترکمن ها حق 
خود می دانســتند که از همســایگان فارس خود خراج بگیرند و به 
کاروان های فارس حمله کنند و هنگامی که نیروها نظامی پادشاهان 
به سراغشان می آمد کوچ کنند و این را امری برای تضمین استقلال 
و آزادی سیاسی و استفاده از فرصت و نیز تاکتیکی برای اجتناب از 
کنترل حکومت ایران می دانستند )آیرونز، 1385: 15 و 16(. این نکته 
نیز قابل ذکر اســت که: چاروا های صحرانشــین، قبل از ترک محل 
ســکنای خود، به عزم ییلاق زمین های خود را به چمور های مستقر 
که آنها نیز به پرورش دام در مقیاس کوچک تر مشغول بودند، اجاره 
می دادند )Yate, 1900: 279(. این مسائل، کوچ روی قبایل ترکمن را 

از نظر مادی و سیاسی توجیه می کند.
و  »تام«  در  فعالیت ها  استقرار  نحوه  اجتماعی:  قشربندی 

»اوی« بر اساس ساختار خویشاوندی
کل ترکمن ها را می توان به عنوان یک گروه نسََبی توصیف کرد و 
تمامی این گروه های نسََبی را بدون در نظر گرفتن سطح تقسیم بندی 
به ترکمنی می تــوان »تایپا«2 یا طایفه نامیــد. بزرگ ترین زیرگروه ها 
در این سلســله مراتب اغلب »حالق«3 نامیده شــده اند. به گروه هایی 
از قبیــل یموت، تکه و گوکلان، عمدتاً عنوان حالق اطلاق شــده و 
کوچک ترین گروه ها که معمولاً »تیره«4 نامیده شــده است )آیرونز، 
1385: 107(. ترکمن ها به آلاچیق خود اوی5 می گفتند. این اصطلاح، 
اکنون نامي عمومي است که براي »خانه« و »منزل« در میان این اقوام 
رایج شــده است. در برخي مناطق در کنار این آلاچیق ها ساختماني 
با خشــت، گل، چوب و یا مصالح دیگر ســاخته می شده است که 
شــریعت زاده آنها را »فرعیات اوی« می نامد )رستم زاده و ایلکا، 1391: 
135(. در  زیر نمودار و جدولی آمده که برداشــت نگارندگان  از این 

تقسیمات اجتماعی را بر اساس گروه های مکانی توضیح می دهد.

تصویر شماره 4: تقسیمات ایلی و گروه های مکانی مرتبط با آن در 
گذشته و امروز
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جدول شماره 1: تعریف عناوین ذکر شده در تصویر شماره 4
تصاویر تعریف عنوان

   

آلاچیق، کوچک ترین واحد اجتماعی و محل 
اسکان و زندگی یک خانواده ترکمن. اوی

نماینده یک خانواده فامیلی، چند اوی به صورت 
خطی کنار هم، نحوه چیدمان: آلاچیق پدر وسط، 

پسر بزرگ سمت راست و بقیه پسر ها در سمت چپ.

سرغن یا 
سیرغین

چند سرغن به صورت ردیف هایی پشت سر هم 
که خویشاوندی نزدیک داشته و از یک چراگاه  

مشترک استفاده می کنند.
ابُه

متشکل از چندین ابُه و محل اقامت طایفه است، در 
فرهنگ معین: به معنی محل خیمه و خرگاه و در 

زبان ترکی به معنی میهن آمده.
یورت

خانه چوبی دو طبقه نخستین بار، در کنار آلاچیق ها 
احداث شد، متشکل از چند اتاق که هر اتاق برای 
زندگی یک خانواده ترکمن است. نزدیک ترین 

عنصر مسکونی به سرغن. به عنوان بخش بیرونی به 
جای آلاچیق مهمان و برای مهمان ساخته شد و در 

کنار بخش اندرونی )آلاچیق( قرار داشت.

تام

نزدیک ترین و شبیه ترین عنصر واحد مسکونی به 
اوی و محل زندگی یک خانواده ترکمن.

یک اتاق 
از تام

نزدیک ترین فرم به ابُه 
چندین تام که در یک حیاط مشترک قرار داشته و 

معمولاً خویشاوندی نزدیکی با یکدیگر دارند. 

چند تام 
با حیات 
مشترک

مأخذ: نگارندگان
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درِ تــام، رو به جنوب باز می شــود و قبــل از ورود به اتاق، ایوان 
کوچکي قــرار دارد که این ایوان اتاق را از بــاران مداوم منطقه در 
امان نگاه می داشته و از آن به عنوان کفش کن نیز استفاده می شود. 
افرادی که در یک خانه زندگی می کنند همه اعضای یک خانواده 
بزرگ هســتند. عموماً بعد از یکجانشین شدن ترکمن ها و استفاده 
آنها از مســکن ثابتی به نام تام ها هر خانواده ترکمن در یک اتاق 
از تام مســتقر می شــود؛ به این معنی که هر اتاق از تام نقش یک 
اوی را برای خانواده ایفا می کند. خانه هاي مســکونی گمیشــان از 
دو یا چند اتاق تشــکیل شــده اســت که فضاي اصلی زیست در 
واحد مســکونی محسوب می شود و در بیشتر موارد محدوده مربع 
شکل و ساده اي است و از هر اتاقی یک در به ایوان باز می شود و 
یک در نیــز اتاق ها را از طریق راهروی میانی به هم وصل می کند 
و هر اتاقی نیز داراي دو الی ســه پنجره اســت. ایــن اتاق ها مرکز 
عمده فعالیت هاي یک خانوار محسوب می شود. خورد و خواب، 
نگهداري از اطفال، نگهداري از وســایل خانه، ابزار آلات مختلف 
و پذیرایــی از مهمان از جمله فعالیت هایی اســت که به اقتضاي 
شــرایط همگی در آن انجام می پذیرد. البته می توان فضاي اتاق را 
نزدیک ترین عنصر واحد مســکونی به آلاچیق دانست. در بررسی 
نحوه قرارگیري اســباب و وســایل زندگی و نیز عملکردهایی که 
در یــک اتاق جریــان دارد با مختصــر تفاوت هایی مشــابه همان 
آلاچیق هــاي قدیمی  و وضعیــت زندگی ترکمن هاســت )تازیکه 
لمســکی، 1388: 5(. فاصلــه اوی ها در هر ابُه نســبت به یکدیگر 
و محــل قرار گیــری این آلاچیق هــا می تواند مبین این باشــد که 
صاحبان اوی وابســته به کدام طایفه بوده و از چه مراتعی اســتفاده 
می کنند. بنابراین موقعیت اســتقرار اوی ها نســبت بــه یکدیگر، 
نمایانگر ارتباط اقتصادی و اجتماعی ساکنان اوی هاست. اوی های 
همســایه معمولاً خویشــاوند بوده و دارای مرتع مشترکی هستند و 
دام های آنها در یک چراگاه، چرا می کنند. شیوه چیدمان آلاچیق 
در میان ترکمن ها بر اســاس مرکزیت پدرسالارانه انجام می پذیرفته 
اســت. بدین معنی که ابتدا پدر خانواده اوی )آلاچیق( خود را برپا 
می نموده و آلاچیق پسر بزرگ تر در سمت راست آن برپا می شده 
و آلاچیق هــای بعدی در ســمت چپ آن اســتقرار پیدا کرده و به 
این صورت خطی ایجاد می گردید که به آن »ســیرغین یا سرغن« 
می گویند، که نماینده یک خانواده فامیلی بوده اســت. این ردیف 

خانه ســازی به صورت موازی تکرار می شــده و هرکــدام نماینده 
خانواده مشخصی بوده است )کنعانی، 1379: 228(.

برابری خواهی و مهمان نوازی و بازتاب آن در خانه های 
گمیشان

عوامل فرهنگی بســیاری بر شــکل گیری فضا هــا در خانه های 
ترکمنی گمیشــان نقش دارند که توضیح پیرامون هر یک از این 
عوامل از فرصت این پژوهش خارج اســت، در این بخش دو عامل 
فرهنگــی که در زندگی ترکمن ها نقش پر رنگ تری داشــته و نیز 
تاثیرگذاری مشــخص تری هم بر معماری دارند شناسایی شدند که 
مســتقیماً بر تقسیمات فضایی و شــکل گیری خانه های ترکمنی 
گمیشــان اثرگذار بوده اند این عوامــل عبارت اند از: برابری خواهی 

و مهمان نوازی.
در  فضایی  درتقسیمات  آن  بازتاب  و  برابری خواهی   .1

خانه های گمیشان
بنا بــر مطالعات محمدامین کنعانی در ســـازمان اجـــتماعی 
ترکمن، قشــربندی های اجتماعی شــناخته شــده در جوامع دیگر 
ـــه عنوان یـــک کـــل،  مشــاهده نشــده است. همه ترکمن ها، ب
فـــرزندان اوغورخان محسوب می شدند. بنابراین از نظر اجتماعی 
همه در یک رده قــرار می گرفتند، یکدیگر را برادر می خواندند و 
به طور یکسان از امکانات اقتصادی مـــانند  مـــرتع  و آب  استفاده 
می کردند. به همین دلیـل آنها  را  کـوچ  روهـای بـدون قـشربندی 
محسوب داشــته اند. قبایل ترکمن یموت بی رحمانه مساوات طلب 
بودند. آنها رئیس قبیله نداشــتند، سلســله مراتب قدرت سیاســی 
نداشــتند، نهاد های اجرایی دائمی  وجود نداشت، روابط سیاسی از 
طریق نسب پدری سازماندهی می شد و نظم از طریق تقابل متوازن 
دودمان های مشترک حفظ می گردید )کنعانی، 1379: 226 و 227(. 
»ســاقلوی هر طایفه خراج سالیانه از روستاهای فارس که در جنوب 
قلمروش قرار داشــتند می گرفــت و در مقابل تعهد می کرد که نه 
تنها به آن روســتا حمله ننماید بلکه از آنها در مقابل حمله ســایر 
.)Ironz,1969: 102( »اعضای ایل خود و سایر ایل ها جلوگیری کند 
 آیرونز مســاوات طلبی6 یمــوت را به دو ویژگی محیط شــناختی 
عمومی در جوامع کوچ نشــین نســبت می دهــد: تراکم جمعیتی 
اندک و ســادگی در تحرک جغرافیایی. در کتاب نوشته های کهن 
ترکی نیز آمده: »اغوز ها دارای هیچ خانی نبودند، که در نوشته های 

جدول شماره 2: مقایسه فضای سرغن و تام
سرغن تام محل اقامت

پدر یا بزرگ خانواده A

پسر بزرگ  B

پسران دوم به بعد C

مأخذ: نگارندگان
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 .)Orkun, 1940: 397( »ترکی مغولســتان نیز به این امر اشاره شده
آرمینیوس وامبری هم در رابطه بــا این برابری طلبی می گوید: »در 
مدت توقف نزد ترکمن ها چیزی که از همه بیشــتر باعث تعجب 
من شد این بود که حتی یک نفر را هم ندیدم که هوس فرماندهی 
داشته باشد یا حاضر باشد آمریت دیگری را قبول کند. خودشان به 
طیب خاطر می گویند: ما مردمی هستیم بدون سرکرده و مایل هم 
نیستیم چنین چیزی داشــته باشیم. ما همه برابر هستیم و هرکس 
از ما برای خودش شــاه اســت« )وامبری، 1387: 394(.سرپرستی هر 
طایفه با ریش ســفیدانی بود که آنها را »یاشول« می نامیدند، آنها به 
رأی افــراد طایفه برای انجام وظایفی گمارده می شــدند و هر زمان 
کــه افراد طایفــه لازم می دیدند، آنها را عــزل می کردند، از این رو 
در میــان ترکمن ها مراجع قدرت و حاکــم خونین پدید نمی آمد 
)پورکریــم، 1346: 51(. این برابرطلبی تا جایی پیش می رود که در 
ترکمــن صحرا چراگاه ها که مهم ترین عامل کار و معیشــت بود، 
به طایفه ها تعلق داشــت و همه افــراد با حقوق برابر از آن بهره مند 
می شــدند و قطعه ای از آن به کسی واگذار نمی شد و به کسی به 
ارث نمی رســید و هر فرزند پســر، وقتی مستقل شــد به اندازه فرد 
دیگر طایفه، به او زمین تعلق می گرفت و این یک قاعده عمومی 
بود، به همین دلیل اشــراف زادگی در بین ترکمن ها به وجود نیامد 
)پیشــین، 52(. بنا بر اظهــارات کونولی، »در هیچ مــردی غرور از 
بدو تولد مســتحکم تر از آنچه در بین ترکمن هاست، نبوده است. 
ترکمن ها بین خودشــان شــعار انقلابی فرانســوی »آزادی- برابری« 
را مد نظر داشــته اند، هــر ترکمن ارباب و صاحــب چادر خودش 
اســت و برده هیچ کــس نیســت« )Conolly,1834: 187-188(. در 
تشکیلات سیاســی تمام جوامع ایلیاتی، شبحی از هیئت حاکمه 
دیده می شــود، ولی ترکمن ها نظیر آن را ندارند، راســت است که 
هر یک از ایلات آنها دارای »آق سَــقَلی« )ریش سفید( است، ولی 
در حقیقت آنها فقط عمال دســتجات به خصوصی هستند و بابت 
کفالتی که در کارها می کنند، مزد دریافت می دارند و با ملاحظاتی 
استثنایی و احترامات به آنها نگاه می کنند، تا موقعی که اقتدار آنها 
از حد معمول تجاوز نکند و ادعای خارج از اندازه نداشــته باشــند، 

همه دوستشان دارند )وامبری، 1387: 394(. روش زندگی سیاسی و 
اجتماعی ترکمن ها مرتبط با آداب و رســوم کهن و سنتی آنها بود 
که »توره«7 خوانده می شــد و به آنها حق تســاوی مطلق و استقلال 
می داد، هر ترکمنــی از قوانین توره تبعیت و اطاعت می کرد. اگر 
کســی در شکستن این قوانین می کوشــید، از جامعه ترکمن طرد 
می گردیــد )مفتاح، 1374: 14(. به دلیــل نقش پر اهمیتی که توره 
در زندگــی ترکمن ها دارد، در باب توره توضیحات بیشــتری ارائه 
می گردد:   توره چیســت؟ توره به معنای تشکیل دهنده اصول لازم 
در حیات اجتماعی غز ها )اغوز ها( بود. توره همان عدالت اجتماعی 
و برابری طلبی و مساوات خواهی بر پایه عقل است، یوسف خاص 
حاجب در اثر مشهورش می نویسد: »توره می گوید: من هر مشکلی 
را با عدالت حل می کنم، هیچ وجه تمایزی بین یک فرد معمولی 
و یک سلطان وجود ندارد، همه کس به چشم من برابرند. پسر من، 
اقوام من، یک مســافر بیگانه، یک مهمان، یــا هر کس دیگر...« 
)Yusef Has Hacib, 1959: 43(. در زبــان ترکی و ترکمنی، قدرت 
سیاســی »قوت« اســت و توره به آن نیاز دارد تــا در یک محدوده 
مکانــی آن را به تجربه بگذارد. ماهیت وجودی آن خدمت به مردم 
است و نشانه آن عدالت و مساوات. خان ترکمن به معنی خدمتگزار 
اصلی کل ملت، می بایســت به مردمش خوراک و پوشاک دهد و 
به آنها خدمت کند و مادامی که از توره عهدشکنی نکند در مقام 
خود باقی می ماند، هرکس بکوشــد توره را تغییر دهد ترکمن ها به 
چشــم یک مجرم به او می نگرند، او را از اجتماع طرد و یا مجبور 
به اطاعت از رســوم توره می نمایند )مفتــاح، 1374: 188(. در اینجا 
روشن شد که نقش عدالت طلبی و برابرجویی میان ترکمن ها تا چه 
حد اساسی و مهم اســت. این برابری خواهی که بخشی از ویژگی 
فرهنگی قبایل ترکمن است و بنابر این نظر که همه آنها برابر بوده 
،)Bang and Atat, 1936: 10( و همــه از فرزندان اغوزخان هســتند 
سرچشمه می گیرد، سبب شد تا برای ساخت مسکن چه در اوی ها 
یا آلاچیق ها و چه در تقســیمات فضایی در پلان های خانه ایشان، 
این برابری جویی کاملًا دیده شده و به چشم بیاید در جدول شماره 

3 برای بیان این مقایسه آمده است.

جدول شمارۀ 3: تاثیر برابری خواهی بر تقسیمات فضایی
برابری خواهی در تقسیمات فضایی- مکانی ایل یموت

کوچ روی
تقریباً در تمامی اوی ها یا آلاچیق ها تقسیمات 
فضایی مشابهی دیده می شود و حتی چیدمان و 
نحوه قرار گیری چند اوی در کنار هم با عنوان 

سرغن عیناً تکرار می شود تا یک ابُه تشکیل شود. 
)در هندسه دایره وضعیت چیدمان فضاها نسبت به 
مرکز، وضعیت یکسان داشته و نزدیک ترین شکل 

هندسه مسطحه به مفهوم مساوات است(.

خانه، شهر و یکجانشینی
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در پلان های 12 خانه واجد ارزش و تاریخی ترکمنی در گمیشان نیز تقسیمات فضای برابرجویانه به وضوح آشکار است، و حتی روی نما ها نیز تقارن و 
تعادل رعایت شده است. همان طور که دیده می شود هندسه خالص چهارگوش که به هیچ وجه با ترکیب دو یا چند حجم ادغام نشده و واجد محور های 

تقارن مشخص است، خود از ارکان برابر خواهی و مساوات- طلبی اجتماعی - فرهنگی است.

پلان و تقسیمات فضایی تصویر نام خانه

خـــانه آتا جانی

خانه بهرام محمد 
خوزینی

خانه حاج محمد 
حاجی خوزینی

خانه آتا حاجی 
)عبد الغفور( 

خوزینی

خانه دولو

خانه شیر محمدی
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خانه طالبی

خانه عابدی کُر

خانه مهمیانی

خانه مظفری

خانه گوکلانی

خانه مصطفایی

مأخذ: نگارندگان

الگوی  پایه  بر  خانه ها  ساخت  و  طراحی  چگونگی 
مهمان نوازی

»تــام به پذیرایی مهمان اختصاص دارد و معمولاً یک یا دو اتاقه 
است« )محمودی نژاد، 1388: 65 و 91(.

مطابق بررســی های میدانی نگارندگان و صحبت با ریش سفیدان 
و بــزرگان ســاکن در منطقــه گمیش تپــه، تام8  های چوبــی اولیه 

)خانه های چوبی( در کنار اوی ها بر پا می شدند و به پذیرایي مهمان 
اختصاص داشــته اند، اصولا ترکمن ها پیش از برپایی تام اگر متمول 
بودند، آلاچیق جداگانه ای مختصِ پذیرایی از مهمان برپا می کردند 
که دورتر از آلاچیق اصلی آنها بود و درِ آنها به گونه ای باز می شــد 
که دید به آلاچیق های اصلی نداشــته باشــد و به آلاچیقی که برای 
مهمان یا پســر تازه ازدواج کرده برپا می شــد، آق اوی )خانه سفید( 



44

13
98

ن 
ستا

تاب
  

م 
شـ

ش
 و 

سی
ره 

شما
  

م  
نهـ

ل 
سا

  
ي 

ش
وه

پژ
ي ـ 

لم
ه ع

نام
صل

ف

گفته می شــد. اگر هم توان مالی برای برپایــی آلاچیق جداگانه را 
نداشــتند، مطابق مطالعات امین گلی هنگامی که مهمان می آمد یا 
پســر خانواده داماد می شــد، با پرده مخصوصی به نام »توتی« گوشه 

آلاچیق را از سایر قسمت ها جدا می کردند )گلی، 1366: 307(.
بعــد از قرارداد آخال که اولین گــروه از ترکمن ها به صورت غیر 
اجباری و به خواســت خود در منطقه گمیشــان یکجانشین شدند 
تبادلات تجاری بســیاری با مناطق مرزی در روسیه داشتند و نیز طی 
آمد و شد های فراوان به مناطقی از روسیه برای پذیرایی از روس هایی 
کــه به منظور تجارت با تاجران ترکمن وارد این منطقه می شــدند و 
مدت زمان حضورشان بیشتر از چند روز بود ترکمن ها به فکر ساخت 
خانه هایی چوبی به اســم تام افتادند که در کنار آلاچیق هایشــان به 
سبک روسی که مورد پسند مهمانان شان بود برپا نمایند، تا روس ها 
را بــه عنوان مهمان در این خانه های چوبی پذیرایی کنند، به مرور و 
با کم رنگ شدن حضور مهمان ها آلاچیق های کناری کم کم حذف 
شــدند و اتاق های مربوط به مهمان به طبقات بالای تام ها منتقل شد 
و طبقات پایین برای استفاده خود خانواده ترکمن اختصاص یافت؛ 
حتی اگر امروز نیز به این مناطق سری بزنید، شما را به عنوان مهمان 
به طبقه بالایی راهنمایی می کنند. در همه خانه های منطقه گمیشان، 
تزئینات )عموماً نقاشــی هایی به صورت دیوارنگاری و تزئیناتی روی 
نــرده چوبی پله ها( تنهــا در طبقات دوم به چشــم می خورد. به جز 
تزئینــات اندک ذکر شــده فضای مربوط به مهمــان در طبقه دوم با 
فضای اندرونی طبقه اول هیچ تفاوتی نداشــته و کاملًا مشابه است. 
مواد و مصالح ســاخت برخی از این خانه ها از روســیه وارد می شد. 
آن گونه که در کتاب مســکن بومی ترکمن آمده: برای ساخت این 
خانه ها از نوعی چوب یاد شــده که در ترکمنی به آن »ناراد آغاج« یا 
چوب نراد می گویند که گفته می شود از شوروی وارد ایران می شده 
است )محمودی نژاد، 1388: 92(. مهمان در میان ترکمن ها از جایگاه 
خاص و مورد احترامی برخوردار اســت و علاوه بر بحث محرمیت، 
راحتی خود مهمان از جمله مواردی اســت که بسیار به آن اهمیت 
می دهند؛ مثــلا در فرهنگ ترکمــن وقتی برای مهمــان غذا آورده 
می شــود او را با غذا تنها می گذارند تا راحت باشــد و هر میزان که 
میل داشــت از غذا تناول نماید؛ این امــر در انتخاب جای خواب و 
استراحت نیز صادق است و جای مهمان را جدای از افراد ساکن در 
خانــه قرار می دهند. در جای دیگــری در رابطه با مهمان نوازی مردم 
ترکمن آمده: ترکمن ها مستقل، شــریف و مهمان نواز بودند، بیشتر 
مســافران و هیئت های مامور کــه از نزدیک بــا ترکمن ها ملاقات 
کرده اند، شــخصیت نیک مــردم ترکمن را در بــاب مهمان نوازی 

.)Debode, 1848: 68-69( ستوده اند
بــرای اینکه از میــزان اهمیت مهمان در فرهنــگ ترکمن آگاه 
شویم به تجربیات آرمینیوس وامبری در سفر به گمیش تپه اشارتی 
می کنیم: در »اینجا رســم است که مهمان را به چشم نزدیک ترین 
خویشــاوند نگاه کنند. بنابراین از این پــس ما در رفت و آمد آزاد 

خواهیم بود؛ ولی این آزادی عمل اختصاص به قلمرو خود میزبان 
نداشــت )اشــاره به بحث محرمیت(، بلکه در تمــام خاک یموت 
می توانســتیم از آن برخوردار باشیم و اگر کسی به یک موی سر 
ما می خواســت دست درازی کند، عشیره او )میزبان( موظف بودند 

که آن را به طور شایسته ای جبران نمایند« )وامبری، 1387: 76(.
مطابق بررســی های نگارندگان، ترکمن ها در ســه مرحله ســیر 
تکاملی از آلاچیق به تام را طی نمودند:. نخســت هنگامی که در 
مراحل اولیه اســکان بودند و در دو طرف گرگان رود ساکن شدند 
و آلاچیق هایشــان را در دو بخش اندرونــی و بیرونی برپا نمودند، 
آلاچیقی که به مهمان اختصاص داشــت از آلاچیق های اصلی یا 
بخش اندرونی که خود ترکمن ها در آنها ســاکن بودند جدا بود و 
به آن آق اوی )خانه ســفید( گفته می شــد که نمد روی آن تمیز و 
نو بود و به همین دلیل سفید بود و علت این نامگذاری نیز همین 
اســت. آق اوی یا بخش بیرونی مخصوص مهمان در طرف دیگر 
رودخانه بود و به نحوی مستقر می شد که به درِ ورودی آلاچیق های 
اصلی کمترین میزان دید را داشــته باشد. برپایی آلاچیق ها توسط 
زنــان ترکمن انجام می گرفت و جزء وظایف آنها تلقی می شــد و 
مســلماً آنان به بهترین وجه مراتب مربوط بــه محرمیت را در نظر 
می گرفتند. مرحله دوم زمانی بود که ارتباطات تجاری گســترده با 
تجار روس رونق بســیار داشــت و نیاز به فضایی شایســته تر برای 
بخش بیرونی یا مهمان احســاس می شد. در این زمان ترکمن های 
گمیشــان مطابق ســلیقه مهمانان روس خــود و هماهنگ با اقلیم 
منطقــه و آمیخته با فرهنگ اصیل ترکمن ســاختمانی به نام تام را 
برای مهمان خود ســاختند، آنها حتی برخی قطعات پیش ســاخته 
روسی مانند در و پنجره را از طریق دریا وارد کردند. از آنجا که این 
خانه ها بر مبنای مهمان نوازی ساخته شدند، یک اصل در همه آنها 
ثابت بود و آن این بود که چون برای مهمان ساخته می شدند بدون 
بخش مطبخ بودند. در این بــرش زمانی تصاویری وجود دارند که 
تام هــا یا بخش بیرونی را به عنوان بخش فرعی در کنار آلاچیق یا 
بخش اصلی و اندرونی نشــان می دهند. مرحله سوم زمانی بود که 
حضور مهمان کم رنگ شــده و خانواده ترکمن تصمیم می گیرد 
که از آلاچیق به عنوان بخش اندرونی به طبقات اول تام نقل مکان 
کند و طبقات دوم را بــرای مهمان در نظر بگیرد، که در این زمان 
آلاچیق ها برچیده شــدند و به تام های ترکمنی نیز بخشی به عنوان 
بخش مطبخ الحاق می شود. در انتهای این مقاله بخش های الحاق 
شــده به خانه هــای ترکمنی گمیشــان با عنوان مطبــخ با کاربری 

فضای پخت و پز، در جدولی آورده شده اند.
 در کتاب مســکن بومی ترکمن با وجود آنچه گفته شــده تام 
اختصاص به پذیرایی از مهمان دارد، در جای دیگری علت ساخت 
تام های چوبــی دو طبقه را رفت و آمد های شــاه و درباریان عنوان 
می کند، با وجود اینکه به نظر می رسد اساس ساخت این خانه های 

اولیه اسکان مهمان بوده باشد.
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 تام های دو طبقه چوبی »فرعیات اوی«
 اوی

تصویر شماره 5: تام در کنار اوی؛ مأخذ: نگارندگان

سه دلیل برای اثبات این نظریه وجود دارد:
1- خانه های چوبی توســط برخی از محققان با عنوان »فرعیات 
اوی« شناخته شده و مطابق نظر محمودی نژاد، محققی که خانه های 
گمیشــان را بررسی کرده، خانه های اولیه گمیشان که با عنوان تام 
از آنها یاد می شــود، در ابتدا جایگاه ویژه ای برای مهمان بوده است 

)محمودی نژاد، 1388: 65 و 91(

تصویر شماره 6: استقرار اولیه آلاچیق ها و چادر های ترکمنی دو 
طرف گرگان رود

تصویر شماره 7: عمارات و آلاچیق های آبادی گمیش تپه در سال 1280خ؛  
URL4 ،مأخذ: مرکز اسناد تصویری کاخ موزه گلستان

2. در تام هــا یا خانه های گمیشــان هیچ فضای ســازمان یافته و 
مشخصی به عنوان فضای پخت و پز در نظر گرفته نشده و پس از 
اســکان ترکمن ها در خانه هایی که در ابتدا ویژه مهمان بودند، نیاز 
به فضای پخت و پز احســاس شده و این فضا ها به عنوان فضاهای 
الحاقــی در پلان هــا دیده می شــوند. وامبری در کتاب ســیاحت 
درویشــی دروغین در خانات آسیای میانه، خاطرات سفر خود را به 

گمیشــان بازگو می کند و از بین این نوشــته ها می توان به این امر 
پی برد که آلاچیقی که به پذیرایی از او اختصاص داشته از سایرین 

جدا بوده است. وامبری این گونه نقل می کند:
 »توقفگاهــی که برای ما تعیین کرده بودنــد عبارت بود از چادر 
مخصوصی که دو قدم دورتر از رودخانه برپا شــده بود، شــام شب را 
پســر دوازده ساله صاحبخانه آورد، شب خوشــی را در زیر این بنای 
مجلل و سبک و قابل انتقال گذراندم« )وامبری، 1387: 73 و74(. از 
متن بالا ایــن بر می آید که کارهای مربوط به پخت و پز از آلاچیق 
مهمان جدا بوده و کسی از اعضای مرد در خانواده میزبان برای انجام 
امور مربوط به پذیرایی به آلاچیق مهمان می رفته. در مسکن ثابت یا 
تام ها در گمیشان مشاهده می شود که فضایی با کاربری آشپزخانه را 
به صورت فضای الحاقی بعد از اینکه ترکمن ها از آلاچیق های خود 
به طبقه اول این تام ها منتقل شدند ساخته شده و از ابتدا فضایی برای 
انجام امور مربوط به پخت و پز در این خانه ها در نظر گرفته نشــده، 
در صورتی که در تقســیمات فضایی داخلی در اوی ها )آلاچیق ها( 
محــل اجاق و پخت و پز به صورت خــاص در مرکز پلان آنها قرار 
گرفتــه و جای ثابت و مهمی دارد. عــلاوه بر الزامات خاص اجرایی 
ساخت آلاچیق، شاید چون زنان در زندگی ترکمنی با وجود فعالیت 
بسیار، کمتر دیده می شدند حال که وظیفه برپایی اوی را دارا هستند 
ســعی دارند در مرکز پلان آلاچیق قرار گرفته و نقش پر رنگشان را 
در زندگی بیابانگردی و کوچ نشینی گوشزد نمایند. تام ها یا خانه های 
چوبی اولیه در ابتدا تنها فضایی برای پذیرایی از مهمان بوده اســت 
و خانواده ترکمن در آلاچیق های کناری زندگی می کردند و شــاهد 
این مدعا این اســت که در این خانه های چوبی اولیه هیچ فضایی به 
صورت خاص به منظور پخت و پز ســازمان نیافته و آشپزخانه ها در 
این خانه های چوبی عموما بخش های الحاق شــده به مجموعه اند. 
بــا اثبات این موضوع که آشــپزخانه ها در این فضاهــا از ابتدا وجود 
نداشته اند و همه به صورت الحاقی، بعداً به مجموعه ها اضافه شده اند 
می تــوان نتیجه گرفت که این فرضیه مبنی بر اینکه تام های چوبی 
ترکمنی از ابتدا برای مهمان ســاخته شــده بودند و به عنوان فضای 
بیرونــی مورد اســتفاده قــرار می گرفته اند و از ابتدا بــر مبنای اصل 

مهمان نوازی شکل گرفته اند، فرضی صحیح است.

تصویر شماره 8: آلاچیق یموت یا اوی )خانه اصلی یا بخش اندرونی( 
 و خانه چوبی یا تام ترکمنی )بخش بیرونی یا خانه مهمان(؛ 

مأخذ: گیلک و دیگران، 1393: 5
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جدول شمارۀ 4: فضاهای الحاق شده به خانه های گمیشان، با کاربری فضای پخت و پز

خانه 
مهمیانی

خانه 
گوکلانی

خانه 
آتاجانی

خانه 
مصطفایی

خانه عابدی 
کر

خانه ضیایی

خانه بهرام 
محمد 
خوزینی

خانه شیر 
محمدی

خانه آتا 
حاجی 
خوزینی

خانه حاج 
محمد 
حاجی 
خوزینی

مأخذ: نگارندگان

. در طبقــات پاییــن و یــا اتاق های مخصــوص به خود 
میزبان در خانه های گمیشــان تزئینات خاص و ویژه ای دیده 
نشــده و تزئینات، مختص به طبقات بالایی و فضای مهمان 
بوده اند. بعد از اینکــه ترکمن ها کم کم آلاچیق های خود را 
ترک کردند و در مســکن های چوبی یا تام ها ساکن شدند، 
بر حسب نوع معیشت و مهمان پذیرتر بودن )مثلا اگر تاجر 
بودند و رفت و آمد مهمانشان بیشتر بود( طبقات اول را برای 
خود و طبقات دوم را برای مهمانشان انتخاب نمودند و )مثلا 
اگر ماهیگیر یا کشاورز یا دامدار بودند( و مهمان پذیری شان 
کمتر بود، طبقات پایین برای دام ها و یا انبار استفاده شده و 
در طبقات بالایی اتاقی را برای مهمان با ورودی جدا اختصاص 
می دادند؛ مثلا در سه خانه خوزینی ها چون بیشتر به تجارت 
اشتغال داشــتند و مهمان پذیرتر بودند، مشاهده می شود که 
طبقات دوم خاص پذیرایی از مهمان است ولی در خانه های 
ضیایی مهمیانی و آتاجانی که معیشت آنان متفاوت است، 
طبقــات همکف برای اموری چون نگهداری از دام و یا انبار 
برای نگهداری علوفه و یا انبار برای نگهداری از وسایل مربوط 
به ماهیگیری و نیز فضایی برای انجام امور قالیبافی اختصاص 
یافته و خانواده نیز از طبقه دوم برای سکونت استفاده می کند. 
البته این نکته قابل ذکر اســت که در این خانه ها نیز جایگاه 
مهمان حفظ شــده و مســیر ویژه مهمان، یعنی مسیری که 
از ابتــدای ورود به حیاط و عبور از آن تا رســیدن به جایگاه 
مخصوص مهمان در نظر گرفته شــده به صورت خاص در 
پلان این خانه ها دیده می شود که آنها مسیر ویژه مهمان را از 
مسیر سایر افراد خانه جدا در نظر می گرفتند و در آن مسیر ها 
و نیز فضاهای مختص به مهمان، تزئینات ویژه ای نیز به چشم 

می خورد.

نتیجه گیری
پس از تحلیل مفاهیم برابری خواهی و مهمان نوازی در 
12 الگو از خانه های سنتی، به عنوان نماینده ای از خانه های 
ســاخته شــده از اواخر دوره قاجار و اوایل پهلوی در شهر 
گمیشــان نتایــج تحقیق حاکی از آن بــود که در تمامی 
نمونه های بررسی شده تقسیمات به صورت کاملا برابر و 
یکسان انجام شده و این امر نشان دهنده تاثیرگذاری مولفه 
فرهنگی برابری خواهی است که در میان ترکمن ها بسیار 
پر رنگ اســت و تا جایی پیش می رود که فضایی تحت 
عنوان شاه نشــین وجود نداشــته و در خانه هــای ترکمنی 
گمیشان در بخش های بیرونی واقع در طبقات دوم فضایی 
که برای مهمان در نظر گرفته شــده کاملا مشابه با دیگر 
فضاهای خانه اســت. در حقیقــت در خانه های ترکمنی 
گمیشان تفکیک فضایی وجود دارد، ولی تفاوت فضایی 
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به دلیل تکیه بر اصل برابری جویی دیده نمی شود. در پلان های 12 
خانه واجد ارزش و تاریخی ترکمنی در گمیشــان نیز تقســیمات 
فضای برابرجویانه به وضوح آشــکار اســت و حتی روی نما ها نیز 
تقارن و تعادل رعایت شــده اســت. همان طور که دیده می شــود 
هندســه خالص چهارگوش که به هیچ وجــه با ترکیب دو یا چند 
حجم ادغام نشــده و واجد محور های تقارن مشــخص است، خود 
از ارکان برابر خواهی و مساوات-طلبی اجتماعی - فرهنگی است 
و ایــن خانه ها به دلیل عدالت طلبی و برابری خواهی این قوم، تنوع 

فضایی کمی در ته رنگ خود دارند.
مورد بعدی که از تحلیل های خانه های گمیشــان به دست آمد این 
است که اساس تشکیل تام های چوبی ترکمنی اصل مهمان نوازی بوده 
است. پس از بررسی این موضوع عامل دیگری به دست آمد: اصل عدم 
وجود مطبخ و فضایی برای بخت و پز در تام های اولیه گمیشان. اصل 
عدم وجود مطبخ در همه خانه های ترکمنی گمیشان ثابت است و به 
اثبات رسید و بعد ها در مرحله سوم از سیر تکاملی مسکن ترکمن که 
حضور مهمان های روس در آن دوره کم رنگ شده بود، خانواده ترکمن 
تصمیم می گیرد که از آلاچیق با عنوان بخش اندرونی به طبقات اول 
تــام نقل مکان کند و طبقات دوم را برای مهمــان در نظر بگیرد و در 
این زمان آلاچیق ها برچیده می شوند و به تام های ترکمنی نیز بخشی 
به عنوان بخش مطبخ الحاق می شود، به همین دلیل تمامی فضاهای 
پخت و پز در خانه های گمیشــان به صورت الحاقی هستند و بعداً به 
مجموعه ها اضافه شده اند. مهمان در کالبد خانه های گمیشان نقش پر 
رنگی داشته و سبب شکل گیری اولیه خانه های گمیشان )تام های چوبی 
دو طبقه( شــده که در ابتدای امر، برای پذیرایی از مهمان از آن استفاده 
می شد، در خانه های چوبی دو طبقه در ابتدای امر هیچ فضای سازمان 
یافته و مشخصی ویژه پخت و پز و فضای مطبخ در نظر گرفته نشده بود 
و فضاهای ویژه مطبخ به صورت الحاقی در این خانه ها دیده می شود. 
از مــوارد دیگری کــه می توان به نقش برابری خواهــی و مهمان نوازی 
بر خانه های گمیشــان اشاره داشت، این اســت که ارتباط میان دو تام 
مستقل و همجوار برای رعایت روش و عادات زندگی گذشته در نظام 
فرهنگی، مشابه ارتباط میان اوی ها در هر ابُه است و نیز تجمیع فضاها 
در کاربری های همخوان رخ می دهد: به این معنی که از یک اتاق برای 
انجام کلیه امور مربوط به خانواده استفاده می شود. جدایی زنان خانواده 
نیز برای رعایت محرمیت به عنوان انجام دهنده فعالیت های مربوط به 
آماده سازی غذا و قالیبافی در مسکن امروز است؛ زیرا این فعالیت ها در 

گذشته در داخل آلاچیق ها انجام می پذیرفت.

پی نوشت ها:
1- دشــت گرگان محل اقامت زمستانی ترکمن ها بود. آنها در اواخر بهار 
از آنجا به کوه های بالخان واقع در آن ســوی رودخانه اترک کوچ می کردند 
و چند ماه تابســتان را در ییلاق به سر می بردند و بار دیگر با رسیدن ماه های 

سرد به دشت گرگان باز می گشتند )پورکریم، همان(.
2- taypa

3- halq
4- tire
5- Oy
6- Egalitarian
7- Tore
8- tam
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تحلیل سامان دهی آرامستان های شهر اصفهان از منظر الگوی شهر ایرانی اسلامی

چکیده
همچنان که مرگ مرحله ای گریزناپذیر از حیات انســان اســت، آرامســتان نیز همواره یکی از فضاهای اصلی و غیرقابل اجتناب هر 
سکونتگاه انسانی و از آن جمله شهرهای ایرانی - اسلامی بوده است. در پژوهش حاضر به تحلیل سامان دهی آرامستان های شهر اصفهان از 
منظری بومی و اسلامی پرداخته شده است. روش تحقیق، کیفی و روش نمونه گیری به صورت هدفمند است. در مقایسه بین آرامستان های 
محلی )رویکرد غیرمتمرکز( و باغ رضوان )رویکرد متمرکز(، نتایج نشان می دهد در آرامستان باغ رضوان خدمات رسانی بهتر است و مسائل 
بهداشتی و شرعی بیشــتر رعایت می شود. دسترسی به آرامستان های محلی اصفهان آسان تر اســت. آرامستان های محلی دارای مقیاس 
انسانی ترند و باعث ایجاد انسجام اجتماعی بیشتر می شوند. با تقویت آرامستان های محلی، آزادی افراد برای تعیین مکان تدفین بیشتر است 
و همچنین به دلیل دسترسی راحت به فضای آرامستان، یاد مرگ را در جامعه و شهر تقویت می کند و غایت فضای آرامستان را که ایجاد 

تذکر برای زندگان است، تأمین می نماید. 

واژگان کلیدی: آرامستان، سامان دهی، آرامستان های محلی، باغ رضوان و الگوی ایرانی اسلامی.
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مقدّمه
وضعیت کنونی حاکم بر شــهرهای داعیه دار اسلام نشان از آن 
دارد که علم و عمل شهرسازی، سمت و سویی متمایز از آموزه های 
اســلامی داشــته و تنها اشــتراک اندکی با منابع دین مبین )قرآن، 
حدیث و کلام( دارد. این حوزه اشتراک نیز پوسته و پوششی ظاهری 
در این وادی اســت کــه جز در کلام منجر به شــکل گیری دانش 
کاربردی عملی در شهرســازی اسلامی نشده است. لازمه خروج از 
این خلأ ایجاد شــده و رسیدن به یک شهرســازی واقعی اسلامی 
پرکردن خلأیی است که خود موضوعات متفاوتی را در بر می گیرد 
)عزیزی و همکاران، 1397: 6(. بافت های تاریخی شــهرهای ایرانی 
در یک قرن اخیر، با تغییرات گســترده ای در فرم و ساختار روبه رو 
بوده اند. رشد مداوم شــهرها، تحمیل مدرنیزاسیون از بالا و پیروی 
از الگوهــای غربی، بدون انطباق بــا زمینه های فرهنگی، اجتماعی 
و اقتصادی ســبب اضمحلال ســنت های به جای مانــده و تغییر، 
جایگزینی و یا حذف عناصر تاریخی و فرهنگی شهرها شده است 
)ســلطانی فرد و قاســمی، 1397: 28(. یکی از عناصر شهری که از 
نظر هویتی در حال تغییر است آرامستان ها هستند. گسترش اسلام 
و رشد آیین تشــیع، نقطه اوج توسعه فضاهای آرامگاهی است. در 
طی تاریخ در میان اماکن مقدسه، مقابر امامان شیعه و بستگان آنها 
در کربلا، نجف، مشهد، قم و ســامرا کانون های طبیعی تمایلات 
مذهبی مردم شــیعه هستند. در نتیجه خیلی زود بنای آرامگاه ها به 
عنوان سمبل خواسته های فرهنگی، مذهبی و سیاسی و اجتماعی 
شــیعه شناخته شده است. رشد ســریع فرهنگ زیارت قبور ائمه و 
خواندن نمــاز و ادعیه و ختم قرآن در این امکنه و رقابت روزافزون 
در به خاک ســپردن مــردگان در جوار مزار آن بزرگــواران همه از 

عواملی بود که باعث توسعه فضاهای آرامگاهی می شد.
البته اهمیت آرامســتان فقط مربوط به شیعیان نیست و تمامی 
ادیان الهی و مذاهب اســلامی به این عنصر شهری توجه داشته اند. 
از نظــر تاریخــی گردشــگری مذهبــی یکــی از قدیمی ترین و 
پررونق ترین گردشگری های گذشته و حال حاضر در سراسر جهان 
اســت )Shinder, 2004: 2( و ســابقه آن به فرهنگ دینی می رسد؛ 
به ویژه آرامســتان ها یکی از مراکز مهم گردشگری بوده است. اگر 
نگاهــی به تاریخ گذشــته در زمینه ســفرها و گردش های مذهبی 
همچون مراســم مقدس یونانیان باستان در معابد آپولون، سفرهای 
مصریــان برای دیدار از فراعنه )دورانت، 1372: 205( انجام مراســم 
مقدس ایرانیان باســتان در معبد آناهیتا کنگاور و نظایر آن داشــته 
باشیم )کریســتین ســن، 1369: 232( و قبور پادشاهان هخامنشی 
در نقش رســتم و دشــت مرغاب می بینیم که هر یک به گونه ای، 
قدمت و رواج این نوع از گردشــگری را در میان ملل مختلف نشان 
می دهند. اهــرام مصــر، کاتاکومب1های رومی، گــور دخمه های 
مادی، مقابر صخره ای هخامنشــی و اســتودان2های ساســانی همه 

تنوع و گستردگی معماری آرامستان ها را نشان می دهند. 

برنامه ریــزی و ســامان دهی آرامســتان ها به ویژه در شــهرهای با 
هویــت اســلامی اهمیت ویــژه ای دارد. پژوهش هــای متعددی در 
خصوص برنامه ریزی آرامســتان ها انجام گرفته است از جمله وینتر 
در مطالعات خود اشــاره می کند که بازدید از میدان های جنگ و 
آرامستان های آن، ســنتی دیرینه است که یاد و خاطرات جنگ را 
زنده نگه می دارد. در حالی که زیارت، شکل غالب بازدید در چنین 
ســایت هایی بوده، اما اکنون به جاذبه ای گردشــگری تبدیل شده 
اســت )Winter, 2011(. رلیا در مطالعه ای با عنوان »راهنمایی هایی 
برای اعتلای ارزش بوم شــناختی آرامستان ها در جنوب اونتاریو« بر 
جنبه های بوم شناســانه آرامســتان در کنار ارزش های فرهنگی آنها 
تأکیــد دارد)Relyea, 2013(. البته در مطالعــات متعدد دیگری به 
صورت خاص آرامستان ها در شهرها و کلان شهرها در کشورهایی 
مانند آمریکا، کانادا، اســترالیا و برخی کشورهای اروپایی در ابعاد 
و ویژگی هــای بصری، ارزش های کارکردی در قالب گردشــگری، 
سبک معماری و طراحی محیطی و... توسط محققانی چون منک 
در شهرها، پترســون و وینگرن در آرامستان های جنگ های داخلی 
آمریکا، باسماجین، کوتس، فرانسیس و همکاران در آرامستان های 
کانادا، کریستوفر کاستا و همکاران در آمریکا، کونگ در شهرهای 
آســیا و مار  در ویرجینیای آمریکا انجام گردیده اســت که در این 
پژوهش بــرای جلوگیری از اطالــه کلام فقط از آنهــا نام می بریم 
 Manneke, 2012; Petersson and Wingren, 2011; Basmajian,(
 Coutts, 2010; Francis and et al, 2000; Christopher Couttsa

.)and et al, 2011; Kong, 2011; Marr, 2007

در ایــران نیز پژوهش هایی در این زمینه انجام شــده که به چند 
مورد از آنها اشاره می شــود: در پژوهش »جایگاه آرامستان و نقش 
آن در شــهر اسلامی« آرامستان شــهر، یک دانه شهری و جزئی از 
فرهنگ و تمدن و حیات اجتماعی مســلمانان می باشــد؛ لذا لازم 
اســت همچون اعصار نخستین اسلامی در کنار محلات و شهرها 
احداث گردد تا دسترسی به آن آسان باشد و مردم مسلمان متحمل 
اتلاف اوقات خود و هزینه های بی شــمار نگردنــد و رغبت دیدار 
از مــزارات در آنها افزایــش یابد)منتظرالقائم و حمیدی اصفهانی، 
1387(. در پژوهشی با عنوان »ارزیابی متغیرهای تاثیرگذار بر زیبایی 
منظر تاریخی- فرهنگی آرامستان های اسلامی ایران؛ نمونه موردی: 
تخــت فولاد اصفهان« تخت فــولاد علاوه بر دارا بــودن ارزش های 
مذهبی، به ســبب ارتباط قوی بین شــهروندان با این آرامســتان به 
عنوان یکی از کانون های گردشــگری اصفهــان از دیرباز تاکنون، 
آینــه  تمام نمای فرهنگ و هنر ایرانی اســلامی بیان شــده اســت 

)وحیدزادگان و همکاران، 1392(.
مسئله پژوهش از اینجا ناشی می شود که ایجاد کلان آرامستان ها 
در خارج شهر مانند باغ رضوان اصفهان، تحت تاثیر طرح های جامع 
و شهرسازی مدرنیســتی در ایران گسترش یافت، در حالی که در 
خود کشــورهای غربی صدها آرامســتان در حال استفاده در داخل 
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شــهرهای آنان وجود دارد؛ مانند قبرستان پرلاشــز، قبرستان میلان، 
قبرســتان کانتربری لندن، قبرستان شهر ادین برو انگلستان، قبرستان 
ویکتور هوگو پاریس و... . بر اســاس طرح های جامع و شهرســازی 
مدرنیســتی، آرامستان در رده کاربری های خدمات شهری در کنار 
کاربری هایــی چون کشــتارگاه ها، جمع آوری و دفــع زباله، میادین 
میــوه و تره بــار، ایســتگاه های آتش نشــانی، ترمینال مســافربری، 
پارکینگ ها و... در نظر گرفته  شــده اســت و جزو خدمات مزاحم 
شهری محسوب می شود، یعنی آرامستان را صرفاً مکانی برای دفن 
مردگان می پندارد؛ اما در شــهر ایرانی - اسلامی آرامستان به عنوان 
یک فضای فرهنگی در شــهرها مطرح اســت و تلفیق آرامستان با 
زندگی روزانه اجتماع الزامی اســت. در واقع مسئله اصلی این است 
که نگرش کلان و تک آرامســتانی بودن شــهر، ناســازگاری های 

فراوانی با نگرش های بومی و اسلامی دارد.
در پژوهش حاضر تلاش می شــود از طریق تحلیل سامان دهی 
آرامســتان های کلان و خرد اصفهان کــه موقعیت آنها در تصویر 
شماره 1 مشاهده می شود، دسترسی شــهروندان را افزایش داده که 
در این صــورت می تواند تعلق خاطر را در میان ســاکنان محلات 
افزایــش دهد و حتی زمینــه را برای جــذب کمک های فکری و 
مالی مردم فراهم کند. دسترســی آسان تر و از طریق پیاده روی خود 
می تواند باعث افزایش سلامت جسمی شهروندان شود و همچنین 
از طریق تذکر ســرای ابدی به نزدیــکان و حتی رهگذران و عابران 
پیاده، زمینه  ارتقای ســلامت اخلاقی، روحی و معنوی شهروندان را 

فراهم کند. به طور کل اهداف پژوهش عبارت اند از:
1. شــناخت ویژگی های رویکــرد متمرکز )تک آرامســتانی( و 

غیرمتمرکز )آرامستان های محلی( در شهر اصفهان
2. شناسایی رویکرد متناسب با هویت و شهر ایرانی - اسلامی.

روش تحقیق
روش تحقیق پژوهــش به صورت کیفی اســت. در این پژوهش 
از شــیوه های گوناگونــی منابع اطلاعاتی جمع آوری شــده اســت؛ 
شــیوه اول منابع اسنادی شــامل کتب، مقالات، آمارها، پایان نامه ها 
و طرح های پژوهشی است. شــیوه دوم مشاهده آرامستان باغ رضوان 
و آرامســتان های محلی. شــیوه ســوم شــامل مصاحبه با نخبگان، 
کارشناســان سازمان آرامستان ها، مدیران ســابق سازمان آرامستان ها، 
مردم محلی، هیئت امنای آرامســتان های شــهر. شــیوه چهارم منابع 
اینترنتی شامل گزارش های خبری و مصاحبه های خبرگزاری ها است. 

 شکل شماره 1: شیوه های جمع آوری اطلاعات در پژوهش؛
ماخذ: نگارندگان

روش نمونه گیری به صورت هدفمند اســت. جامعه آماری پژوهش 
حاضر کارشناســان، متخصصان و شــهروندان مرتبط با موضوع مورد 
مطالعه اســت. در این پژوهش20 نمونه به صورت گروه تمرکز یا گروه 
کانونی و انفرادی مورد مطالعه قرار گرفتند. روش مصاحبه نیز به صورت 

نیمه ساختاریافته انجام شده است. سؤال های تحقیق نیز عبارت اند از:
1. رویکردهــای متمرکــز )تــک آرامســتانی( و 
غیرمتمرکز )آرامســتان های محلی( در شهر اصفهان 

دارای چه ویژگی هایی هستند؟
2. کدام یک از رویکردهای متمرکز و غیرمتمرکز 
به آرامســتان ها با هویت و شــهر ایرانی - اســلامی 

بیشتر مطابقت دارد؟
3. چه شــیوه ای بــرای برنامه ریزی و ســامان دهی 

کلانِ آرامستان های شهر اصفهان مناسب است؟

سامان دهی
ســامان دهی، فرایندی اســت بــرای تنظیم فضا و 
فعالیت در محدوده یک مکان مشــخص، با در نظر 
گرفتــن مجموعــه عوامل مؤثر محیطــی و محاطی 
بــه  منظور ارتقای کیفیت و کارایــی مجموعه )دفتر 
پژوهش های فرهنگی شهرداری تهران، 1384: 35(. در 
حقیقت هدف ســامان دهی عبارت است از شناخت   تصویر شماره 1: آرامستان های محلی و کلان )باغ رضوان( در شهر اصفهان؛ 

ماخذ: نگارندگان
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و بررســی وضعیت فعلی آرامســتان ها و تحلیــل وضعیت آنها و 
در ادامه آن برنامه ریزی و ارائه الگویی برای ســامان دهی آنها. ارائه 
الگوی سامان دهی بر اساس تعیین، پردازش و ارزش گذاری عوامل 
مؤثــر در کارکرد آرامســتان )کارکردی - کالبــدی( در زمان های 

گذشته و حال و آینده صورت می پذیرد.
الگوهای سامان دهی آرامستان ها در گذشته 

به طور کلی الگوهای مختلفی برای سامان دهی آرامستان ها وجود 
دارد و در تاریخ کهن آرامســتان های ایران اســتفاده شده است که به 

آنها اشاره می شود )مسعودی اصل و همکاران، 1395: 120- 124(:
1. الگــوی امامزاده ها و بقــاع متبرکه: این نــوع معماری 
یادمانی آیینی و مقدس اســت که با پیشینه تاریخی قوی موضوع 
آرامستان در تشیع پیوند خورده و امروزه به عنوان یکی از الگوهای 
رایج معماری در آرامســتان به کار می رود. زیارت امامزاده ها و بقاع 
متبرکه و همچنین زیارت اهل قبور سابقۀ طولانی در فرهنگ دینی 
ایران دارد. ویژگی این الگو، ایجاد بنای نشانه ای و نمادین است که 
بــا باورهای دینی و ارزش های فرهنگی آمیخته و فضایی مقدس و 
متبــرک را بازآفرینی می کند که در عین حــال کارکرد زیارت به 
عنوان یک فعالیت جمعــی و اجتماعی را در خود جای می دهد. 
در نتیجه در طراحی و سامان دهی این گونه بناهای یادمانی-زیارتی، 
ایجاد فضاهایی جمعی برای تعامل اجتماعی نیز از اهمیت زیادی 

برخوردار است )مسعودی اصل و همکاران، 1395: 120(. 
2. الگوی آرامگاهی: گفته می شــود بناهــای یادمانی ملهم 
از نخســتین مقبره ها هســتند )ملاصالحی، 1394(. ساخت بناهای 
مقبره ای در معماری ایران دارای پیشــینه ای غنی و طولانی اســت. 
اســتفاده از فرم هــای چهارطاقــی و یا بــرج ماننــد و تکاملی این 
طرح ها به صورت بناهایی شــاخص و نمادین، از مهم ترین الگوها 
در طراحی آرامگاه ها به شــمار می رود. مهم ترین ویژگی این الگو 
که در معماری آرامگاه های مشــاهیر و مفاخر دیده می شــود، فرم 
شــاخص آنهاســت که بازتاب جلال، عظمت و استواری بوده و به 

عنوان عنصر نشانه در منظر نقش دارد.
3. الگوی تکایا و حسینیه ها: استفاده از الگوی معماری تکایا و 
حسینیه ها برای ایجاد فضایی مسقف که در زمان ها و فصول مختلف 
امکان استفاده گروه های مردم و برگزاری مراسم مختلف و فعالیت های 
جمعی را فراهم می کند، سبب ایجاد نوع خاصی از معماری آرامستان 
شده است. مهم ترین ویژگی این دسته از آرامستان ها، ایجاد یک فضای 
چند عملکردی با قابلیت های کارکردی زیاد اســت. اگرچه ایجاد یک 
فضای جمعی، به زنده نگهداشــتن فضا کمک کرده و از ویژگی های 
مثبت این دســته از آرامستان ها به شــمار می رود، اما در عمل، به دلیل 
کثرت استفاده از فضا به انواع مختلف و همچنین با مفروش شدن آن که 
در طول ایام سبب پنهان شدن قبور در زیر فرشی ها می شود، کارکرد بنا به 
عنوان یک سالن سرپوشیده اصالت یافته و ابعاد یادمانی، زیارتی، نمادین 
و آیینی آن کمرنگ می گردد )مسعودی اصل و همکاران، 1395: 121(. 

4. الگوی فضای عمومی شهری: طراحی آرامستان به عنوان 
یک فضای جمعی چند عملکردی که کارکردهای مختلف را در 
خود دارد و پاســخگوی نیازهای متنوع شهروندان باشد، رویکردی 
دیگر در طراحی این فضاهاســت. جانمایی ایــن فضاها در ارتباط 
نزدیک با فضاهای جمعی پررونق، تلفیق با بافت شهری اطراف از 
طریق حذف لبه ها و سرایت معابر به درون مجموعه و وسعت فضا 
که امکان گردهمایی و حضور گروه های مردم را فراهم می کند و 
در عین حال فضاهای سیال و چند عملکردی را به وجود می آورد، 
ســبب ایجاد فضاهای فعال و زنده شــهری شــده کــه مقابر را در 
ارتبــاط با زندگی روزمره مردم قرار می دهد. ویژگی اصلی این گونه 
از ســامان دهی، ارتباط قوی با زندگی جاری در شهر و رونق فضا با 

ایجاد فضای عمومی شهری است.
در واقــع مهم ترین ویژگی این الگو، پذیــرش کارکردهای متنوع 
و فراهــم کردن یک فضای شــهری چند عملکردی اســت که به 
تبع زمینه ایجاد ارتباط با مخاطب و زندگی روزمره او، شکل گیری 
خاطرات جمعی و تقویت ماندگاری فضا در ابعاد ذهنی را به همراه 

خواهد داشت.
5. الگوی باغ ایرانی: باغ ایرانی یکی دیگر از الگوهای رایج 
در طراحی آرامســتان اســت که ابعاد گوناگون هویتــی، معنایی، 
کارکــردی و اجتماعی آن در ایجاد یک فضــای موفق یادمانی و 
زیارتی نقش دارد. همنشینی مفهوم باغ ایرانی با تصویر باغ بهشت، 
در کنــار تأکیــد و تقویت عناصر طبیعــی و ارزش این عناصر در 
فرهنــگ و آیینه ای ایرانی-اســلامی، فضایی نمادیــن را به وجود 
مــی آورد که در عین برخــوردار بودن از هویــت آیینی و معنوی، 
امکان ارتباط با طبیعت در فضایی زیبا، خرم و ســرزنده را به وجود 
می آورد و به عنوان یک فضای فراغتی و تفرجگاهی در شهر ایفای 
نقش می کند. ایجاد فضایی دنج برای تأمل فردی در کنار وســعت 
فضای طبیعی که کارکرد گردشــگری را با ابعاد کارکردی زیارتی 
و یادمانــی فضا می آمیزد به رونق این فضاها کمک کرده اســت؛ 
در حالی که حضــور مقابر در این مجموعــه ضامن جهت گیری 
فرهنگی و روحیه حاکم بر فضاســت. به لحاظ عملکردی نیز باغ 
ایرانی با توجه به سنت های اجتماعی، فضایی مناسب برای گذران 
اوقات فراغت و تعامل با دیگران بوده است. تفرج در دامان طبیعت 
و زیر سایه درختان منظر مثالی برای شاعران ایرانی بوده که با سنت 
زیارت اهل قبور و گردشگری آیینی پیوند خورده است. همچنین 
الگوی باغ، با ایجاد فضاهای باز وسیع برای برگزاری مراسم جمعی 
انطباق مناســبی با عملکردهای مرتبط با آرامستان دارد )مسعودی 

اصل و همکاران، 1395: 123(.
تحلیل سامان دهی آرامستان های اصفهان 

در میان کاربری های شــهری، امروزه آرامستان جایگاهی کاملًا 
مجزا یافته، در حالی که در گذشــته و بر اســاس شهرسازی ایرانی 
و اســلامی تفاوت عمده ای با ســایر کاربری های شــهری نداشــته 
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اســت. امروزه با اختصاص فضای مناســب اشغال نشده در لابه لای 
بناهــا و کاربری های عمومی داخل شــهر به آرامســتان - در واقع 
نوعی وضعیت کاملًا طبیعی- فضای آرامســتان به شیوه اولیه خود 
برمی گردد و ســبب زنده  بودن دائمی فضای آرامستان می شود، اما 
از آنجــا که ترویــج و تحکیم این واقعیت، مســتلزم زمان طولانی 
خواهد بود و به ملزومات فنی و بسترسازی فرهنگی نیاز دارد، طبعاً 
احداث چنین فضایی باید در افــق زمانی بلندمدت در نظر گرفته 
شــود؛ اما احیای آرامســتان های موجود تاریخی می تواند ســنگ 
محک و آغازی برای ترویج این انتخاب باشــد )دفتر پژوهش های 

فرهنگی شهرداری تهران، 1383: 23(.
به طور کلی بر اساس وضعیت موجود شهر اصفهان، دو رویکرد 
اصلی به آرامســتان ها وجود دارد: یکــی رویکرد متمرکز و دیگری 
غیرمتمرکــز. در رویکــرد متمرکز معمولاً شــهر دارای یک کلان 
آرامستان بوده و آرامستان های محلی و خرد یا اجازه تدفین ندارند 
و به انزوا کشــیده شــده اند یا به صورت محــدود این امر صورت 
می گیرد. در رویکرد دوم، یعنی رویکرد غیرمتمرکز، آرامستان های 
محلی به عنوان بخشــی از فضای شــهر ایفای نقــش می کنند و 

مکان های پرجنب و جوشی هستند.

جدول شماره 1: باورهای غلط و درست در مورد آرامستان های اصفهان
باور درست باور غلط

می تواند باعث بهبود محیط زیست 
شود

آرامستان ها باعث آلودگی محیط 
زیست مانند آلودگی هوا، آب های 

زیرزمینی و سطحی می شود
فضای آرامستان یک فضای 

معنویت زاست
فضای آرامستان یک فضای غم آور 

است
تبدیل آرامستان به فضای آرامش 

و تفکر تبدیل آرامستان به فضای تفریحی

امنیت خودجوش و مردمی آرامستان های محلی به عنوان منطقه 
جرم خیز

سامان دهی آرامستان های محلی رها کردن آرامستان های محلی
آرامستان به عنوان یک فضای 

فرهنگی و اجتماعی
آرامستان به عنوان یک فضای 

خدماتی و مزاحم
سلسله مراتبی بودن آرامستان ها تک آرامستانی بودن شهر اصفهان

نتایــج پژوهــش نشــان می دهــد دیدگاه هــای غیرکارشناســی 
متعددی، به ویژه در دانشــگاه ها در مورد آرامســتان ها و به خصوص 
آرامســتان های داخل شــهرها وجود دارد و نیاز به بازنگری دارد؛ از 
جمله اینکه آرامســتان ها باعث آلودگی هوا یــا آلودگی آب های 
زیرزمینی و ســطحی می شــود. در حالی که هنوز گزارشــی دال 
بر آلودگی هوای آرامســتان باغ رضوان ناشــی از دفــن مردگان با 
ســالانه حدود 4500 تا 5000 دفن )ســازمان آرامستان های شهرداری 
اصفهان، 1396(، مشاهده نشده است، این در حالی است که بالطبع 
آرامســتان های محلی دارای مقیاس بســیار محدودتری هســتند. 
بنابراین بادهای غالبی هم که تصور می شــود آلودگی را به سمت 

شهر اصفهان می آورد، اساساً بی پایه و اساس است.

حتی بر اســاس برخی بررســی های به عمل آمده طی طرح های 
مکان یابی و ســامان دهی آرامســتان های بزرگ تهــران، هیچ گونه 
شواهد مســتندی مبنی بر صحت آلودگی هوای آرامستان بهشت 
زهــرا )س( تهران به عنوان یک کلان آرامســتان بــه معنای واقعی 
یافت نشده است. همچنین درباره هوای خروجی البسه سوزها نیز، 
وجود عوامل میکروبی بیماری زا اثبات نشــده اســت )فرهادی پور، 
1388(. باید توجه داشــت که در آرامستان بهشت زهرا)س( تهران 
حدود 1300000 قبر وجود دارد که ســالانه شاید حدود 50000 جسد 
در آرامستان دفن می شود و البته احتمالاً ظرفیت آرامستان بهشت 
 .)URL1- URL2- URL3( تا ســال 1402 به پایان می رسد )زهرا)س
در مورد آلودگی آب های زیرزمینی هم باید گفت شهر اصفهان و 
باغ رضوان با کم آبی مواجه اســت. بر اساس مصاحبه ها با مدیران 
در باغ رضوان چاه های با عمق بالای 300 متر هم حفر شــده اما به 
آب نرسیده اند، در واقع عمق آب های زیرزمینی در اصفهان بسیار 
زیاد است، در حالی که برای یک قبر، حدود یک و نیم متر زمین 
را حفر می کنند. در مورد آلودگی آب های ســطحی هم مصداقی 
مشاهده نشده است، هر چند آب زاینده رود هم در اکثر مواقع سال 
جریــان ندارد. بنابراین آرامســتان های محلی نــه تنها هیچ خطری 
برای محیط زیســت ندارد، بلکه به مرور و با تقویت فضای ســبز 
آن می تواند در بهبود وضعیت زیست محیطی شهر نیز موثر باشد.

یکی از مســائل زیســت محیطی باغ رضوان، مسافت طولانی و 
به ناچار اســتفاده زیاد از خودرو است. شاید با ذکر یک مثال بتوان 
تأثیــری که باغ رضوان بر آلودگی زیســت محیطی به دنبال دارد را 
بهتــر تصور نمود. اگر در یکی از روزهای پرتردد مثلًا تعداد 50000 
خودرو به باغ رضوان مراجعه کنند و هر خودرو حدود 5 لیتر بنزین 
مصــرف کند، یعنی در یک روز حدود 250000 لیتر بنزین مصرف 
می شــود که حجم زیــادی از آلودگی را وارد هــوا می کند و انواع 
بیمــاری را به دنبــال دارد. البته آمارها حاکی از این اســت که در 
برخی روزها افراد بیشــتری وارد می شــوند؛ مثلًا بر اساس مصاحبه 
مدیرعامل ســازمان آرامســتان های اصفهان، در 28 ، 29 اســفند و 
1 فروردیــن 1394، بیــش از 1 میلیــون نفر به باغ رضــوان مراجعه 
کردنــد و پنج شــنبه و جمعه هر هفته حــدود 30000 نفر به اینجا 
مراجعه می کنند )URL4, URL5(. با توجه به اینکه شهر اصفهان 
از آلوده ترین شــهرهای کشور اســت، یکی از دلایل این آلودگی، 
اســتفاده زیاد از خودرو اســت و بــاغ رضوان یکــی از کانون های 
مراجعه از طریق خودرو توسط شمار زیادی از شهروندان اصفهانی 
اســت. البته مســافت طولانی باغ رضوان علاوه بر اســتفاده زیاد از 
خودرو و آلودگی هوا، تبعات فراوان دیگری نیز دارد؛ مانند اتلاف 
وقت، هزینه و سرمایه دولتی و خصوصی که پرداختن به آنها بحثی 

طولانی است.
یک تحلیل عرفی دیگر وجود دارد که فضای آرامســتان و یاد 
مرگ، غم آور اســت و شــادی را از انســان می گیرد. آیا ذکر این 
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ســفر و آماده شــدن برای آن موجب افسردگی انسان است یا خود 
را در بی خبری فروبردن و شــادی و نشــاط داشتن، شادی و نشاطی 
که عمیق نیســت. اگر کســی به  حق به یاد مرگ باشــد، نه  تنها 
لذت او از زندگی کم نمی شــود، بلکــه در مقابل فهم مرگ و یاد 
مرگ، زندگی حقیقتاً خوش و بانشــاطی خواهد داشــت. نشاط و 
شــادی که از غفلت حاصل  شود، پایدار و عمیق نیست. برعکس، 
شــادی حقیقتاً از آن مؤمنان است. آنها که دائم به یاد معاد، مرگ 
و عاقبت حیات خویش انــد. بنابراین، جا دارد به یاد مرگ بودن را 

معنویت زا و شادی آور بدانیم.
البتــه امروزه در بســیاری نقاط جهان و حتی ایران آرامســتان را 
به فضایی تفریحی تبدیل می کنند؛ اما به نظر می رســد ایجاد باغ 
مــزار می تواند جایگزینی برای آرامســتان های تفرجگاهی باشــد 
چون فضای آرامستان نباید به گونه ای باشد که انسان را از تفکر و 

غایت اندیشی برهاند.
همچنین برخی آرامســتان های محلــی را منطقه های جرم خیز 
می داننــد، در حالی که در صورت وجود هیئت امنا، به طور جدی 
به امنیت آرامســتان ها حساس هســتند و به صورت خودجوش و 
مردمی  اجــازه وقوع جرم و ناامنی را نمی دهنــد و مقیاس خرد آن 
آرامســتان های محلی اســت به ســادگی قابل کنترل است. هرچه 
آرامستان ناآشناتر باشد، غیرقابل کنترل تر می شود و در این فضای 
آکنــده از بیگانگــی، هرکســی می تواند هــر کاری انجام دهد و 
بگذرد. باید به این نکته توجه داشــت که از نظر امنیتی رها کردن 
آرامســتان های داخل شــهر وضعیت آنها را بهتــر نخواهد کرد و 

سامان دهی آنها قطعاً سطح امنیتی آنها را بالا خواهد برد.
تصور دیگر این اســت که کاربری آرامستان های محلی، اثرات 
منفی بر کاربری های مجــاور و قیمت اراضی هم جوار دارد و باید 
به حال خود رها شوند؛ در حالی که قطعاً نادیده انگاشتن آرامستان 
وضعیت آنها را بدتر می کند. ســامان دهی آرامســتان های محلی 
اثــرات مثبتی بر قیمت اراضــی و کاربری های همجــوار دارد؛ به 

نسبت زمانی که به حال خود رها شوند.
یکــی از مباحث اصلی پژوهش، بررســی باغ رضــوان به عنوان 
آرامســتان اصلی شــهر و نمونه عینی رویکرد متمرکز و بررســی 
آرامســتان های محلی شهر اصفهان به عنوان نمونه هایی از رویکرد 
غیرمتمرکز در بحث برنامه ریزی و ســامان دهی آرامستان از منظری 
بومی و ایرانی - اســلامی اســت. یکی از مســائل بــاغ رضوان از 
دیدگاه شهرســازی مقیاس فوق انسانی آن اســت، یعنی انسان در 
مقابل وســعت آن احســاس حقارت می کند. در فضاهای وسیع و 
یکنواخت که محصوریت آن توســط انسان مشاهده نشود، ارتباط 
انســان با پیرامون از دســت می رود و حتی ممکن اســت احساس 
ترس از فضا به انســان دســت دهد؛ اما در آرامستان های محلی به 
دلیــل محصوریــت و فضای نــه چندان وســیع و بی کران ، حس 
امنیت و آســایش در انسان بسیار بیشــتر است و فضای آرامستان 

با زندگی انســان ها پیوند خورده است. در واقع توجه و سامان دهی 
آرامســتان های محلــی می تواند باعث تقویت مقیاس انســانی در 

کلان شهر اصفهان شود.
از نقاط قوت اصلی باغ رضوان خدمات رســانی مناسب در امور 
مختلــف تغســیل، تکفین، تدفین، برگزاری مراســم  و ســایر امور 
اســت؛ اما بسیاری از آرامســتان های محلی با ضعف تاسیسات و 
خدمات مواجه هســتند. هرچند در الگوی توســعه آرامســتان های 
محلی بســیاری از این خدمات در داخل شهر فراهم است و نیازی 
به ســرمایه گذاری دولتی یا شــهرداری نیســت، امــا در موارد لازم 
باید نســبت به رفع این نیازهــا با هماهنگی هیئــت امنای محلی 
اقدام نمود. از ســویی نتایج مصاحبه ها نشــان می دهد که مردم از 
هیئت امنای آرامســتان ها راضی هســتند و این می تواند به عنوان 
یک نقطه قوت باشــد که سازمان آرامستان ها فقط با آنها به عنوان 
نماینده مورد اعتماد مردم در ارتباط باشــد و نقش مهمی در بسیج 

توانایی های محل داشته باشند.

جدول شماره 2: هزینه های امامزاده کوجان از تاریخ 94/05/01 
لغایت 96/03/27

میزان هزینه ها شرح هزینه

10500000 تومان کف سازی محوطه سالن کوچک ضلع شرقی امامزاده
20700000 تومان کف سازی محوطه سالن حرمین
29100000 تومان ساماندهی و کف سازی قبور در حیاط میانی
7400000 تومان ساماندهی و کف سازی پیاده روها و معابر

19300000 تومان هزینه ساخت غسالخانه و سرویس های بهداشتی مجاور
25709000 تومان هزینه گودبرداری و ساخت قبور دوطبقه
11400000 تومان هزینه کاشی کاری و آجرنما دیوار حسینیه تا آخر
13400000 تومان پرداخت حقوق و بیمه خادم
2000000 تومان هزینه خاکبرداری و جمع آوری نخاله های محوطه

1885000 تومان هزینه های مربوط به تاسیسات و آبرسانی فضای 
سبز و نصب تانکر آب

1100000 تومان هزینه ایزوگام سقف غسالخانه و سرویس های 
بهداشتی

8700000 تومان هزینه های مربوط به نذر امامزاده
792000 تومان هزینه های مربوط به پرداخت آب، برق، گاز و تلفن

جمع کل هزینه ها: 151986000 تومان

ماخذ: هیئت امنای امامزاده کوجان اصفهان، 1396
آرامستان های داخل شهرها با توجه به ویژگی مانایی خود می توانند 
در قالب فضاهای باز شهری مطرح شوند که این امر باعث کنترل توده 
و فضا در شهرها می شود. در واقع به آرامستان های محلی اصفهان باید 
به عنوان تنوعی در فضاهای شــهری به دلیل انحصار نوع فعالیت در 
آن و فرم خاص آن نگاه کرد. این زمانی با ارزش تر تلقی می شــود که 
توجه داشته باشیم، بسیاری از آرامستان های محلی اصفهان در داخل 
بافت های متراکم شــهر واقع شده اند. در مورد وضعیت تمرکز در باغ 
رضوان باید گفت بسیاری از مسائل اصلی آرامستان باغ رضوان ناشی از 
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تمرکز زیاد است؛ از جمله باعث مشکلات ترافیکی، ضعف دسترسی 
و کم آبی و بی آبی شده است.

افراد زیادی که در اواخر هفته یا ایام خاصی از ســال به باغ رضوان 
مراجعه می کنند، باعث ایجاد ترافیک و ســختی آمدوشد می شوند. 
البته مسائل ترافیکی باغ رضوان علاوه بر تمرکز خود مجموعه دارای 
دلایل منطقه ای نیز هســت؛ مانند منطقه خوراسگان، شهرک صنعتی 
جی، فرودگاه، دانشگاه، میدان میوه و تره بار، شهر رویاها و بازار گل و 
گیاه که معمولاً موارد اخیر در اوخر هفته دارای بیشترین مراجعه کننده 
هســتند که حمل و نقل محدوده شــرق را با مشکل مواجه می کند، 
طبیعتاً زمان زیادی از مراجعه کنندگان تلف می شــود و مصرف زیاد 

بنزین و آلودگی هوا را به دنبال دارد.
رویکــرد متمرکز به آرامســتان باغ رضوان دسترســی به آن را با 
محدودیت و ســختی مواجه می کند و اثرات روانی و خســتگی و 
سلب آرامش به دنبال دارد و حضور قلب را از انسان می گیرد. باید 
توجه داشت بر اساس معارف اسلامی، آرامش و حضور قلب برای 
تفکر در آرامســتان ضروری اســت؛ اما در آرامستان های محلی به 
دلیل دسترسی راحت باعث صرفه جویی در هزینه و زمان و مصرف 
بنزین می شــود و حتی باعث ترویج پیاده روی در مقابل استفاده از 

اتومبیل شخصی می شود.
یکی از مســائل اصلی آرامســتان باغ رضوان که ناشی از تمرکز 
و گســتردگی فضای سبز اســت، تأمین آب آن اســت. این منطقه 
قبلًا دارای چاه های آب بوده، اما خشــک شــدند و آب مورد نیاز را 
ازکشــاورزان اطراف مانند چاه های خاتون آباد تأمین می کنند و اگر 
همکاری کشــاورزان نباشــد، باغ رضوان در تأمیــن آب مورد نیاز با 
مشکل جدی مواجه می شود. بر این اساس می توان با افزایش تعداد 
آرامستان ها در سایر نقاط شهر، میزان فشار وارد بر آب یک نقطه را 
کاهش داد و از نقاط متفاوتی آب آنها را تأمین کرد. البته بررسی ها 
نشان می دهد به ضرورت وجود آرامستان های دیگر در سایر جهات 

شهر اصفهان در مدیریت های سابق نیز پی برده شده بود.

جدول شماره 3: مساحت فضای سبز در آرامستان باغ رضوان
مجموع متفرقه فاز3 فاز2 فاز1 عنوان

180 هکتار 78 هکتار 6 هکتار 9 هکتار 87 هکتار مساحت
ماخذ: سازمان آرامستان های شهر اصفهان، 1396

از نقاط قوت آرامســتان باغ رضوان رعایت مســائل بهداشتی و 
شــرعی در مراحل مختلف تغســیل، تکفین و تدفین و سایر امور 
مربوط به آرامســتان اســت که این مورد در آرامســتان های محلی 
آنچنان که باید و شــاید رعایت نمی شــود. همچنین از مشکلات 
دیگر آرامســتان های محلی، دراماتیک بودن بسیار زیاد آیین های 
مرگ در حال حاضر اســت که ســر و صدای ناشــی از شــیون و 

مراسم ها منجر به ناراضایتی اهالی محل می شود.
از دیگر حســن های رویکرد غیرمتمرکز، رونق گردشــگری است. 

برخی آرامســتان های تاریخــی اصفهان، به عنوان بخشــی از هویت 
تاریخی و ملی جامعه، یکی از عناصری است که می تواند در فهرست 
جاذبه های گردشگری در یک مقصد گردشگری ایفای نقش نماید. 
طبیعی است آرامستان باغ رضوان که فقط جنبه خدماتی داشته و در 
فاصله دور از شهر واقع شده و دارای هویت تاریخی و ایرانی - اسلامی 

نیست، نمی تواند پذیرای گردشگران باشد.

تصویر شماره 3: امامزاده کوجان اصفهان و آرامستان محل در جوار آن؛ 
ماخذ: نگارندگان

در بررسی اجتماعی آرامستان ها باید گفت احساس بیگانگی و 
ناشناس بودن در آرامستان باغ رضوان باعث تضعیف هویت جمعی 
و انسجام اجتماعی می شود و فردگرایی را تقویت می کند. ممکن 
اســت مردمان زیــادی در مکانی واحد و در زمانی مشــخص گرد 
هم  آیند، ولی ارتباط معنادار جمعی باهم ندارند. در آرامستان های 
محلی اصفهان، افراد پیوند عاطفی بیشــتری با هم دارند و احساس 
هویت جمعی بیشــتر اســت؛ در نتیجه باعث حفظ همبســتگی 
اجتماعــی و تقویت جمع گرایی می شــود. از نظر رعایت حقوق 
شــهروندی هم امکان گزینش مکان تدفین با وجود آرامستان های 

محلی بیشتر است.
شــاید بتوان گفت از منظر اســلامی، مهم تریــن برتری رویکرد 
غیرمتمرکز، مربوط به دلایل فرهنگی اســت چون به دلیل دسترسی 
راحت به فضای آرامســتان یاد مرگ را در جامعه و شــهر تقویت 
می کند. باید به این نکته در برنامه ریزی آرامســتان ها توجه داشت 
که براســاس معارف اســلامی، آرامســتان فضای تنبــه و یادآوری 
مرگ اســت که مزایای فراوانی را برای شــهروندان بــه دنبال دارد؛ 
از جملــه: غفلت زدایــی، بی رغبتی بــه دنیا و ترویج زهــد. از این 
منظر در این پژوهش غایت اصلی فضای آرامســتان را ایجاد تذکر 
برای زندگان می داند. البته تأثیرات آرامســتان های محلی اصفهان 
در بعــد فرهنگی متعدد اســت؛ از جمله اینکه امامــزادگان دارای 



56

13
98

ن 
ستا

تاب
  

م 
شـ

ش
 و 

سی
ره 

شما
  

م  
نهـ

ل 
سا

  
ي 

ش
وه

پژ
ي ـ 

لم
ه ع

نام
صل

ف

آرامســتان های محلــی به عنــوان یک مرکز پر جنــب و جوش و 
فعال به ویژه از نظر فرهنگی هستند؛ مانند برگزاری مراسم عزاداری، 
تعزیه خوانی، جمع آوری کمک های مردمی، برنامه های آموزشی و 

اعتقادی و امثالهم.
با این توضیح به نظر می رســد تقویت آرامســتان های محلی در 
جهت ســند چشم انداز 20 ســاله جمهوری اســلامی ایران در افق 
1404هجری شمسی است؛ زیرا در چشــم انداز این سند که مبنای 
تنظیم سیاســت های کلی چهار برنامه پنج ساله کشور است و افق 
جهت گیــری کلی فعالیت های کشــور را در ابعــاد مختلف طی 
20 ســال مشــخص می کند، آمده است: »در چشــم انداز 20 ساله، 
ایران کشــوری است توســعه یافته با جایگاه اول اقتصادی، علمی 
و فناوری در ســطح منطقه، با هویت اسلامی و انقلابی، الهام بخش 
در جهان اســلام و با تعامل سازنده در روابط بین الملل«. همچنین 
از ویژگی های این چشم انداز »متناسب بودن با مقتضیات فرهنگی، 
جغرافیایــی و تاریخی خود متکی بر اصــول اخلاقی و ارزش های 
اســلامی« ذکر شــده اســت. در واقع در چشــم انداز 20 ســاله بر 
تقویــت ویژگی های اســلامی و فرهنگی تأکید ویژه می شــود و با 
توجه به تأثیرات متعدد معنوی، اخلاقی و فرهنگی که سامان دهی 
آرامســتان های محلــی اصفهــان به دنبال دارد، در راســتای ســند 

چشم انداز 20 ساله قرار می گیرد.
البته در چشم انداز ســازمان آرامستان های شهر اصفهان نیز آمده 
اســت: »آرامستان های اســلامی با هویت دینی، که زمینه ساز ترحیم 
روح اموات، تسلی خاطر و امید به زندگی بازماندگان و احیاء قلوب 
زائرین از طریق یاد مرگ و معاد در جهت تحقق شــهر اسلامی می 
باشــد« و از اهداف کلان سازمان آرامســتان های شهرداری اصفهان، 
تقویت و حفظ هویت آرامستان های های شهر است که بر این اساس 
ما را به سمت توجه ویژه به سمت آرامستان های محلی سوق می دهد 

)سند راهبردی سازمان آرامستان های شهرداری اصفهان، 1395(.

جدول شماره 4: مقایسه رویکرد متمرکز )تک گورستانی( و غیرمتمرکز 
)آرامستان های محلی( در شهر اصفهان

رویکرد غیرمتمرکز رویکرد متمرکز

در جهت سند چشم انداز 1404 تحت تأثیر طرح های جامع
شهرسازی ایرانی - اسلامی شهرسازی مدرنیستی

تفکر بومی تفکر غربی
مقیاس انسانی مقیاس فوق انسانی

ضعف خدمات خدمات رسانی خوب
ترویج پیاده محوری مسائل ترافیکی

دسترسی آسان دسترسی سخت
عدم وجود کم آبی کم آبی
صرفه جویی وقت اتلاف وقت

صرفه جویی در مصرف بنزین مصرف زیاد بنزین
کاهش یا عدم آلودگی هوا افزایش آلودگی هوا

عدم رعایت مسائل شرعی و 
بهداشتی در برخی موارد رعایت مسائل بهداشتی و شرعی

سر و صدا و مزاحمت برای اهالی 
محل

آلودگی صوتی ناشی از ترافیک 
برای برخی نقاط مسکونی

رونق گردشگری عدم وجود پتانسیل گردشگری
انسجام اجتماعی احساس بیگانگی و ناشناس بودن
آزادی در تدفین محدودیت در تدفین

ترویج جمع گرایی ترویج فردگرایی
اهمیت بعد معنوی و فرهنگی کاهش بعد معنوی و فرهنگی

مأخذ: نگارندگان

نتیجه گیری 
به طور کل هر دو دســته آرامســتان های محلــی و کلان یعنی 
باغ رضــوان دارای نقاط ضعف و قوتی هســتند و نباید هیچ کدام 
را نادیــده گرفت و به نظر می رســد در نگرش صحیح باید هر دو 
را حفظ کرد و می توان سلســله مراتبی از آرامســتان های محلی، 
منطقه ای و فرامنطقه ای یا شــهری داشت و در سطوح مختلف این 
سلسله مراتب، آرامستان ســطح منطقه ای ضعیف است که پیوند 
دهنده آرامســتان باغ رضوان و آرامســتان های محلی اســت و باید 
بــرای تقویت این ســطح، آرامســتان های جدیدی را 
احداث کرد. در ســطح خرد حتماً باید آرامستان های 
محلی تقویت و ســامان دهی شــوند؛ زیرا سامان دهی 
آنها  به دلیل قرار گرفتن در ســاخت فعلی شهر و نیز 
پایین بودن مقاومت اجتماعی به دلیل ســابقه تاریخی 
تدفیــن، می تواند با اقبال عمومی همراه باشــد و اگر 
آرامســتان های محلــی بــه دلایل مختلــف از جهت 
کوچــک بــودن مســاحت و... قابلیت از ســرگیری 
فعالیت تدفین را ندارد، اما به دلایل هویتی و اســلامی 
می بایست به عنوان نمادهای یادمانی و هویت بخشی 
شهر بازیابی و احیا شود و می تواند تذکر و یادآوری را 

برای شهروندان در پی داشته باشد.

   
 تصویر شماره 4: فعالیت های فرهنگی در امامزاده نرمی واقع در دولت آباد اصفهان؛

ماخذ: نگارندگان
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بنابراین به طور کل راهبرد کلان ســازمان آرامســتان های شــهر 
اصفهان که در راســتای شــیوه اسلامی و هویتی اســت، می تواند 
این باشد: »حفظ آرامســتان کلان، ایجاد آرامستان های منطقه ای و 
تقویت و ســامان دهی آرامستان های محلی«. در نهایت پیشنهادات 

راهبردی که می توان ارائه کرد بدین شرح است:
1. ایجاد سلسله مراتبی از آرامستان در سه سطح خرد )محلی(، 
میانی )منطقه ای( و شهری )کلان( در مقابل تک و کلان آرامستانی 
شدن یا دو ســطحی بودن آرامســتان ها )محلی و شهری( که باید 
با ســه رویکرد حفظ باغ رضوان، ایجاد آرامســتان های منطقه ای و 

سامان دهی و تقویت آرامستان های محلی انجام شود؛
2. تبدیــل آرامســتان های محلی به باغ مزار نه پــارک مزار یا مکان 
تفریحی و بازی به دلیل تناسب بیشتر با فرهنگ و تاریخ ایرانی و اسلامی؛ 
3. تعدیــل وظایف عملیاتی و اجرایی ســازمان آرامســتان ها و 
تقویت نقــش نظارتی آن، در صورت وجود آرامســتان های متعدد 

و غیرمتمرکز؛
4. ایجــاد سلســله مراتبــی از خدمــات در ســطح شــهر برای 

دست یابی همه آرامستان ها به آنها؛ 
5. تصویب آیین نامه آرامستان های محلی برای تعریف شاکله و 

چارچوب آرامستان محلی؛
6. تاسیس پژوهشکده آرامستان های شهر اصفهان؛

7. مدیریت یکپارچه آرامســتان ها )نــه مدیریت واحد( در مقابل 
پدیده چنــد مدیریتــی و تناقض هــا و موازی کاری هــا که باعث 
افزایــش کارایی و جلوگیری از همپوشــی ها و تباینات می شــود؛ 
مانند تشکیل جلسات متعدد و مستمر میان سازمان آرامستان ها با 
هیئت امنای آرامستان های محلی، پزشکی قانونی، نیروی انتظامی 
و حتی با اداره بهداشت، محیط زیست، اوقاف و میراث فرهنگی؛

8. مدیریــت محله ای  شــهر و اضافه کــردن مقیاس محله ای و 
شورایاری به شهر اصفهان مانند تهران به دلایل افزایش همبستگی 
اجتماعی، تقویت پیاده محوری در مقابل خودرو محوری، مشارکت 
مردم و بســیج منابع مردمی، گســتردگی مسائل و دیدن همه آنها، 

افزایش پاسخگویی. 

پی نوشت ها
Catacomb -1: معابــد و مقابــر زیرزمینی و مخفی مســیحیان در صدر 

مسیحیت.
2- استودان یا ستودان حفره هایی است که به صورت منظم و چهارضلعی 
یا بدون ترتیب و ســاده تر در درون ســنگ کوه ایجاد کرده، مردگان را درآن 
می نهاده اند و اســتخوان های آنها در آن جمع آوری می شــده اســت. بعضی 
از اســتودان های عهد ساسانی مشتمل بر نوشــته های مذهبی و نامِ درگذشته 
بوده اســت. این رســم یکی از رسوم زرتشتیان اســت و بازمانده استودان های 
کهن را می توان در شوشــتر، نقش رستم، شهر ری و استان یزد مشاهده کرد 

)اوشیدری، 1371(.
3- رویکرد مدیریت محله ای در ایران ســابقه ای طولانی دارد اما اکنون در 

غرب به عنوان راهبرد نجات بخش شهرها مطرح می شود.
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 نویافته های بقایای معماری اواخر دوران ساسانی و اوایل اسلامی در 
حوضه رودخانه سیمره )زاگرس مرکزی(

چکیده
حکومت ساســانی در دوران میانی و اواخر حکومت از زمان شــاپور دوم به تدریج مرکزیت سیاسی خود را از فارس به سرزمین باز و 
اســتراتژیک بین النهرین انتقال داد. قطعاً هدف از این انتقال مرکز قدرت، تسلط بیشتر بر مرزهای غربی و سرزمین های حاصل خیز عراق 
و خوزســتان بوده اســت. دره های زاگرس مرکزی به عنوان نزدیک ترین مناطق مرتفع به مرکزیت سیاسی در این دوره به شدت مورد 
توجه واقع شدند که از جمله این دلایل، واقع شدن در مسیر شاهراه ارتباطی بین مرکزیت امپراتوری با مرکزیت سیاسی، حاصل خیزی 
و تنوع زیست محیطی را می توان برشمرد.وجود استقرارهایی از دوره ساسانی با تراکم نسبتاً بالاتر از حد توان زیست  محیطی، واقع شدن 
در دره های طبیعی غیر قابل دســترس، دوری از مسیر راه های ارتباطی اصلی و از همه مهم تر ایجاد یک باره و همزمان آنها، نشان دهنده 
حضور مردمانی است که به دور از تیررس اعراب به مقاومت پراکنده و ادامه حیات خود ادامه داده اند،)به طوری که تمام این محوطه ها 
بر روی خاک بکر و نه در راستای تداوم استقراری از دوره قبل بنا شده اند(.کاوش های جدید باستان شناسی منجر به نمایان شدن بخشی 
از بقایای معماری مربوط به خانه های اعیانی - اشرافی و خانه های مسکونی شد. در این مقاله برآنیم که علاوه بر ارزیابی کارکرد و قدمت 
محوطه های نویافته به پرســش هایی از جمله چگونگی ارتباط بین بناهای اربابی هم دوره در منطقه سیمره بپردازیم. نتایج به دست آمده 
نشــانگر تداوم استقرار از دوره ساسانی تا اوایل اسلام در این بناهاست که مدارک سفالین دلیلی محکم بر تأیید این تاریخ گذاری است. 
لذا این نوشتار تلاش می کند به این پرسش پاسخ دهد که کارکرد بقایای معماری به دست آمده چیست و متعلق به کدام فاز زمانی است؟ 
پژوهش حاضر بر مبنای کاوش های باستان شناســی طی سال های اخیر صورت گرفته و با رویکرد توصیفی- تحلیلی، سعی در تبیین آثار 

معماری دارد. 

واژگان کلیدی: بناهای اربابی، دره سیمره، زاگرس مرکزی، معماری ساسانی- اسلامی.
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مقدّمه
ساســانیان آخرین پادشــاهی ایــران قبل از ظهور اســلام بودند 
)Wiesehofer, 1996(. ایــن حکومت به عنوان یکی از مهم ترین و 
تأثیرگذارترین دوره های تاریخی ایران بوده و آخرین امپراتوری بزرگ 
 .)Hourani, 1991: 87(ایران قبل از فتح مسلمانان و پذیرش اسلام است 
این شاهنشاهی یکپارچه را اردشیر بابکان با شکست اردوان چهارم، 
آخرین شاهنشــاه اشــکانی بنا کرد و ایران را مجدداً پس از سقوط 
هخامنشــیان برای نخستین بار یکپارچه ســاخته و زیر فرمان تنها 
یک دولت شاهنشاهی درآورد )کریستین سن، 1385: 10(. در سال 
14 هجــری برابر با 636 م در جنگ قادســیه، لشــکریان عرب در 
نبردی سرنوشت ســاز بر لشــکر ایرانیان به فرماندهی رستم فرخزاد 
پیروز گشتند. به دنبال این شکست، شهر مدائن پایتخت ساسانیان 
ســقوط کرد و یزگرد سوم به مرکز ایران عقب نشینی نمود. در سال 
21ه. در نزدیکی نهاوند سپاهیان ساسانی در برابر اعراب صف آرایی 
کردند. در این جنگ نیز لشکر ساسانیان شکست خورده و یزدگرد 
سوم به شمال خراسان فرار نمود. این آخرین مقاومت قابل توجه در 
برابــر اعراب بود، پس از آن فاتحان وارد ایران شــدند و یکی پس 
از دیگری شــهرها و آبادی ها به  دســت آنها فتح گردیده و سقوط 
کردند)آورزمانی،1370: 11(؛ اما شــواهد باستان شناســی دره سیمره 
در زاگرس مرکزی گویای این مسئله است که شهرها و استقرارهای 
ساســانی این نقطه پس از تســلط اعراب به حیات خود ادامه داده 
و به عنوان پناهگاهی امن برای اســتقرار و ســکونت شــاهزادگان 
ساســانی مورد اســتفاده قرار گرفت. در دوره ساســانی شهرسازی 
گسترش فراوانی داشته است )محمدی فر،1394: 45(. شهرهایی که 
در این دوره ساخته شدند، بیشــتر دارای انگیزه های سیاسی-اداری 
بوده )علیزاده و حبیبی،1390: 72( و به شــهرهای شــاهی معروف 
بودند. آنچه که معماری به ما می نمایاند، نمایی اســت از اجتماع، 
اقتصاد، مذهب و فرهنگ جامعۀ انسانی که بنا در آن شکل گرفته 
است )محمدی فر و میرصفدری،1393: 19(. در اینجا می بایست به 
این نکته اشــاره نماییم که هرگاه از کاخ های سلطنتی به شهرهای 
کوچک و اقامت گاه های ساســانی می رســیم، مشخص می شود 
که این مناطق تاکنون مورد پژوهش قرار نگرفته اند)شــیپمان،1384: 
132(. تاکنــون تمرکز مطالعات صورت گرفته بیشــتر بر کاخ ها و 
 Hozhabri,( و آتشکده ها )Boyce, 1975( بناهای مذهبی ساسانیان
2013( بوده اســت. از این دوره کاخ ها و بناهای شــکوهمند زیادی 

 Reuther, 1929;( از جمله کاخ اردشــیر اول در فیروزآباد، تیسفون
Morony, 2009(، تخت ســلیمان )Huff, 1987: 37(، قصرشــیرین 

)Rether, 1939: 553(، بیشــاپور )گیریشــمن،1370: 139(، معبــد 
آناهیتا )ســرفراز،1366: 25( و حاجی آبــاد )Azarnoosh ,1994( به 
جا مانده اســت. با توجه به اهمیت و عظمت حکومت ساســانی 
متأســفانه تاکنون شناخت جامعی از بناهای اعیانی و کوشک های 
کوچک تــر نداریم و این ابهام در معماری مســکونی این دوره نیز 

دیده می شــود. از ایــن رو در ارتباط با این گونــه معماری هیچ نوع 
سبک شناسی مشــخصی وجود ندارد. فقدان کاوش های گسترده، 
وجود تنوع زیســت محیطی و سنت های متفاوت، شناخت معماری 
طبقه متوســط این دوره را دشوار می ســازد )محمدی 1390: 88 (. 
در این بین مطالعات حوضه ســیمره در زاگرس مرکزی به تنهایی 
می تواند مصداق بارز ویژگی های معماری ساســانی- صدر اســلام 
باشــد و خلأ موجود در این زمینــه را مرتفع نماید؛ لذا پژوهش های 

اخیر در دره سیمره می تواند باب جدیدی در این زمینه بگشاید.

معرفی موضوع و اهداف
رودخانه ســیمره که به صورت یک حائل طبیعی در حد فاصل 
اســتان های ایلام و لرستان قرار دارد، شرایط بسیار مساعد زیستی را 
در دره ها و دشــت های میان کوهی زاگــرس مرکزی ایجاد نموده و 
باعث شــده بسیاری از اســتقرارها در حاشیه آن شکل بگیرد. البته 
مســیرهای صعب العبور و ارتفاعات از میزان ارتباطات آن کاســته 
و موجب شــکل گیری فرهنگ های بومــی و محلی در این منطقه 
شــده است. در این مقاله با توجه به جدیدترین اطلاعات حاصل از 
شواهد باستان شناسی کشف شده در سال های اخیر در دره سیمره 
که صرفاً بر کاوش استوار اســت، به چگونگی و تبیین شیوه های 
معمــاری اعیانی ساســانی می پردازیم و ویژگی هــای آنها را مورد 
ارزیابی قرار خواهیم داد. هدف از این پژوهش، خواناســازی بافتار 
معماری، تعیین کاربری بافت معماری و برآورد مســاحت و حدود 
گســتره  بناهای مکشــوفه است. بسیاری از شــهرها و محوطه های 
ساســانی پس از تســلط اعراب به ســکونت خود ادامه دادند و در 
دوران اســلامی و حتی تا ســده های میانی اســلامی مورد استقرار 

متناوب قرار گرفتند.

پرسش های پژوهش
عمده مدارک باستان شناســی و مدارک تاریخی نشان از تمرکز 
آثار دوران ساســانی در غرب ایران دارد. چه بسا این منطقه به دلیل 
نزدیکی به تیسفون به عنوان مرکز سیاسی ساسانیان و همچنین به 
دلیل شــرایط مطلوب زیســت محیطی مورد توجه پادشاهان دوران 
میانه و متأخر ساسانی بوده است. برای مثال وجود آثاری مانند طاق 
بســتان )Overlaet, 2013(،شهر ساســانی- اسلامی سیمره معروف 
بــه مهرجان قــذق )ابن حوقــل، 1345: 102-122 و ابوالفدا، 1349: 
89(، بقایای کاخ ها و آتشــکده خســرو در ســرپل ذهاب و صدها 
اثر شــناخته شــده دیگر نشــان دهنده اهمیت این منطقه در دوران 
ساسانی است. بر این اساس در محوطه های دره سیمره که به عنوان 
یک مرکز استقراری دوره ساسانی وجود داشته، پرسش های اساسی 
مطــرح می گردد کــه کاربری بناها چه بوده اســت؟ همچنین باید 
مشخص گردد که اولاً نحوه شکل گیری بناهای اربابی و خانه های 
اعیانی و مسکونی و ارتباط آنها به چه صورت بوده؟ ثانیاً مهم ترین 
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عوامل موثر بر شــکل گیری یک الگوی مداوم معماری اعیانی در 
دوره ساسانی و اوایل اسلام کدام است؟

روش و ماهیت پژوهش
مبنای این پژوهش، روش توصیفی-تحلیلی اســت و بر اســاس 
نتایجــی اســت کــه از کاوش هــای باستان شناســی و مطالعــات 
کتابخانــه ای صورت گرفتــه. رویکرد مقاله این اســت که آخرین 
دســتاوردها در خصوص بقایای معماری ساســانی و اوایل اسلامی 
را ارائــه دهد تــا بتوان مطالعات تطبیقی و گاه نــگاری این حوزه با 

محوطه های همزمان را مورد تبیین و سنجش قرار داد. 

پیشینة پژوهش
پژوهش های بســیاری در سیمره انجام پذیرفته است. استارک در 
ســال 1927 از سیمره بازدید می کند )استارک،1364: 118(. در سال 
1374 معتمدی، کاوش دره شــهر را آغــاز و لک پور کاوش را تا نه 
فصل ادامــه می دهد و به نتایج ارزنده ای دســت می یابد )لک پور، 
1389: 13(. ادامه پژوهش توسط فریادیان انجام می شود. کاوش های 
نجات بخشی ناشی از آبگیری سد سیمره از سال1389 آغاز شده و 
تا ســال 1395 ادامه می یابد. طی آبگیری سد سیمره محوطه هایی 
چــون قلاگــوری، للار، روئــه و چم روتــه غرقاب گردیدنــد. ادامه 
کاوش ها در محوطه للار که توسط آندره گدار در سال 1310 ثبت 
و به عنوان شکارگاه سلطنتی معرفی شده بود، در سال1390 توسط 
عباس مترجم آغاز شــد و بخشــی از یک بنای ساســانی و اوایل 
اسلامی به دست آمد )مترجم،1394: 205(. همچنین در بررسی های 
انجام شده در روئه آثاری از استقرارها و بناهای ساسانی کشف شد 

)نیاکان، 1398(.

مبانی نظری
جغرافیای تاریخی سیمره

تمامی محوطه های باســتانی ســیمره در مســیر یا نزدیک معابر 
طبیعی مانند مسیر جاده بزرگ خراسان هستند؛ زیرا این جاده یکی 
از شــاهراه های ارتباطی باســتانی بوده که از بین النهرین آغاز شده و 
با عبور از زاگرس مرکزی به فلات ایران در شــرق می رســد و نهایتاً 
به چین ختم می شود )Christian, 2000: 25(. ساکنان محوطه های 
مرتبط با این مسیر می توانســته اند از مزایای نزدیکی به این شاهراه، 
 Levin and Young, 1986:( نظیر تبادل محصولات اســتفاده کنند
Henrickson , 1983: 33 ,15(.با عنایت به اینکه ســیمره در مســیر 

مبادلات قرار داشــته و به دلیل ویژگی های سوق الجیشی، همواره در 
دوران تاریخی مورد ســکونت قرار گرفته اســت. در رابطه با پیشینه 
تاریخــی ســیمره مورخان زیــادی از منطقه یاد کرده انــد )از جمله: 
ابوالفــدا، 1349؛ ابــن  خردادبــه، 1370 و مقدســی، 1361(. حمدالله 
مستوفی در شــرح ایالت جبال می نویسد که در باختر لر کوچک، 

در مرز عراق عرب دو ولایت ماســبذان و مهرجان قذق قرار دارد که 
مهم ترین شــهرهای آنها سیروان و سیمره بوده و هنوز خرابه های آن 
دو شــهر باقی است. ســیروان به گفته ابن حوقل شهری کوچک و 
غالب ابنیه اش از گچ و ســنگ است )لسترنج، 1377: 217(. سیمره 
مرکز ایالت مهرجان قذق بوده و بنا به گفته مقدســی، دژی متعلق به 
هرمزان، آخرین حاکم ساسانی، در آن قرار داشته و هرمزان گاهی در 
آن اقامت می کرده است )مقدسی، 1361(.راولینسون معتقد است، دژ 
محکمی که در کوه های شرق تیسفون وجود داشته و خسروپرویز به 
هنگام تهدید تیســفون از طرف امپراتور هراکلیوس، زنان و فرزندان 
خود را به آنجا منتقل کرده، در سیمره قرار داشته است )راولینسون، 
1362: 66(. باید گفت کشــف ســکه های مربوط به خسروپرویز در 
دره ســیمره توســط دمرگان بر اظهارات راولینسون صحه می گذارد 
)دمرگان، 1339: 252، حسن پور، 1394(. نوشته های مورخان در مورد 
ورود اعــراب به این ناحیه با هم اختلاف دارند و بر این عقیده بودند 
که لشــکر اسلام به سرداری میسر ابن ابومسلم با ساکنان ماسبذان و 
سیمره جنگیده و از دو طرف عده ای به هلاکت رسیده اند. دینوری 
مسیر حملۀ مســلمانان و تصرف سیمره را از سمت خوزستان بیان 
کرده اســت )دینوری، 1384: 167(. با اینکه در حمله اعراب خسارت 
شــدیدی به این شــهر وارد آمد، ولی دوباره آباد شده و در دوره های 
اولیه اســلامی، معماری دوره ساســانی با بازسازی و تغییر شکل آن 
مورد اســتفاده مجدد قرار گرفته، تا اینکــه زلزله ای هولناک آن را به 
طور کامل از بین برده است. این زمین لغزش که در محل تلاقی دو 
رودخانه ســیمره و کشــکان رخ داده، از بزرگ ترین زمین لغزش های 
 .)Bloom, 1978 ایران است )سیاپور و قبادی، 1378؛ شایان ،1383 و
تاریخ دقیق این زلزله با توجه به آزمایش های ســن ســنجی صورت 
گرفته از رســوبات اعماق دریاچه ســیمره 15700-2500 برآورد شده 
)مالکــی و بحرالعلومی، 1387(. مســعودی در این باره می نویســد: 
»در دی ماه ســال 334 ه. در ســیمره زلزله ای پدید آمد و آن شهر را 
ویران کرده اســت«. مؤلف الکامل فی التاریخ در توصیف این رخداد 
و چگونگی آن چنین نوشــته اســت: »که در هنگام زلزله در سیمره 
صدایی عظیم بلند شد«. ابن اثیر و حمزه اصفهانی نیز تاریخ زلزله را 

258 ه.ذکر کرده اند )مترجم، 1394: 204(.
استقرارهای ساسانی-اسلامی دره سیمره

در ایــن مبحث ابتدا به توصیف مختصــری از بناهایی پرداخته 
می شــود که طی ســال های اخیــر بخش کوچکــی از آنها از دل 
کاوش های باستان شناسی به دست آمده؛ سپس به مطالعه تطبیقی 

و گاه نگاری مقایسه ای بقایای معماری سیمره می پردازیم.
شهر برزقواله

شــهر بزرگ برزقواله در حاشیه رودخانه ســیمره قرار گرفته که 
صرفاً خانه ای اربابی از این شــهر مورد کاوش قرار گرفت و از نظر 
پلان، گچبری ها، طاق ها، طاقچه ها و ورودی ها مشــابهت زیادی با 

بنای روئه و قلاگوری دارد )نیاکان، 1398: 142(.
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بنای اربابی نویافته روئه 
در نتیجه کاوش های روئه بقایای خانه اربابی به  دست آمد )تصویر 
شماره 1(. مصالح به کار گرفته شده در این بنا عمدتاً تخته سنگ های 
رودخانه ای و قلو ه ای به همراه ملات گچ بوده است. خانه اربابی روئه 
از ســه تالار مرکزی، شــرقی و غربی در کنار هم تشــکیل شده که 
بــه یکدیگر راه دارند. جرزهایی که روبه روی هم هســتند تویزه ها را 
حمل می کرده اند و بین آنها طاق زده شده است. با توجه به شناخت 
معماری این دوره، می توان گفت این ســبک معماری متعلق به ادوار 
میانه و یا پایانی دوره ساســانی بوده و پوشش سقف تالارهای شرقی 
و غربی با توجه به انباشــت قطعات دارای قوس می توانســته با طاق 

آهنگ پوشانده شده باشد )نیاکان، 1398: 137(.

 تصویر شماره 1: نمایی از خانه اربابی روئه؛
 مأخذ: نیاکان،1398 :140

کوشک قلاگوری رماوند 
کاوش هــای محوطه قلاگوری در حوضه رودخانه ســیمره منجر 
به شناســایی کوشــک یا قصر کوچک ساخته شــده از سنگ و 
ملات ساروج گردید )تصویر شــماره 2(. کوشک قلاگوری دارای 
تالار ســتون دار و طاقچه های متعدد و متقــارن بوده که پلاک های 
گچــی منقوش و کتیبه های ســفالی دارای نوشــته به خط پهلوی 
ساســانی از آن به دست آمده است. این منطقه به عنوان پناهگاهی 
امــن در مواقع خطر و همچنین تفرج گاه مناســبی برای شــکار و 

خوش گذرانــی حاکمــان محلی یا اشــراف زادگان ساســانی بوده 
اســت )حسن پور، 1394: 276( با توجه به نوع معماری و گچبری ها 
می توان اذعان نمــود که این منطقه تأثیراتی از تیســفون پایتخت 
ساســانیان و محوطه های همجــوار دارد. البته ایــن تأثیرپذیری تا 
قرن ها بعد از فروپاشــی تمدن ساســانی در محوطه های دیگر نیز 

دیده می شود )پیشین: 275(. 

 تصویر شماره 2: کوشک قلاگوری؛
مأخذ: حسن پور، 1395: 41

بنای للار سیمره
در محوطه للار، تالار ســتون داری با دیوارهای قطور از ســنگ با 
ملات گل به دست آمد. مهم ترین ویژگی این بنا به کارگیری ستون 
اســت، به گونه ای کــه در کناره های فضا و حاشــیه دیوارها تعبیه 
شده اند )تصویر شماره 3(. سنت اســتفاده از این شیوه ستون سازی 
در بناهای اواخر ساســانی مانند تخت ســلیمان و قصرشیرین نیز 
گزارش شــده. با توجه به بقایای سفالی به نظر می رسد این فضاها 
مربوط به اواخر دوران ساسانی باشند که در قرون دوم و سوم هجری 
به  صورت متناوب مورد استفاده قرار گرفته اند )مترجم، 1394: 209(.

محوطه مسکونی چم روته
نتیجــه کاوش های باستان شناســی محوطــه چم روته در حوضه 
رودخانه سیمره منجر به شناسایی بخشی از معماری و مواد فرهنگی 
دوران ساسانی و اوایل اســلامی گردید. این محوطه وسعتی حدود 
چهار هکتار دارد و بقایایی از ســاختمان ها در ضلع غربی و شرقی 
آن به  دست آمده است. در بخش غربی چم روته بقایای ساختمانی 
سنگی با کف قلوه ســنگی گچ اندود پدیدار شد. ضلع شمالی و 
شرقی بنا را ساختارهای خشکه چین با کاربری فضای آشپزخانه ای 
در برگرفته است. بر اســاس مواد فرهنگی از جمله سفالینه ها، این 
محوطه متعلق به دو دوره فرهنگی ساســانی و اوایل اسلامی است 
)تصویر شماره 4(. مصالح به کار رفته مشتمل بر لاشه سنگ و قلوه 
سنگ اســت که در طبیعت منطقه و به دلیل مجاورت با رودخانه 

سیمره به وفور یافت می شود )تصویر شماره 5(. 
در نیمه شرقی محوطه، بقایای ساختمانی دیگر با پلان مستطیل 
در جهت شمال شرقی- جنوب غربی به  دست آمد که فضایی حدود 
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150 متر را در برگرفته است )تصویر شماره 6(. دیوارها از مصالح قلوه 
سنگ با ملات گچ ساخته شده و دارای اندود گچی است.

شهر ایرانی-اسلامی دره شهر
دره شهر از شهرهای مهم ساسانی و اوایل اسلامی در کنار رودخانه 
سیمره است. محققان معتقدند این شهر و قلعه های آن را خسرو دوم 
به منظور محافظت از خانواده اش بر اثر تهدیدات دشــمنان تأسیس 
کرده است )Rawlinson, 1839(. بسیاری از مورخان بنای این شهر را 
به دوره ساسانی نسبت داده اند )مقدسی، 1361؛ ابن خردادبه، 1370( 
که نویافته های ســال های اخیر بر این امر صحه می گذارد. این شهر 
که از دل کاوش های باستان شناســی به  دســت آمده، شامل مسجد 
و کاروانســرا مربوط به دوره اســلامی و خانه های اعیانی و مسکونی 
مربوط به دوره ساســانی است )تصویر شــماره 7(. یکی از خانه های 
اعیانی مکشوفه وسعتی حدود 1196 متر دارد. مصالح آن لاشه سنگ 

و ملات گچ اســت )لک پور، 1389: 20(. خانه اربابی دره شهر بنایی 
مستحکم است که شــامل طاق های هلالی، طاقچه ها، طاق نماها، 
نیم ســتون ها و همچنین دارای گچبری های بســیار نفیس می باشد 

)فریادیان، 1388: 279(.
سفال

طی کاوش های چم روته )شــریفی،1395(، دره شهر )لکپور،1389؛ 
فریادیان،1388(،للار)مترجــم، 1394( و روئه )نیاکان، 1398( قطعات 
شاخصی از سفالینه هایی به دست آمد که از گونه نخودی با پوشش 

 تصویر شماره 3: پلان قلاگوری، دره شهر، چم روته، للار، روئه؛
ماخذ: حسن پور، 1395؛ فریادیان، 1388؛ شریفی1395؛ مترجم، 1394 و نیاکان، 1398

تصویر شماره 4: شماره 6-7 سفال ساسانی، شماره های 1،2،3،8،9، 
متعلق به اوایل اسلام؛ ماخذ: نگارنده

 تصویر شماره 5: نمای کلی ساختمان ضلع غربی شماره I؛ 
مأخذ: نگارنده
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گلی و تزئینات نخلی، طنابی، افزوده و انگشتی بودند. گاه نگاری و 
گونه شــناختی این سفالینه ها حاکی از آن است که از نظر زمانی در 
طیفی از اواخر ساسانی و اوایل اسلامی قرار می گیرند )تصویر شماره 
9( و از مهم ترین مدارک در خصوص انتقال از دوره  اواخر ساســانی 

به اویل اسلامی هستند.

مقایسات تطبیقی
همان گونه که پیش تر اشاره شد مطالعات جدید دره سیمره منجر 
به شناسایی خانه های اربابی از دوران ساسانی گردید که بعضاً تا دوره 
اسلامی نیز تداوم استقراری داشته اند. لازم به ذکر است از بین بناهای 

 تصویر شماره 6: پلان معماری واحد شماره دو؛
ماخذ: نگارنده

تصویر شماره 7: گچبری های مکشوفه از کاوش باستان شناسی دره شهر؛ 
ماخذ: فریادیان، 1388

تصویر شماره 8: عکس هوایی، پلان و سه بعدی چم روته؛ ماخذ: نگارنده

 تصویر شماره 9: سفال ساسانی و اوایل اسلام دره شهر؛ 
ماخذ: فریادیان، 1388
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کاوش شــده صرفاً چم روته بنایی مســکونی و روئه، قلاگوری، للار 
و دره شــهر خانه اربابی هســتند. در این قسمت به تحلیل و مقایسه 
عناصر معماری بناهای مکشوفه با یکدیگر می پردازیم. دلیل این امر 
مجاورت محوطه ها در منطقه ســیمره و تشابه ساختاری و همزمانی 

آنهاست. از خصوصیات بناها می توان به موارد ذیل اشاره کرد:
1- مصالح معماری

همه بناهای ســیمره با مصالح قلوه ســنگ همراه با ملات گچ و 
ســاروج ساخته شده که در کتب تاریخی نیز به آن اشاره شده است. 
این مصالح در بناهای شاخص ساسانی نیز به کار گرفته شده است 

 .)Huff, 1987: 329(
2- کف سازی

دره شــهر دارای کف سازی بســیار ضخیم و مستحکمی است. 
کف گچی پس از یک مرحله زیرســازی از ســنگ و ملات گچ و 
یک رج گچ مجدداً با ســنگ و ملات گچ زیرســازی گردیده و در 
انتها با اندود ضخیم گچی، پوشیده شده است )فریادیان، 1388: 72(. 
در کف ســازی چم روته از تکنیک مصالح قلوه سنگی با اندود گچ 
استفاده نموده اند. در بنای قلاگوری رماوند کف فضاها شامل خاک 
کوبیده، قلوه ســنگ و چند لایه گچی اســت. از آنجا که توالی و 
روی هم قرار گرفتن لایه های خاک و گچ، بســتر محکم و مناسبی 
برای کف ســازی نیســت و پس از مدتی به علت عدم چسبندگی 
مناســب این دو لایه، کف از هم گسیخته می شــود، سازندگان بنا 
از قلوه ســنگ به عنوان عنصر واســطی جهت چسبندگی بهتر بین 
دو لایه بهره جســته اند و به ساختاری با انسجام نسبی در کف سازی 

دست یافته اند )حسن پور، 1395: 52(. 
3- ورودی بناها 

در چم روتــه چهار جرز تعبیه گردیده بود. حد فاصل بین جرزها 
را سه ورودی تشــکیل می دهد که امکان دسترسی دو فضا را میسر 
می ســازد. ارتفاع جرزها یک متر است. عرض ورودی ساختمان های 
چم روتــه بیــن 00.70متر تــا 00.90 متر  اســت. در حالی  که عرض 
ورودی ها در بنای قلاگوری بین cm 155 -70 و بزرگ تر است. نکته 
جالب توجه اینکه بین کلیه بناها، صرفاً در دره شهر ورودی ها تزئین 
شــده اند و فرمی هندســی در جلوی این اتاق ها تعبیه شده تا معمار 
در تمامی اتاق های این مجموعه از این شــیوه برای زیباسازی اتاق ها 

استفاده نماید. 
4 - طاقچه

اســتفاده از طاقچــه در بناهای قلاگوری، دره شــهر و روئه متداول 
بوده و طاقچه هایی با ابعاد مختلف در جداره ها، گاه منفرد و گاه به 
صورت قرینه جای گرفته اند )تصویر شماره 10(. در بنای اربابی روئه 
دو طاقچه با پوشــش نیم گنبدی به  صورت قرینه تعبیه گردیده بود 
)نیاکان، 1398: 138(. در دره شهر طاقچه ها به  صورت مخروطی بوده 
و در ســاخت طاقچه از گچ استفاده نموده اند )فریادیان، 1388: 78(. 
در بنای قلاگوری رماوند فضاهای این بنا فاقد پنچره و نور کافی بوده؛ 

لذا وجود چنین طاقچه هایی برای گذاشتن وسایل روشنایی همچون 
شمعدان و پیه ســوز الزامی بوده است )حسن پور، 1395: 52(. در این 

بنا طاقچه ها قوس دار هستند )پیشین: 55(.

 تصویر شماره 10: طاقچه مکشوفه از قلاگوری و دره شهر؛ 
ماخذ: حسن پور، 1395

5- تالار ستون دار
در کاوش های باستان شناسی حوزه سیمره صرفاً در دو بنای اربابی 
روئه و للار، تالار ستون دار به دست آمد. تالار روئه دارای ستون های 
گرد ســاخته شــده از ســنگ و ملات گچ بوده است. همچنین به 
دلیــل وجود قطعات بزرگ گچبری دارای قوس و شناســایی آن و 
عرض ورودی ها به نظر می رســد بخش های ورودی بنا مزین به این 
قوس های تزئینی بوده که بســیار جالب توجه اســت. این روش در 
اکثــر بناهای منطقه غرب از دوره اشــکانی تا به امروز متداول بوده 
اســت؛ از جمله این بناها می توان به بناهای دوره اشکانی، از جمله 
گنبد قلعه یزدگرد و قلعه خســرو اشاره کرد )نیاکان، 1398: 139(. 
ســتون های به کار برده شده در تالار ستون دار للار مدور و مستطیل 
است. ستون ها عمدتاٌ در کناره های فضا و در حاشیه دیوارها ساخته 

شده اند )مترجم، 1394: 201(.
6- مصالح ساختمانی

در خصوص مصالح ساختمانی، هوف اظهار می دارد که معماری 
ساسانی با استفاده گسترده از سنگ تراشی، ملات و تکنیک های 
انعطاف پذیر آن مشخص می شود )Huff, 1987: 2011(. مصالح به  
کار رفته در محوطه های ســیمره نیز مشــتمل بر قلوه سنگ است 
کــه در طبیعت منطقه و بــه دلیل مجاورت با رودخانه ســیمره به 
وفــور یافت می گردد. در این ســاختمان ها از ملات گچ اســتفاده 
شده است. به نظر می رســد مهم ترین ملات مورد استفاده در دوره 
ساسانی ملات گچ و ساروج باشد که در ساخت بناها به کار گرفته 
شده اســت )Huff, 1987: 329(. در روئه جرزهایی که روبه روی هم 
هستند تویزه ها را حمل می کرده اند و بین آن ها طاق زده شده است 
)نیاکان، 1398: 137(. با توجه به شناخت معماری این دوره می توان 
گفت این نوع ســبک معماری متعلق بــه ادوار میانه و پایانی دوره 
ساسانی است که تا دوره اوایل اسلامی نیز مورد استفاده بوده است. 
طبق استدلالات پیش گفته و در مجموع باید گفت محوطه های 
ســیمره اهمیت زیــادی دارند و در متون بی شــماری از آن نام برده 
شــده. این منطقه در دوره ساســانی دارای عظمت و شکوه بوده و 
پس از فروپاشی حکومت ساســانی محلی امن و پناهگاهی برای 
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 .)Zakeri, 1995: 96( شــاهزادگان رانده شده ساســانی بوده اســت
وجود پراکندگی محوطه های ساســانی که تا دوره اســلامی تداوم 

استقراری در آنها برقرار بوده، گواه این مدعاست.
خانه های اربابی مربوط به دوره ساسانی و صدر اسلام در خارج از 
مرزهای سیاســی ایران نیز به  دست آمده که مشابهت های نزدیکی 
از نظر پــلان با ســیمره دارند؛ زیــرا موقعیت جغرافیایی ســیمره 
حاکی از رویارویی مســیر ارتباطی بین النهرین و نقش ســیمره در 
گذر از این منطقه به لرســتان و سپس تیسفون بوده است؛ از جمله 
می توان به خانه اربابی تیســفون اشــاره نمود. معمــاری خانه های 
تیســفون طرح ساده شده کاخ ها هستند و اغلب شامل یک حیاط 
و ایوانــی در یک ضلع و یا دو ایــوان متقابل اند. خانه های طبقات 
مرفه تر فضاهای بیشــتری داشته و ایوان در چهار ضلع حیاط جای 
می گرفت و نقشــه چهار ایوانی را شکل می داد )روتر،1387: 687-
690(. ایــن خانه هــا دارای حیاطــی بزرگ و فضاهایــی در اطراف 
 هستند )Azarnoush, 1994: 91( و پلان آنها مربع یا مستطیل است 
)Reuther, 1938: 549(. از دیگر خانه های مسکونی اواخر ساسانی 
.)Reuther, 1939: 547( و اوایل اسلام می توان به المعارید اشاره نمود 
 همچنین مشــابه این بناها در تل ابوســریفه، دیوانیه در نیپور عراق 
و تل ذهب نیز به دســت آمــده )Adams, 1970: 87(. لازم به ذکر 
اســت تداوم نقشــه چهار ایوانی و حیاط های بــزرگ را در بناهای 
اسلامی از جمله مساجد، مدارس و کاروانسراها مشاهده می کنیم.
پلان های بناهای تیســفون و اســتفاده از طاق های هلالی، مشابهت 
زیادی با ســیمره دارند. همچنین با توجه به ارتباط ســیمره با شهر 

تاریخی سیروان،کرمانشــاه و تیســفون در غرب و مناطق ماسبذان 
و شاپورخواســت در شــرق، به نظر می رسد ســیمره نقش بسزایی 
در تاریخ دورة ساســانی ایفا کرده است. شــواهد به دست آمده از 
کاوش های اخیر نشان می دهد که منطقۀ سیمره یک حاکم نشین 
محلــی یا یک قــدرت منطقه ای بوده اســت. یکــی از مهم ترین 
شــواهدی که نشان دهنده تداوم اســتفاده بناها در اوایل اسلام است 

سفالینه ها هستند که در اکثر بناهای ذکر شده به  دست آمده اند.
در مجمــوع باید گفــت دوران ساســانی )224-651 میلادی( از 
مهم ترین دوره های تاریخی ایران به لحاظ ابداع آثار هنری و معماری 
است که خود زمینه ایجاد برخی تحولات عمده اجتماعی، سیاسی 
و مذهبی گردید. به واقع با تشکیل سلسله ساسانی قدرت و عظمت 
پارسی بعد از دوران یونانی مآبی به ایران بازگشت. مطالعات زیادی 
در خصوص دوره ساســانی مخصوصاً کاخ ها صــورت گرفته، اما 
اطلاعــات جامعی در خصوص بناهــای اعیانی علی الخصوص در 
زاگرس مرکزی وجود ندارد؛ لذا در این مقاله با توجه به نویافته های 
حاصل از مدارک و شــواهد باستان شناســی کشف شده سال های 
اخیر دره سیمره، به چگونگی و تبیین شیوه های معماری ساسانی 
پرداخته و ویژگی های آنها را مورد بررســی قرار دادیم. بســیاری از 
شــهرها و محوطه های ساسانی پس از تســلط اعراب به سکونت 
خود ادامه دادند و حتی تا ســده های میانی اســلامی مورد استقرار 
متنــاوب قرار گرفتند. اســتقرارهای حوضه رودخانه ســیمره از آن 

جمله است.

جدول شماره 1: ویژگی های بناهای نویافته دره سیمره
ابعاد طاقچه پوشش سقف ورودی بناها نام محوطه

270×360 )نیاکان،1398: 
)133

نیم گنبدی و به  صورت 
قرینه طاق آهنگ ورودی بنا مزین به قوس های 

تزئینی بنای اربابی روئه

ابعاد 874 × 232 سانتی متر 
)حسن پور،1396: 41(

طاقچه هایی با ابعاد مختلف 
به صورت فضایی مکعب 
شکل و بدنه های قوس دار

طاق گهوار ه ای با قوسی 
بیضی شکل و سنگ لاشه 

نتراشیده و ملات گچ 
نیم کوب نیم پخت

عرض ورودی ها: -155-70 
سانتی متر کوشک قلاگوری رماوند

 475×255 سانتی متر 
)مترجم، 1394(

طاقچه در دیواره شمالی 
دارای ستون از مصالح قلوه 

سنگ و گچی
تخریب شده ضلع جنوبی بنای اربابی للار

ضلع غربی: 23 متر. ضلع 
شرقی: مساحت بیرونی و 

داخل حدود 107 و 92. 22 
متر )شریفی، 1395(

طاقچه کوچکی به شکل 
مستطیل مسطح  عرض ورودی ها: 

m 00.90 - 00.70 محوطه چم روته

 500 متر مربع 
)فریادیان، 1388(

طاقچه های متعدد بر 
دیوارهای بنا

طاق های هلالی و استفاده از 
قالب های گچی، طاق های 

قرینه بر روی دیوارها
ضلع جنوبی شهر ایرانی- اسلامی 

دره شهر

یکی از این دلایل می تواند حضور شاهزادگان ساسانی باشد که 
دره های ســیمره را محلی امــن یافته و به دنبــال تجدید حیات و 
کســب قدرت از دست رفته ساســانی بودند، فرصتی که هیچ گاه 
به دســت نیامد و در نهایت پس از سقوط امپراتوری ساسانی و از 

بین رفتن حکومت مرکزی، مسلمانان فاتح برای مقابله با پادشاهان 
کوچک، شــاهزادگان و حاکمان محلی مبارزه نمودند و سرانجام 

موفق گردیدند.
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نتیجه گیری
یکی از نشــانه های تحول جمعیتی و اجتماعی زاگرس مرکزی، 
افزایش شــمار اســتقرارهای ساســانی در منطقه اســت، به طوری 
که تنها در دره ســیمره بیش از ده محوطه اســتقراری شناســایی و 
بخش های کوچکی از بناها توســط کاوش های باستان شناســی از 
دل خاک نمایان شده اند. این محوطه ها افزون بر شهرهای مهم تری 
هســتند که در متون تاریخی به وجود آنها اشاره شده است. ممکن 
اســت این محوطه ها مربوط بــه زمان بعد از تهدیداتی باشــند که 
اعراب برای حکومت ساســانی ایجاد کرده اند. وجود محوطه های 
عظیم این دوره در ســیمره و در خط شهر باستانی دره شهر، وجود 
یک مجموعه مواصلاتی از شــهرها و دژها را در این محدوده تایید 
می نماید. در منطقه ســیمره خصوصا نقاط دور افتاده محوطه های 
تک دوره ساســانی به وفور دیده می شــود که این امر نشان دهنده 
یک نوع مهاجرت اســت. در ســاخت تمامی سازه ها نوعی شتاب 
و عجله دیده می شــود از جمله در جرزبندی ها و عدم اســتحکام 
دیوارها و شــاید بتــوان آن را یک معماری اواخر ساســانی یا دوره 
انتقالی از ساســانی به اوایل اســلامی قلمداد نمود که پس از ورود 
اســلام به ایران این بناها همچنان مورد استفاده قرار گرفته اند. مواد 
فرهنگی محوطه ها از جمله ســفالینه ها نشــان از تداوم استقرار تا 
دوران اسلامی دارد، تا زمانی که زلزله مهیب باعث نابودی و ویرانی 

کلیه این بناها گردید. 
در این مقاله تلاش شد خانه های اربابی نویافته ساسانی-اسلامی 
ســیمره مورد بررســی قرار گیرند. یکی از دلایلی کــه ما این بناها 
را خانه اربابی می نامیم این اســت که از نظر وســعت از خانه های 
مســکونی بزرگ تر بــوده و همچنین دارای گچبری های نفیســی 
هستند که در خانه های مســکونی استفاده نمی شده است. به نظر 
می رســد بناهای باشکوه و فاخر معرفی شــده در این مقاله متعلق 
به حاکم نشــینانی بوده که تحت لوای حکومت ساسانی در حوزه 
غرب قرار داشــته اند. به علت نزدیکی به مراکز غرب و تیســفون، 
ســیمره از مراکــز ثقــل جمعیتی بوده و بــه عنــوان محلی برای 
اســتقرارهای ساسانی مورد توجه واقع شده است. با عنایت به آنچه 
که از کاوش های باستان شناســی در سال های اخیر به  دست آمده، 
می توان ســبک معماری ســیمره را به دلیل مجــاورت با رودخانه 
استفاده از مصالح سنگی و ملات گچ برشمرد. یکی از ویژگی های 
طبیعی ســیمره دسترسی به منابع زیست محیطی است که در کنار 
رودخانه قرار دارد که هم از منابع آبی اســتفاده شده و هم پتانسیل 
مناســبی برای دامداری داشته اســت. با توجه به مستندات موجود 
به نظر می رســد خانه های اعیانی ســیمره ویژگی های مشترکی در 
عناصر معماری از جمله پلان های مستطیل شکل، طاق های هلالی 
و طاقچه ها دارند. تقارن، یک عامل مشــترک در کلیه بناهاســت. 
ورودی آنهــا در یــک امتداد قرار گرفتــه  و علی رغم تکنیک های 
بــالای معماری، به کارگیری مصالح نامرغــوب در این محوطه ها تا 

سده های اولیه اسلامی دیده می شود که دلیل دیگری بر شتابزدگی 
در ســاختن آنهاســت و در نهایت در حدود نیمه قرن دوم هجری 

تماماً برای همیشه متروک می گردند. 
لازم به ذکر است سیمره منطقه ای دلتایی و رسوبی و البته محدود 
اســت و به صورت تنگه های بریده می باشد و در عین حال تردد از 
یک تنگه به تنگه دیگر مشــکل است. عرض تنگه ها کم است و 
گاهی در قسمت هایی که عرض دره ها بیشتر می شود موجب رشد 
کشاورزی می گردد؛ لذا باعث تشکیل مجموعه بافت های روستایی 
شــده و در حاشیه آن خانه های مســکونی شکل گرفته و در کنار 
آن، خانه های بزرگی ســاخته شــده که در ادبیات باستان شناسی به 
عنوان خانه های اربابی مطرح می شوند.بنابراین موجب شکل گیری 
الگوهای تطبیقی بین معماری و محیط زیست شده است. در پایان 
باید به این نکته اشــاره نمود که در دوره شــکوفایی اسلامی هیچ 
استقراری در این منطقه دیده نمی شود؛ لذا با توجه به مواد فرهنگی 
از جمله ســفالینه ها، از بناهای دره سیمره به عنوان دوره انتقالی به 

دوره اسلامی یاد می کنیم. 
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 تاثیرات مگامال ها بر هویت محله ای در شهر تهران 
مطالعه موردی: اطلس مال نیاوران* 

چکیده
بازارها، نقش اساسی و غیر قابل انکاری در هویت بخشی فرهنگی، ملی و بومی به شهرهای ایرانی - اسلامی بر عهده داشته اند، به نحوی که 
حیات شهر در پیوند با بازار رقم می خورد؛ اما با تغییر و تحول این گونه فضاهای تجاری و شکل گیری مجتمع های تجاری در فضای مدرن 
و به خصوص با تاسیس مگامال ها نگرانی های جدی درباره تاثیرات این فضاها بر هویت های مکانی به وجود آمده است. بر این اساس سوال 
اصلی مقاله حاضر آن است که احداث و فعالیت مگامال ها چه تاثیری بر هویت های جمعی و به طور مشخص هویت محله ای به جا خواهد 
گذاشت؟ پیش فرض اصلی نویسندگان آن است که هویت محله ای )به عنوان یک سطح از هویت مکانی( پدیده ای متغیر است و تحت تاثیر 
بافت های شهری و عناصری مانند مگامال ها قرار گرفته و تضعیف می شود. به منظور بررسی این فرضیه، مورد مطالعاتی اطلس مال که در منطقه 
نیاوران در حال احداث است، انتخاب شد. این پژوهش با رویکرد آینده پژوهی انجام شده و روش تحقیق آن ترکیبی از روش های کمی 
و کیفی بوده است. در ابتدا وضعیت کنونی هویت محله ای با روش نظرسنجی و با حجم نمونه 300 نفری از اهالی سه محله اطراف )محلات 
بلافصل( پروژه مورد ســنجش قرار گرفت. همچنین برای پیش بینی تاثیرات احتمالی پروژه بر هویت محله ای ساکنان توأمان از روش های 
مراجعه به خبرگان دانشگاهی، مراجعه به مطلعین و خبرگان محلی و نیز بررسی تاثیر سه مجتمع در حال فعالیت )تیراژه، ارگ و کوروش( 
استفاده شد. یافته اصلی مقاله آن است که هویت محله ای فعلی در محلات سه گانه اطراف اطلس مال در حدی قوی )بالاتر از میانگین( قرار 
دارد و دیگر آنکه تاثیر اطلس مال بر هویت محله ای اهالی، در ارتباط با )و منوط به( شش پیشران کلیدی دیگر مانند مصرف گرایی، حضور 
برندهای خارجی، معماری مدرن، ترافیک و حمل و نقل، ازدحام و شــلوغی بازدید کنندگان، قیمت زمین و املاک قرار دارد. در نهایت 
باید گفت پیش بینی می شود تاثیرگذاری پروژه اطلس مال بر هویت محله ای به صورت بسیار تدریجی، آهسته و کند خواهد بود و امکان 
سیاست گذاری و برنامه ریزی برای کاهش اثرات منفی آن وجود دارد که این مهم بر عهده مدیران شهری و مدیریت پروژه، پیش و پس از 

شروع فعالیت های مجتمع اطلس مال است.

واژگان کلیدی: بازار، مجموعه های تجاری بزرگ مقیاس، مگامال، هویت محله ای، هویت مکانی، اطلس مال.

اسماعیل شیعه1** )نویسنده مسئول(، مهسا حاجیانی2

1 استاد گروه شهرسازی دانشگاه علم و صنعت ایران 

2 کارشناسی ارشد برنامه ریزی شهری دانشگاه علم و صنعت ایران 

)تاریخ دریافت: 97/12/10                             تاریخ پذیرش: 98/04/18(

* این مقاله مستخرج از پایان نامه ای کارشناسی ارشد مهسا حاجیانی تحت عنوان »ارزیابی تاثیرات مجموعه های بزرگ تجاری بر هویت محله ای با رویکرد آینده 
پژوهی )مطالعه موردی: اطلس مال نیاوران(« که به راهنمایی دکتر اسماعیل شیعه در دانشگاه علم و صنعت ایران انجام شده است.

* همچنین این پژوهش مورد حمایت مالی مرکز برنامه ریزی شهر تهران بوده است.
** E-Mail: es_shieh@iust.ac.ir 
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مقدّمه
رابطۀ بین فضاهای شــهری و هویت در ادبیات شهرسازی مورد 
تاکیــد جمع کثیــری از اندیشــمندان و متفکران ایــن حوزه بوده 
اســت. از این منظر، شــهر نه فقط به عنوان یک مجموعه ســاخته 
شــده بلکه به عنوان یک »فضا«1 در نظر گرفته می شــود که تاثیر 
عمیق و جدی بر ذهنیت، تصورات، باورها و هنجارهای شهروندان 
دارد. البتــه این مســئله، جدا از موضوع هویت مکان اســت که به 
تامل درباره ویژگی های هویتــی خاص هر مکان می پردازد. هویت 
مکانــی2، یکی از ســطوح و انــواع هویت های جمعی3 به شــمار 
می آیــد. به این معنی که کنشــگران اجتماعــی می توانند هویت 
خود را به وســیله و یا با سطوح متعددی شناسایی و بازنمایی کنند 
و در میان ایــن لایه های مختلف که به عنــوان منابع هویت بخش 
نیــز می توان از آنها یــاد کرد، هویت محله ای یــا اجتماع محلی، 
خردترین ســطح هویت جمعی را شــکل می دهد. در سطح بالاتر 
هویت شــهری و سپس هویت قومی )یا معادل آن هویت منطقه ای 
یا ناحیه ای( و در ســطح کلان تر هویت ملــی و هویت جهانی )یا 
انسانی( مطرح می شــوند. در این میان، هویت محله ای در ساختار 
هویتــی فرد نقش مهمــی دارد و تاثیرات آن بســیار عمیق و قابل 
توجه اســت. قــوت و تحکیم هویت محله ای باعــث افزایش قوام 
و یکپارچگی ذهنی و شــخصیتی افراد شده، میزان مشارکت آنها 
در امور شــهری و محلــی را تقویت نموده و نهایتاً باعث تســهیل 
در اداره امور و مدیریت شــهری خواهد شــد؛ اما بــه رغم اهمیت 
هویت محله ای، در دوره مدرن و به خصوص در کلان شهرها، یکی 
از اولین ســازه های ذهنی و فرهنگی مورد تخریب، هویت محله ای 
اســت. به این معنی که به نظر می رسد رشــد سریع شهر نشینی و 
صنعتی شــدن، به ســرعت هویت و تعلقات هویتی را در محلات 
به ویژه محلات ســنتی و پر ســابقه تاریخی، تضعیف نموده و یا به 
تحلیل می برد. از میــان روندهای تضعیف کننده هویت محله ای، 
فضاها و پدیده های نوظهــوری همچون مجتمع های بزرگ تجاری 
بسیار حائز اهمیت هستند؛ به خصوص آنکه این مجتمع ها از روند 
رشــد ســریعی برخوردارند و هم اکنون در اقصی نقاط کشور و در 
قلب محلات بی شماری در حال تاسیس، احداث و بهره برداری اند. 
بر این اســاس مسئله و دغدغه اصلی مقاله حاضر بررسی و ارزیابی 
تاثیر مگامال ها بر هویت محله ای بوده و به این منظور در پی پاسخ 
دادن به این ســوال مهم است که »تاســیس، احداث و بهره برداری 
از مجتمع های تجــاری بزرگ مقیاس چه اثراتی بر هویت محله ای 
اهالی و ساکنان اطراف این مجتمع ها )که در ارتباط بلافصل با این 

مجتمع ها هستند( خواهد گذاشت«؟

تحولات بازار در ایران
در ابتدای بحث به بررسی نقش بازار در شهرسازی سنتی ایرانی 

- اسلامی و دورة مدرن پرداخته می شود.

الف( تحولات بازار سنتی در شهرهای ایرانی اسلامی: در 
شهر سنتی، بازار به عنوان یک عامل مهم اقتصادی و هویتی، ستون 
فقرات و هسته شــهرها را تشکیل می دهد که دارای سلسله مراتب 
و محل دسته بندی و عرضه کالاست و در عین حال می توان نقش 
عوامل اجتماعی و فرهنگی را در چهره و سیمای آن مشاهده کرد. 
در مقابل این پدیده در شهرهای امروزی دنیا پدیده هایی مانند سوپر 
مارکت ها و فروشــگاه های زنجیره ای و با شبکه های پخش آنها در 
ســطح نواحی و محله های شهر شــکل گرفته که بیشتر جنبه های 
تجاری و اقتصادی داشــته و فضای اجتماعی شهرهای سنتی در آن 
قابل ملاحظه نیست. در واقع فضاهای جدید نمی توانند جای بازار 
را با تمام ویژگی های آن پر کنند. در شهرهای اصیل و سنتی، بازار 
یک عنصر شهري با مکاني ثابت است، به گونه اي که حیات شهر 
و بازار به هم گره خورده و در بسیاري از موارد شهرها با بازارها معني 
و مفهوم پیدا مي کنند. از آنجا که بازار، یک عنصر مهم شــهري 
اســت، در پیوند فضایي با دیگر اجزا و عناصر شــهر مانند: میدان 
عمومي، مسجدجامع، گذر )در سدة اخیر خیابان( هاي اصلي و ... 
قرار دارد. بازار تنها عملکرد اقتصادي نداشــته، بلکه به موازات آن 
کارکردهاي فرهنگي، مذهبي و حتي سیاسي و روحي رواني دارد. 
بازار سازماني مشخص و معین دارد که قسمتي از آن را مي توان در 
بخش بندي فضایي اصناف یا موسسات مالي خودجوش )همچون 
صندوق هاي قرض الحسنه( که در سال هاي اخیر گسترش بیشتري 
یافته اند، مشــاهده کرد )رجبی، 1386(. بــه عبارت دیگر، فضاهاي 
تجاري - خدماتی از دیرباز از ارکان های هر مجموعۀ زیســتی بوده 
و در واقــع حکــم قلب را براي آنهــا ایفا می کرده انــد تا آنجا که 
عده اي از محققان اســاس شــهرهاي اولیه را در قلمرو تجاري آنها 
جســت وجو کرده و تا آنجا پیش می روند که تمدن انسان را زادة 
غریزة تجاري انســان می دانند. در نظریۀ اقتصادي »پیدایش شهرها 
در نتیجۀ عامل تجاري«، شــهر، کانون برخورد مســیرهاي تجاري 
به شــمار آمده که این مســیرها در بازار به هم می رسند )شکوئی، 
1383 :33(. از ایــن منظر، یکی از شــاخص هاي عمدة اقتصادي و 
تجــاري هر منطقه اي، مراکز تجــاري4 قدیمی و نوین آن منطقه اند 
و این مراکز کانون داد و ســتد بوده و ارتباط مستقیم بین عرضه و 
تقاضا را برقرار می ســازند )فرزام شــاد، 1386: 53( . در طول تاریخ، 
مراکز تجاري بــا دگرگونی هاي مختلف و زیادي همراه بوده اند؛ به 
عنوان مثال حجره )دکان(، کاروانسرا، تیمچه و قیصریه از فضاهاي 
معماري بازار به شمار مي روند )پیرنیا، 1372: 103(. در اکثر تعاریف 
از بازار، بیشــتر بر جنبه هاي اقتصادي )تجاري( آن تاکید مي شود؛ 
براي مثال در دانشــنامۀ جهان اسلام، بازار به عنوان منطقه اي معین، 
در دســت مجموع افراد خاص که به تناسب حرفۀ خویش و عرضه 
و تقاضایي که در جامعه وجود دارد، به تنهایي یا گروهي دادوستد 
مي کنند، در نظر گرفته شــده )حدادعادل، 1378: 392( یا به عنوان 
»جاي دادوســتد و خرید و فروش کالا یا محل اجتماع خریداران و  
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فروشــندگان« تعریف شده اســت )بیگلري،1355 :30(. در هر حال 
بازارها، قلب اقتصادي شــهر هســتند )ضیاءتوانا،1380: 21(. از نظر 
ویژگی های فرهنگی و سمبلیک ، بازارهاي سنتي از بهترین عناصر 
ســمبلیک معماریو شهرسازی اســلامي - ایراني است که بیانگر 
ویژگي هــاي این معماري اســت؛ یعني »درون گرایــي« دارد، »خود 
بســنده« اســت، در ســاخت آن »پرهیز از بیهودگي« و اتلاف فضا 
دیده مي شود و در نهایت، پیوستگي کامل میان اجزای آن، وجود 
داشــته است )پیرنیا، 1372: 115(؛ بنابراین، این فضاها کاملا منطبق 
بــر الگوهاي فرهنگي جامعۀ بومي خود اســت که منجر به ایجاد 
محیط مناســب برای ترویج فرهنگ جامعه ایراني شــده است. در 
نتیجه مي توان خصوصیات مهم بازارهاي ســنتي ایراني را با توجه 
به حاکمیت روح معماري ســنتي ایراني شــامل این موارد دانست: 
پیوستگي بافت کالبدي به صورت متصل و پیوسته کنار یکدیگر: 
بدین ترتیب که اجزایي چون مســجد، مدرســه، تکیه و حمام در 
درون بافــت بازار در ترکیبي وحدت بخش بــدون تضاد و تعارض 
شکل مي گیرد. تناسب ابعاد زمین ها با کارکرد آنها: یعني زیربناي 
فضاهاي تجاري در بازارهای سنتي متناسب با نقش و کارکردشان و 
بعضاً منزلت اقتصادي آنها، تعیین مي شــود. سایر ویژگی های بازار 
سنتی شامل موارد زیر است: حاکمیت وزن و ریتم، وحدت و تنوع 
و مظاهر زیبایي شناســانه که بــدان هویتي خاص و منحصر به فرد 
مي بخشد، تشکیل یک واحد جغرافیایي و اجتماعي تکامل پذیر، 
تاثیرپذیری از افکار و اندیشــه هاي حاکم بر جامعه ، داشتن پویایي 
فضایي، اقتصادي و اجتماعــي در عین رعایت ملاحظات پایداري 
)رجبی و ســفاهن، 1388(. از همه مهم تــر آنکه بازارهای اصلی یا 
بزرگ در تهران، تبریز و سایر شهرهای ایرانی- اسلامی نقش محور 

فرهنگي، تاریخي و هویت ساز را براي شهر ایفا مي کنند.
ب( تحولات بازار در دورۀ مدرن: با بروز تحولات جدید در 
ایران که از اواخر دوره قاجار آغاز شد و در دوره پهلوی دوم سرعت 
گرفت، تغییرات معنی داری در ساختار بازار قدیمی پدید آمد. رشد 
ســریع شهرنشینی و پیدایش شــهرهای جدید نیاز به مراکز خرید 
جدیــد را به وجود آورد و ســاخت و ســازهای جدید رونق گرفت. 
رضاشــاه، اولین پاساژ ایران را در خیابان لاله زار نو ساخت و پس از 
آن این خیابان به ســرعت به یکــی از خیابان های مد روز آن زمان 
تبدیل شــد. در ادامه و تحت تاثیر مراودات فرهنگی ایران و غرب، 
مراکز و پاســاژهای جدید در کنار بازار قدیمی تاســیس شــد که 
از مهم ترین آنها ســاختمان نوین و مرتفع پلاسکو بود. احداث این 
ســاختمان در سال 1342 به پایان رســید و 17 طبقه داشت. پس از 
آن موج ســاخت مراکز خرید نوین رونق گرفــت و قبل از انقلاب 
اســلامی چند مرکز خرید زنجیره ای از جمله کوروش فعال شدند 
که بعد از انقلاب به قدس تغییر نام دادند. پس از انقلاب اســلامی 
و به ویــژه بعد از جنگ تحمیلی، دولت به تاســیس فروشــگاهای 
زنجیره ای رفاه در سراسر کشور پرداخت. همچنین شهرداری تهران 

نیز فروشــگاه های زنجیره ای شــهروند را در تهران تاســیس نمود. 
شرکت فروشگاه های زنجیره ای رفاه به عنوان یکی از گسترده ترین 
شبکه های توزیع نوین کالا در کشور با هدف تهیه، تامین، توزیع و 
فروش کالاهای اساســی در راستای نوین سازی نظام توزیع کالاهای 
مصرفی و بادوام در سطح خرده فروشی مورد بهره برداری قرار گرفت 
. در کنار اینها موج جدید پاساژسازی در شهرهای کوچک و بزرگ 
ایران راه افتاد که با حمایت ضمنی دولت و مدیریت شهری روبه رو 
بود. همچنین با رونق گرفتن فعالیت های تجاری در جزیره کیش و 
سپس قشم چندین پاساژ بزرگ در این دو جزیره راه اندازی شد. در 
همین مقطع با تغییــر الگوی مصرف و فراغت و نیز تغییر الگوی 
تغذیه و رشــد فســت فودها، پاســاژها به مراکز جدید عرضه مواد 
غذایی هم تبدیل شــدند و این نوع فروشگاه ها فست فودها را نیز به 
خود ضمیمه کردند. با تاخیری اندک و طی دهه هشــتاد شمسی، 
مراکز خرید جدیدی شــروع به فعالیت کردنــد . از مهم ترین این 
مراکز در شــهر تهران، مرکز خرید گلســتان در شهرک غرب بوده 
اســت. با فاصله نسبتاً طولانی از ســاخت این مرکز خرید، مجتمع 
فرهنگــی- رفاهــی اکباتان در قلب شــهرک اکباتان اســت که از 
حدود ســال 1387 هجري شمسی ساخته شــد. این طرح در زمینی 
به مساحت 19 هکتار ساخته شده و حاصل سرمایه گذاري مشترک 
دو کشور ایران و مالزي است که به منظور ایجاد فضایی فرهنگی، 
ورزشــی، تفریحی، رفاهی، خدماتی و اقامتی طراحی شده است. از 
دیگــر مراکز مهم و بزرگ خرید، مجتمع فرهنگی تجاری کوروش 
اســت که در بزرگراه شهید ســتاری، واقع شــده و دارای 18 طبقه 
و 550 واحــد تجاری اســت. از دیگر مراکز مهــم خرید در تهران، 
مرکز خرید تیراژه در غرب و ارگ تجریش در شــمال تهران است. 
نکتــه قابل ذکــر، حجم منابع مالی فراوانی اســت که به این حوزه 
تخصیص داده شــده اســت. علاوه بر این چند مورد خاص، اشاره 
اجمالــی به موج مال ســازی و آمار مراکز تجــاری فعال و در حال 

احداث در کشور لازم است )جدول شماره 1(.

تعداد شهر تعداد شهر
17 کرج  60 تهران
8 شیراز 26 مشهد
6 کیش 12 تبریز
9 اصفهان 1 یاسوج
4 قشم 2 قم
2 زنجان 4 ارس
1 بم 4 قزوین
2 یزد 2 اهواز
1 اراک 8 بندر عباس
2 انزلی 2 کرمان

160 جمع کل
ماخذ: پردازش های مقاله توسط نگارندگان5
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آنچه به لحاظ نظری منشــأ نگرانی شــده، تاثیــرات فرهنگی و 
اجتماعــی این فضاهــای کالبدی بر هویت های محلی اســت که 

مسئله اصلی مقاله حاضر است.

پیشینه تحقیق
با شیوع تب مال سازی، تجاری سازی و لوکس سازی در بافت های 
هویت مند شــهری طی چند دهه گذشته در آمریکا و سپس اروپا و 
آسیا، تحقیقات و پژوهش های متعددی با رویکردهای بین رشته ای، 
در این باره انجام و تلاش شده ابعاد مختلف فرهنگی اجتماعی این 
مجموعه های شــهری مورد بررســی قرار گیرد. با این همه ، این گونه 
مطالعات ، بســیار جوان و نو به شــمار می آیــد )اباذری و کاظمی، 
1384(. از مهم ترین مطالعات انجام شــده در خارج از کشــور درباره 
مراکــز خرید بزرگ و مگامال ها، تحقیقی دربارة هم زیســتی مراکز 
خرید لوکس و مجلل با قهوه خانه های سنتی در آنکارا و استانبول و 
آثار هویتی آنها بوده که با روش کیفی )مردم شناختی( انجام شده و 
نتیجه گرفته است که چه در فضای مدرن و چه در سنتی ، هر دو نوع 
.)Asli, 2001( هویت غربی و هویت بومی – محلی توأماً وجود دارد 

 همچنیــن در پژوهــش دیگری تحــولات مال هــا در آمریکا مورد 
بررســی قرار گرفته و وضعیت دهه 1970 میلادی با مفهوم »فرهنگ 
مال« توصیف شــده اســت )گوئن، 1395(. در میان محققان ایرانی 
نیز پیرامــون موضوع پرســه زنی در مراکز بــزرگ تجاری)کاظمی، 
1388(، درباره تجربه زیســتی زنان در مرکز خرید ستاره فارس شیراز 
)محمدپــور و بهمنــی ، 1389(،  در مورد تجربــه فراغت جوانان در 
فضاهای خرید شهری )کاظمی و حسین آبادی، 1388(، در خصوص 
نســبت بازار ســنتی شــهر تبریز با مگامال )آهور، 1391 و نصرتی، 
1392(، دربــارة رابطه بازار قدیمی تجریش با بازارهای جدید و نحوه 
هم زیســتی میان این دو بخــش )AzadAramki, 2014( و نهایتاً در 
مورد تجربه مدرنیته از خلال فضاهــای تجاری تهران )آذری، 1392( 
مطالعاتی انجام داده اند. ناگفته پیداســت که تمرکز این محققان به 
اثرات مســتقیم یا بلافصل فرهنگی مگامال ها بر مشتریان و بازدید 
کنندگان آنها و یا رابطه بازار سنتی و بازارهای جدید بوده است. لذا 
پژوهشــی که به صورت مستقیم به بررسی هویت محله ای و نسبت 
آن با مجتمع های تجاری توجه نموده باشــد، در دست نیست. البته 
چند پژوهش دیگر توسط محققان ایرانی درباره هویت محله ای انجام 
شــده که از آن میان می توان به تحقیق درباره مکان های شــهری از 
دیــدگاه پدیدارگرایی )پرتوئی، 1394: 18( ، معیارهای ارزیابی هویت 
کالبدی )میرمقتدایی، 1389: 25(، ســنجش هویت مکانی)احمدیه، 
1390: 27(، دلبستگی به محله مسکونی )امیر کافی و فتحی، 1390( 
اشاره نمود که ســعی کرده اند با روش های کمی یا کیفی وضعیت 
هویت محله ای را اندازه گیری کنند. همچنین دو تحقیق خاص نیز به 
تاثیرات طرح های کلان شهری بر اقتصاد محلی و اجتماعات محلی 
پیرامــون آنها پرداخته اند که در اولی، نمونه موردی دریاچه شــهدای 

خلیج فارس منطقه 22 شهر تهران بوده )نوری، 1393 : 21( و در دومی 
رَ پروژه های شــهری بر فرایند توسعه اجتماعات محلی  تاثیر ایجاد ابَ
در مجتمع الماس شرق مشهد )پهلوان، 1392 :38( بررسی شده است. 
قابل ذکر است که هر دوی این محققان، بیشتر جنبه های اقتصادی، 
کالبدی و زیست محیطی ناشی از احداث مگامال ها را مد نظر قرار 
داده و اثرات آنها را عمدتاً منفی ارزیابی کرده اند. در مجموع ، مطالعه 
ای که به طور مشــخص درباره اثرات مگامال ها بر هویت محله ای 
انجام شده باشد، مشاهده نشــد. ضمن آنکه بررسی های انجام شده 
نیز عمدتاً پس رویدادی بوده و پس از اجرا و آغاز فعالیت طرح های 
تجاری، اجرا شده اند که می دانیم این نوع مطالعات تاثیر چندانی در 

اصلاح سیاست ها و فرایندها ندارند.

چارچوب نظری
از آنجا که دغدغه یا مسئله اصلی مقاله حاضر بررسی مشکلات 
و چالش های پیشِ روی هویت محلــه ای )به عنوان یکی از انواع یا 
ســطوح هویت مکانی( با تاکید بر اثرپذیری آن از بازارهای مدرن یا 
مگامال ها )به عنوان یکی از فضاهای مدرن شــهری( است، در ابتدا 
باید به سراغ رویکردهای نظری رفت که تحول و تغییر در هویت های 
جمعی )در اینجا هویت محله ای( را توجیه کرده و توضیح می دهند. 
در ابتدا باید گفت هویت مکانی )یا محله ای( از هویت مکان متفاوت 
است. همان گونه که رلف در کتاب مکان و بی مکانی خود می گوید 
»بایــد به فرق و در عین حال رابطه بین هویت یک چیز و هویت با 
یک چیز توجه کرد« )رلف، 1389 : 66(. رابطه هویت و مکان در دو 
دسته رویکرد کلی تقسیم شــده: رویکرد نخست بیشتر به استنباط 
محققان حوزه جامعه شناســی، روان شناسی محیطی، جامعه شناسان 
شهری و انسان شناســان باز می گردد. در این گونه نظریات، مقصود 
از هویت مکان اســتفاده از یک مکان ویــژه در تعریف فرد از خود 
است. این مفهوم تحت عنوان هویت مکانی یا هویت مندی مکانی6 
دسته بندی شده و جایگاه مکان های مشخص را در دستگاه شناختی 
فــرد از مفهوم خــود )هویت فردی( مورد بررســی قــرار می دهد و 
از ایــن منظر به بررســی مفاهیمــی چون وابســتگی مکانی، تعلق 
 ;Knez, 2005( مکانی، خاطره جمعی، انواع پیوندهــا و... می پردازد 
;Herna ńdez and et al. 2007; Christopher and et al. 2010 

Droseltis and Vignoles 2010(. دســته دوم کــه اغلــب شــامل 

دیدگاه های معماران، طراحان شــهری و نظریه پردازان شــهری است، 
هویت یک مکان ویژه را به صورت مجزا مورد بررسی قرار می دهند. 
از دید این گروه هر مکان شــهری و شاید هر محیط )اعم از طبیعی 
و یــا غیر طبیعی( دارای هویت خاص و ویژه خود اســت. این گروه 
معتقدند هر مکان مطابق باور یونانیــان دارای روح خاص خود بوده 
و با شناخت دقیق آن می توان در فرایند برنامه ریزی و طراحی اماکن 
بــه آن توجه کرد و بر اســاس آن میتوان فضاهای شــهریِ با هویت 
و یا با اصالت طراحی نمود. این دســته ضمن بررســی ابعاد شکلی، 
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فرمی، ساختاری و به طور کلی کالبدی به مولفه های کارکردی مکان 
نیز توجه ویژه دارند. مقصود این دســته تحــت عنوان هویت مکان7 
دسته بندی شده است )احمدی، 1395؛ میرمقتدایی، 1389: 86؛ شولتز، 
1389: 102؛ بهزادفــر، 1378: 43(. اصطــلاح هویت مکانی اولین بار 
توســط پروشانسکی مطرح شد. همان طور که قبلا ذکر شد، مفهوم 
هویت مکانی اشاره به کیفیتی دارد که در آن فرد در تعریف خود از 
یک مکان ویژه اســتفاده نماید. به عبارت بهتر هویت مکانی، شامل 
بهره گیری از یک مکان در هویت فردی است. پروشانسکی هویت 
مکانی را ترکیبی از خاطرات، مفاهیم، تفسیرها، ایده ها و احساساتی 
مرتبط با یک زمینه فیزیکی خاص و همچنین نوع آن زمینه می داند. 
البته بعد از گذشت چند دهه پژوهش پیرامون موضوع هویت مکانی 
هنوز ســاختار، مفهوم و فرایند مرتبط با آن مبهم باقی مانده اســت؛ 
بــرای مثال لوو و آلتمن، هویت مکانی را به عنوان یک مفهوم واحد 
در نظر گرفته اند )یک مفهوم یکپارچه( در حالی که پروشانســکی 
و همکاران آن را به عنوان یک ســازه مرکب و چند بعدی مشخص 

.)Proshansky , et al, 1983( کرده است
انواع و فرآیند شکل گیری هویت مکانی: همچنانکه آمد 
دو نوع هویت مکانی، نزد محققان قابل شناســایی است: نخست، 
هویت مکانــی به مثابه هویت اجتماعی کــه در این نوع از هویت 
مکانــی به هویــت اجتماعی معینــی ارجاع داده می شــود. تعیین 
هویت )هویتمندی( اجتماعی، از عضویت در یک دسته اجتماعیِ 
مشــخص شــده )ملیت، جنســیت، اقامت، گروه ورزشــی و ... (، 
تعریف می شود. هویت مکانی نیز بر عضویت در یک گروه که به 
واسطه یک مکان خاص )در اینجا محله یا اجتماع محلی( شناخته 
می شــود، دلالت دارد. بــا تبعیت از این دیــدگاه می توان این گونه 
ارزیابی نمود که مکان، بخشی از هویت اجتماعی است. در دیدگاه 
دوم با استناد به پژوهش های پروشانسکی می توان هویت مکانی را 
بعدی دیگر از هویت دانســت که با هویت اجتماعی هم تراز است 

)تصویر 1( )احمدیه، 1390: 34(.
در ادامــه باید افزود مــکان به عنوان مرجع هویــت می تواند در 
ســطوح مختلفی تعریف شود که شامل کوچک ترین واحد مکان 
یعنی یک ســاختمان )مــوزه، میدان، پارک و ...( و ســپس محله، 

شــهر و کشــور و در نهایت حتی جامعه جهانی می شود. در این 
مقاله هویت محله ای به عنوان یکی از سطوح هویت مکانی مطرح 

شده است.
محققــان برای ســنجش هویت محله ای )به عنوان یک ســطح 
خاص از هویت مکانی( ابعادی همچون ریشــه داشتن در محیط و 
یا ارتباط داشتن با محیط را بررسی کرده اند؛ البته باید توجه داشت 
که این ارتباط غیر از ارتباط احساســی اســت کــه از آن به عنوان 
»حــس تعلق به مکان« نام برده می شــود. هویت جمعی، دارای دو 
بعد اســت: تعهد و تعلق. تعهد9 یکــی از مهم ترین اجزای هویت 
اســت و پیوند اعضای گروه با گروه را نشــان می دهد و مشخص 
می کنــد که تا چه حد اعضــای گروه حاضر هســتند برای آن از 
خود مایه بگذارند. تعلق10 به معنی علقه به گروه، آگاهی بر حدی 
از مشــترکات و درک حداقلی از زمینــه رقابت جویانۀ بین گروهی 
اســت )دوران، 1387: 59(. بر این اســاس اجــزای هویت مکانی با 
توجه به مفاهیم اصلی تری همچون مفهوم هویت گروهی و هویت 
اجتماعی شناســایی می شــود و در قالب ابعادی همچون تعهد به 
مکان، وابســتگی به مکان11، همخوانی مکان - خود12 و تناسب با 

محیط قابل سنجش است13 )احمدیه، 1390: 43(.
محله های شــهری و هویت محله ای: محله های شــهری 
یکی از مهم ترین انواع یا ســطوح مکان های موثر بر شــکل گیری 
هویت افراد یا ساکنان به شمار می آیند. به عبارتی، هویت محله ای 
یکی از اشکال هویت مکانی به شمار می آید. از گذشته های دور، 
محله های مســکونی شهرها به عنوان ســلول های حیات شهری14 
نقشــی اساسی در زندگی ساکنانشان داشــته اند. به این معنی که با 
تجمع افراد با ویژگی های مشــترک در یک محدوده، آن بخش از 
شــهر دارای هویت خاص و شناخته شــده ای بوده که سبب تمایز 
آن از دیگــر بافت های اطراف می گردید. در ایــن میان از دیدگاه 
»توســعه محله ای پایــدار« به عنــوان نظریه ای که حل مشــکلات 
کنونــی شــهرها و زندگی شــهری را در گرو بازگشــت به مفهوم 
محله می داند، با اســتفاده از نیروهای توانمند درون زا و سرمایه های 
اجتماعی15 موجود در آن می توان به حل مشکلات شهری موجود 
پرداخت. در این دیدگاه ســاختار فضای محله، مجموعه ای مرکب 

تصویر شمارۀ 1: ارتباط هویت مکانی و هویت گروهی در دیدگاه های متفاوت؛ مأخذ: احمدیه، 1390: 37
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از فعالیت هــا، تعامــلات اجتماعی، کارکردهــا و عناصر کالبدی 
شــاخص و همچنین شــریان های ارتباطی و فضاهــا یا عرصه های 
عمومی اســت. این ســاختار، شــبکه فضایی به هم پیوســته ای را 
تشــکیل می دهد که به عنوان رشــته ارتباط دهنده محله ها به رده 
بالاتر کالبدی، یعنی منطقه و در نهایت شــهر، حیات و سرزندگی 
را به آنها منتقل می کند. این مجموعه، شــالوده ســازمان فضایی - 
کالبدی شــهر و اجــزای آن را تشــکیل داده و بیانگر ویژگی های 
فرهنگــی، اجتماعی، تاریخی و به عبارتی بیانگر هویت آن جامعه 
هســتند. محله های شــهری به رغم اهمیت تاریخی خود، امروزه و 
تحت تاثیر مدرنیزاســیون در نظام دهی به الگوی سکونت شهری 
نقش کم اهمیتی دارند. این در حالی است که همانطور که گفته 
شــد در چند دهه اخیــر در چارچوب نظریه توســعه پایدار تاکید 
مجددی بر احیای آنها صورت گرفته است )معصومی، 1390: 16(.

در تعریف واژه هاي هم پیوند بــا محله )مبتني بر بعد اجتماعي 
آن(، مفهــوم »اجتمــاع محلي« نیز مطرح شــده اســت . در لغتنامه 
آکســفورد، اجتماع محلي به معناي مجموعه اي از انسان هاســت 
کــه در یک مکان، ناحیه و یا محدوده مشــترک زندگي مي کنند 
و ویژگي هاي مشــترکي چون مذهب، شــغل، نژاد، قومیت و نظایر 
اینها، آنــان را با یکدیگــر پیوند مي دهد. در ادبیات شهرســازي، 
»مفهوم اجتماع محلي، شــبکه اي از اجتماعــات مردمي با هویت، 
علایق و نظریه هاي مشــترک در ســطح محلي است که زمینه هاي 
شــناخت، ایجــاد فرصت و حمایت هاي دوســویه را بــراي تعامل 
متقابــل فراهم مي آورنــد« )Barton, 2003: 4(. از نگاهی عمیق تر 
باید گفت در قرن گذشته، محله مفهوم ثابت و ایستایي در مباحث 
شهرشناسي، جغرافیایي و ســایر علوم از جمله برنامه ریزي شهري، 
علوم اجتماعي و علوم سیاسي نداشته است )عبداللهی و همکاران، 
1389(. از جمله دیدگاه های شــهری که برای نخستین بار وضعیت 
محله های شهری را از منظر آسیب شناسی و تعارضات درون شهری 
مــورد توجه قــرار داده، مکتب جامعه شناســی شــهری دانشــگاه 
شــیکاگو در امریکای دهه های 1920 و 1930 میلادی اســت. طبق 
نظر مکنزی، یکی از نویســندگان مکتب شیکاگو، اصطلاح محله 
در دو قلمرو فیزیکی و ارتباط اجتماعی قابل تعریف است. از نظر 
 وی »محله، واحد نزدیک فیزیکی و محل ارتباط اجتماعی اســت« 
)Blummer, 1985: 12(. گذشــته از تفاوت هــای بــارز فضایــی و 
اجتماعی، در مجموع، محله های شــهری در تمام کشورها، از یک 
فرایند یا تعریف مشــابه پیروی می کنند؛ بــه این ترتیب که محله 
دارای یک فضای جغرافیایی در مقیاس کوچک در ســطح شهر 
اســت. روابط اجتماعی میان گروه های انسانی ساکن در هر محله 
یــک رابطه صمیمی و دارای انســجام و وحدت اســت. همچنین 
شــبکه حیات محلــه ای دارای کارکردها و نتایجی اســت که هم 
متوجه ســاکنان محله و هم متوجه ســایرین در نواحی دیگر است 
)همان: 13-14(. باید تاکید کرد هویت شهری و محله ای فرایندی 

از تعاملات، پیوندها، تعلق های محیطی و انســجام جمعی اســت 
که در شــرایط مکانی و زمانی خاص مجــال تکوین پیدا می کند 
)ســلگی، 1392: 34 (. در شرایط جهانی شــدن و مدرنیته، افزایش 
جمعیت شــهر به صورت رشــد طبیعــی و نیز افزایــش به دلیل 
مهاجرت ها شــرایط نوینی را برای هویت محلــه ای به وجود آورده 
اســت. با وجود این، برخی شــهرها مثل تهران در حیات اجتماعی 
خود دوران ثبات نســبی را نیــز گذرانده که در آن تاثیر متغیرهای 
بیرونی بر ســاختار فیزیکی و اجتماعی آن چندان نبوده که بتواند 
شــبکه های کارکردی محلات آن را زیــر و رو گرداند. به عبارتی، 
شهر تهران تا چند دهه پیش، از کالبدشناسی نیرومند نظام محله ای 
برخــوردار بوده که ویژگی عمده این محله ها در داشــتن جمعیت 
ساکن شهری تقریباً همگن )اعم از کسانی که اصالتاً روستایی و یا 
بومی این شهر بوده اند( و نیز تفکیک خرده فرهنگ های مسکونی 

بوده است.
علل یا منابع تغییر در هویت محله ای با تاکید بر تاثیر 
گذاری از مگامال ها: مسئله نظری دیگر، ماهیت تغییر و تحول 
هویت های جمعی، و به طور مشخص هویت محله ای است. یک 
مفروض پذیرفته شده نظری آن است که هویت های جمعی همواره 
در معــرض تغییر و تحول هســتند )جنکینــز، 1381: 67( و از نظر 
لوئیــز مامفورد یکــی از مهم ترین منابع تغییــر در هویت محلی، 
رشــد مصرف و شــکل گیری فضاها، مکان ها و شهرهای مصرفی 
اســت )مایلز و مایلــز، 1392 :21( و در این میــان ظهور و پیدایش 
فروشــگاه های بزرگ و »بزرگ بازارها«16، پاســاژها17، تفرجگاه ها18، 
فضاهــای گردشــگری و... نقش مهمی در تغییــر هویت محله ای 
دارند. این تاثیرگذاری از چند منظر قابل بررسی است: 1- از لحاظ 
تغییــر الگوی مصــرف فرهنگی )بنــت، 1386: 125( 2- از لحاظ 
 تغییر سبک زندگی و تغییر مد، ذائقه و سلیقه )فاضلی، 1382: 14(

 3- تغییــر در تصــورات شــهروندان از محله و شــهر و کمرنگ 
کردن نقــش محله در تامین نیازهای مــادی و معنوی. به عبارتی، 
مجتمع هــای تجاری بزرگ از چند جهت می توانند عناصر حیاتی 
و اساســی محلــه را تغییر دهند، کمرنگ کننــد و یا حتی از بین 
ببرند؛ به خصوص آنکه بسیاری از مراکز خرید، کارکرد منطقه ای19  
و فرامنطقه ای20 دارند )Pitt, 2009(. این در حالی اســت که مراکز 
خریــد محله ای که معمولاً شــامل مراکز خرده فروشــی، خدمات 
جزئی، مغازه ها، فروشــگاه های کوچک تجاری که در بخش های 
قدیمــی شــهر و تقاطــع خیابان های اصلــی و محلی بــوده و به 
صورت نواری در طول خیابان مســتقر می شــوند، نقش اساسی در 
هویت سازی، هویت یابی و تعلق فرد به مکان، سرزندگی، شادابی و 
نشاط شهری، حس اجتماع پذیری و زندگی پذیری در کلیت شهر 
داشــته اند. به این ترتیب باید گفــت که برخی از مگامال ها که در 
یک محله )و به خصوص در محلات قدیمی و با ســبقه تاریخی( 
قرار دارند، می توانند باعث از هم گسیختگی و اضمحلال ساختار 
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هویت های سنتی و قدیمی و ســاختار هویت محله ای شوند. حال 
ســوال دیگر آن است که سازوکار تاثیرگذاری این فضاها یا بناهای 
جدید بــر هویت محله ای چیســت و اگــر روند احــداث آنها را 
اجتناب ناپذیر بدانیم، چگونــه می توان تاثیر مخرب آنها را کنترل 
و مدیریت نمود؟ به عبارتی تاثیرگذاری فضاهای جدید مشروط به 

کدام عوامل یا پیشران ها است؟
در مقــام جمع بنــدی مباحــث نظری بایــد تصریــح نمود که 
شــکل گیری و گســترش فضاهــای مصرفی و به ویــژه مگامال ها 
می تواننــد بر ابعاد مختلف هویت محله ای اعم از احســاس تعلق، 
احساس تعهد، حس غرور نسبت به محله و سایر ابعاد آن اثرگذار 

باشد )تصویر 2(.

تصویر شمارۀ 2: نحوه ارتباط مگامال ها با هویت محله ای

پر واضح اســت که با توجه به مســئله خاص ایــن پژوهش که 
معطوف به آینده اســت، نویســندگان در صدد پیش بینی احتمال 
اثرگذاری یک مگامال مشــخص )اطلس مال( در منطقه نیاوران بر 

هویت محله ای اهالی اطراف آن هستند.

روش شناسی
همچنان که در ســوالات مقاله ذکر شــد، دغدغه اصلی نوشتار 
حاضــر، آینده پژوهــی پیرامون تاثیــرات احتمالــی فعالیت یک 
مگامال در حال احداث بر هویت محله ای محلات اطراف اســت. 
بر اســاس ادبیات رایج در مطالعات آینــده، پیش فرض اصلی آن 
اســت که به دلیــل پیچیدگی ها، عــدم قطعیت ها و آشــوبناکی 
شــرایط، همواره با انــواع آینده های ممکن و محتمــل روبه روییم؛ 
بنابراین هــدف از این پژوهش، شناســایی آینده هــای محتمل )یا 
همان ســناریوها( دربارة هویت محله ای تحت تاثیر احداث مگامال 
مورد نظر اســت. بدیهی اســت کــه هویت محله ای، فی النفســه 
تحت تاثیر پیشــران های21 متعددی اســت که احداث مگامال می 
توانــد یکی از انها باشــد . احداث پروژه مگا مــال از طریق پاره ای 

از پیشــران ها بر کیفیــت هویت محله ای اثرگذارنــد. ضمن آنکه 
هر کدام از پیشــران ها، خود تحت تاثیر کنــش بازیگران خاصی 
هســتند که باید به رفتار و کنش های آنها توجه داشــت. محققان 
مطالعه حاضر پس از شناســایی پیشــران ها و اخذ نظرات خبرگان 
برای هر کدام از پیشــران های موثر، حالات حدی یا کرانه ای برای 
آنها مشــخص کرده اند که به اقتضای حجم مقاله از ذکر ســیاهه 
کامل پیشــران های اولیه و نهایی و نیز انواع حالات حدی هر یک 
از پیشــران ها و نیز ارائه تمامی سناریوهای محتمل خودداری شده 
اســت . در ادامه خلاصه ای از فرایند اجرای این مطالعه ارائه شــده 

است )تصویر 3(.
به منظور بررسی تاثیرات احتمالی مگامال ها بر هویت محله ای، 
در ایــن مقاله به بررســی اثرات یک پروژه بــزرگ تجاری در حال 
احــداث با نام اطلس مال که در یک بافت قدیمی و در قلب ســه 
محله تاریخی اقدسیه، نیاوران )حصار بو علی( و فرمانیه قرار دارد، 

پرداخته شده است.

جدول شمارۀ 2: خلاصه سطوح کاربری اطلس مال

طبقه کاربری تعداد 
واحد

مساحت خالص 
)مترمربع(

3 +الی 10+ اداری 192 26418

+2 فودکورت، شهربازی 
و رستوران 19 4878

3- الی1+ تجاری و فروشگاه 
بزرگ 289 21935

8- الی 3- پارکینگ 1429 44429
URL1 :مأخذ

به اقتضای هــدف، روش این مطالعه ترکیبی از روش های کمی 
و کیفی اســت. ضمن آنکه بخش مهمی از داده های تولید شــده 
با روش های خبرگی به دســت آمده اســت. به این معنی که برای 
سنجش هویت محله ای در شــرایط کنونی )قبل از اتمام پروژه( از 
روش پیمایشــی22 )نظرسنجی از شهروندان( و ابزار پرسشنامه، برای 
گردآوری اطلاعات، اســتفاده شده اســت. تعریف عملیاتی هویت 
محله ای به معنای میزان تعلق و تعهد اهالی به محل سکونت شــان 
 در نظر گرفته شده است. ) احمدیه ، 1390: 98 ، دوران ، 1387: 66(

تصویر 3: فرآیند اجرای پژوهش
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به منظور ســنجش هویت محله ای، پرسشــنامه محقق ساخته با 16 
شــاخص )در طیف لیکرت( طراحی شــد که اعتبار آن در آزمون 
اولیه آلفای کرونباخ آن 0.81 بوده اســت. جامعه آماری این بخش 
از تحقیق )شــامل جمعیت ساکن در این سه محله( بر اساس آمار 
سایت شهرداری منطقه یک شهر تهران در سال 1395، 44730 نفر 
بــوده که با قرار دادن مقادیر لازم در فرمول کوکران 300 نفر حجم 
نمونه به دســت آمد. روش انتخاب نمونه نیز ســهمیه ای متناسب 
و در مرحلــه بعد تصادفی و پرسشــنامه ها از طریــق مراجعه به درِ 
منازل تکمیل شــده اســت. در گام بعدی و برای سنجش و براورد 
تاثیــرات مجتمع تجاری مورد نظر بر محــلات اطراف )با توجه به 
اینکه اطلس مال پروژه ای در حال احداث بوده و تا کنون، در زمان 
نگارش مقاله، 72 درصد پیشــرفت کار داشته است(، از چند روش 

تحقیق زیر استفاده شده است.
1- بررسی و سنجش نظرات معتمدین محلات درباره سه مجموعه 
تجاری بزرگ مقیاس در حال فعالیت در شــهر تهران )ارگ 
تجریش، کوروش و پالادیوم( با رویکرد پس کاوی و مصاحبه 
عمیق بــا 15 نفر. ایــن کار با این هدف انجام شــده که هم 
اکنــون تاثیرات این ســه طرح )پس از رســوب نتایج آنها( در 
ســطح محلات اطراف هــر کدام قابــل ارزیابی اســت. این 
معتمدین شــامل اعضای شــورایاری، کاســبان و مغازه داران 
قدیمی محلات )مشــغول به شــغل های نجــاری، آهنگری، 
خیاطی، معلمی و متولیان قدیمی مسجد محله و...( بوده اند. 

ابزار این مرحله نیز مصاحبه عمیق و کیفی بوده است.
2- اخذ نظرات مردم محلی ساکن در اطراف پروژه در حال احداث 

درباره مجتمع تجاری اطلس مال با روش مصاحبه )100 نفر(.
3- اخــذ نظرات خبرگان شهرســازی، معمــاری و علوم اجتماعی 
درباره شناســایی پیشــران ها، اولویت بندی آنها، حالات حدی 

هر کدام و در نهایت پیش بینی تاثیرات اطلس مال بر هویت 
محلی با حجم 25 نفر و با روش نمونه گیری هدفمند.

یافته ها
در گام اول، یافته هــای زیــر با اجرای نظرســنجی در خصوص 
وضعیــت هویت محله ای در محلات ســه گانه مجتمع اطلس مال 

به دست آمده است.
برای بررســی پیامدهای احداث اطلس مــال و ارزیابی تاثیرات 
احتمالــی آن، همان طــور که در بحث روش شناســی گفته شــد، 
محققــان از ســه روش به صورت توامــان اســتفاده کرده اند که به 
منظور پرهیز از زیاده گویی و با تلفیق یافته های ســه گانه )خبرگان 
محلی، اهالــی محل و نخبگان دانشــگاهی و مطلعین( مهم ترین 
تاثیرات شناســایی شده در ادامه می آید. اما قبل از آن باید تصریح 
شــود که برای ارزیابی تاثیرات اطلس مال، شش پیشران اصلی بر 
اســاس ادبیات، تجارب قبلی و مصاحبه با خبرگان شناسایی شد. 
این شش پیشران شــامل مصرف گرایی، حضور برندهای خارجی، 
معماری ســازه، ترافیک، ازدحام و شلوغی محله و قیمت زمین و 
مســکن بوده اســت. ســپس حالات حدیِ ممکنِ هر یک تعیین 
و نهایتاً مهم ترین احتمال، اســتخراج شد. منظور از حالات حدی، 
مهم تریــن احتمالات ممکــن برای هر پیشــران در آینده پیش رو 
اســت. به عبارتی بــرای براورد اثرات احتمالی اطلــس مال باید به 
شــش پیشــران مهم زیر توجه کرد. به این معنی که اطلس مال از 
طریق )و به وسیله( این شش عامل بر هویت محله ای اثر می گذارد. 
ایــن عوامل در حکم مفروض نیز می توانند در نظر گرفته شــوند. 
در ادامه ســناریوی اصلی تر و مهم تر )یــا محتمل الوقوع تر( که بر 
اثر شــکل گیری وضعیت خاص هر پیشران محقق خواهد شد، به 

تفصیل آمده است.

جدول شمارۀ 3: وضعیت هویت محله ای در شرایط کنونی 
 میانگین 

)در دامنه 1 تا 5( گویه های سنجش هویت محله ای   میانگین 
)در دامنه 1 تا 5( گویه های سنجش هویت محله ای 

3.34 وجود وضعیت اقتصادی یک دست و تقریباً مشابه در بین 
ساکنین 3.48 حس افتخار و غرور نسبت به نمادها و 

ویژگی های خاص محله

3.61 وجود وضعیت فرهنگی یک دست بین ساکنین 3.95 حس تعلق و نسبت دادن اصالت خود به این 
محله

3.79 وجود اعتماد کافی بین اهالی و ساکنین محله 3.46 به یاد داشتن خاطرات قدیم در این محله
3.98 وضعیت مطلوب آب و هوا در محله 4.03 علاقه بسیار به محل سکونت فعلی در محله

3.89 وجود آلودگی صوتی بالا در محله 3.75 علاقه بسیار به محل ادامه سکونت در این 
محله

2.70 روان بودن وضعیت آمد و شد و ترافیک در محله 3.48 احساس غرور نسبت به تاریخ و گذشته محله
2.69 رخداد دعوا و درگیری در محله 2.38 سابقه مشارکت در انتخابات شورایاری

4.03 امکان دسترسی کافی به امکانات مختلف درمانی، 
آموزشی، تفریحی و ... در محله 2.48 مشارکت فعال در برنامه های مسجد محله

در مجمـوع و بـا ترکیـب همـه 16 شـاخص فـوق میـزان هویت محله ای کل )در هر سـه محلـه مورد بررسـی( در دامنه صفر تا صـد، معادل 60.73 به دسـت آمده 
اسـت کـه نشـان دهنـده قوت نسـبی آن در شـرایط کنونی و قبـل از راه اندازی طرح اطلس مال اسـت.
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نتایــج، حاکی از آن اســت که در خصوص تاثیــرات احتمالی 
اطلــس مال بر محــلات ســه گانه، مهم ترین وضعیــت ممکن به 
سناریویی نزدیک است که عناصر اصلی یا پیشران های آن از نظر 
مصرف گرایی: ادامه وضع موجود )خرید محصولات غیر ضروری(؛ 
بــه لحاظ حضــور برندهای خارجــی در مجتمع تجــاری :افزایش 
تدریجی حضور برندهای خارجــی؛ از نظر بازخورد معماری نوین 
از منظر مــردم: جذابیت اندک این نوع معمــاری در بافت قدیمی 
محله هــا؛ از نظر ترافیک حمل و نقل: افزایش شــدید ترافیک و 
بروز اشکال در حمل و نقل مردم منطقه؛ به لحاظ ازدحام و شلوغی 
بازدیدکنندگان پاســاژها: ازدحام جمعیت در کلیه ایام و شــلوغی 
پاســاژها و از نظــر قیمت زمیــن و املاک و ســرقفلی واحدهای 
تجاری: رکود نســبی قیمت زمین، مســکن و واحدهای تجاری را 
شامل می شــود. نکته مهم آنکه پیش بینی می شــود این تغییرات 
به آهســتگی، یا به زبان اســتعاره ای )از پیله تا پروانه شــدن( روند 
تدریجی را طی می کند و در نهایت تغییر مورد نظر، اتفاق می افتد. 
بــه عبارتی، تغییرات فوق به آهســتگی صورت گرفته و به یکباره 
و دفعــی رخ نمی دهد؛ مثلًا حضــور برندها در مگامــال به تدریج 
پررنگ شــده و این تغییــرات هم با جذابیت انــدک برای مردم و 
ساکنین همراه خواهد شد )و با استقبال شدید مواجه نخواهد شد(. 
همچنین میزان مصرف گرایی نیز »در ادامه وضع موجود« مفروض 
گرفته شده است. به بیان دیگر گویا در این سناریو، عوامل در کنار 
هم و به آهســتگی در پی تحلیل بردن جامعه محلی و هویت های 

سنتی موجود در آن خواهند بود.

بازیگران اصلی: از آنجا که براورد تاثیرات اطلس مال مشروط 
به نقش آفرینی بازیگران موثر در این عرصه است. در ادامه، محققان، 
بازیگران مهم را شناســایی و ســپس میزان یا قدرت اثرگذاری هر 
بازیگــر در رابطه با هر پیشــران را در معرض قضاوت خبرگان قرار 
دادند. بازیگران اصلی مرتبط یا موثر بر تحقق این ســناریو، مطابق 
آنچه در جدول بعد آمده اســت، عبارت اند از: سیاست های شهری 
شهرداری، بازدید کنندگان و خریداران، نمایندگان برندها در کشور، 
سیاســت های فرهنگی شهرداری، دســتگاه های دولتی و ... . برای 
ارزیابــی نقــش بازیگران و تاثیــرات هر کدام از نظــرات خبرگان 

استفاده شده است.
بر اساس براورد جدول 4، مدیریت شهری با دو اهرم سیاست های 
شــهری و فرهنگی، به همراه بازدید کننــدگان و نمایندگان برندها 
در کشــور، مهم ترین بازیگران اثرگذار بر آینده رابطه مگامال ها با 

هویت محله ای به شمار می آیند.

نتیجه گیری
مسئله اصلی پژوهش پیش رو، بررسی پیامدهای ساخت مجتمع های 
تجاری و ارائه مهم ترین سناریوی هویت محله ای با تمرکز بر سه محله 
اطراف مجتمع تجاری اطلس مال بوده که در خلال آن پیشــران های 
کلیدی مربوط به آن شناسایی شدند. نکته اصلی پژوهش آن است که 
هویت محله ای اکنون در میان ساکنان محلات قوی است و به سهولت 
و به ســادگی تحت تاثیــر مجتمع تجاری قرار نمی گیــرد؛ اما از این 
واقعیت مهم گذشــته، احتمال تاثیرگذاری مجتمع بر هویت محله ای 

جدول شمارۀ 4: نقش بازیگران در وقوع این این وضعیت )در طیف 0 تا 4، صفر به معنای بی تاثیر و 4 بیشترین تاثیر(

واسطه ها و بنگاه داران

شورای محل

سیاستهای شهری شهرداری

ت های فرهنگی شهرداری
سیاس

ت گذاران 
ت بازرگانی- سیاس

وزار
تجاری و صنعتی کشور(

بازدید کنندگان و خریداران

اهالی محل و ساکنین

 فروشندگان

نمایندگان برند ها در کشور

مالکان واحد های تجاری

مدیران داخلی مجتمع

ش مجتمع
مدیران فرو

)عرضه واحد های تجاری(

س مال
طراحان مجموعه اطل

س مال
سرمایه گذاران اطل

بازیگران

پیشران ها

0 0 3 3 2 4 0 2 4 2 3 0 1 2 مصرف گرایی

1 0 4 4 4 4 3 1 4 3 2 2 3 2
حضور 

برندهای 
خارجی

0 0 4 4 0 2 2 0 4 0 0 0 4 4 معماری نوین

0 1 4 3 0 4 4 3 4 1 4 0 4 2 ترافیک و 
حمل ونقل 

0 1 4 4 1 4 3 4 3 1 4 0 4 2
ازدحام و 

شاوغی بازدید 
کنندگان

4 0 3 0 0 2 2 0 1 3 1 3 0 2
ارزش زمین 
واحدهای 

تجاری
5 2 22 18 7 20 14 10 20 10 14 5 16 16 جمع
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به واسطه پیشــران های مهم مطرح شده مانند برندهای خارجی و سبک 
معماری و... وجود دارد. این مطالعه که احتمالا در زمره اندک پژوهش های 
آینده پژوهی در حوزه شهرســازی و در داخل کشــور است، نشان داد که 
امکان اجــرای این گونه مطالعات وجود دارد و اگر هدف آن باشــد که 
از بــروز غافلگیری23های راهبردی در حوزه مســائل شــهری جلوگیری 
کنیم، چاره ای جز انجام پژوهش های آینده پژوهی نیســت. این مطلب، 
در خصوص مســائل فرهنگی، اجتماعی و هویتی کلان شــهر تهران از 
اهمیت بیشتری برخوردار است و توجه به تاثیرات احتمالی مجتمع های 
تجاری بزرگ مقیاس از این جهت دارای اهمیت دو چندان است. هرچند 
پژوهش حاضر نشــان داد که نقش مجتمع ها در تغییرات هویتی چندان 
سریع، عمیق و قاطع نیست و اثرگذاری های مجتمع های تجاری مشروط 
به عوامل متعددی است که در یافته ها به آن اشاره شد؛ اما پر واضح است 
که نقش مدیریت صحیح این فضاهای مصرفی به نوبه خود )و در کنار 
سایر تدابیر کلان( می تواند موثرتر تلقی شود. به عنوان نکته آخر باید به 
این موضوع پرداخت که موانع اصلاح رویکردها و سیاست های شهری در 
مواجهه با این فضاها و مدیریت تاثیرات احتمالی آنها کدام اند؟ در اینجا 
با دو سطح از مشکلات و موانع روبه روییم: نخست فشار مضاعف فعالان 
اقتصادی که به سبب تمایل به سود دهی بیشتر و منفعت گرایی صرف 
و با اعمال انواع فشــارهای اداری و سیاسی، سیاست های شهری را به نفع 
خود هدایت می کنند و دوم مدیران شــهری که بنا به ملاحظات سیاسی 
و یا ناتوانی های ساختاری و کارشناسی گرفتار روزمره گی شده و مرعوب 

واقعیت های جاری می شوند.
بر اساس یافته های پژوهش در سیاست های مربوط به هویت محله ای 
بــا عطف توجه به مجتمع تجاری اطلس مــال، تقویت حس افتخار و 
غرور نســبت به محله خود و همچنین کنترل متغیرها یا پیشــران های 
مهم )به عنوان متغیرهای واسطه ای کنترلی یا پیشران ها( اهمیت زیادی 
دارد. به طور مشخص اهداف برنامه ریزی و سیاست گذاری شهری باید 
معطوف به تقویت امنیت و مســائل اخلاقــی، مدیریت کیفی مراکز 
تجاری )از طریق تعامل با مشــتریان(، فعــال کردن فضاهای عمومی و 
فراغتــی و به صورت ویژه، فعال شــدن فضاهای عمومــی و فراغتی و 

فرهنگی در درون مجتمع اطلس مال است.
این اهداف از طریق پیگیری روش های زیر قابل دستیابی است: 

1- مشــارکت مدیریت طرح با اهالی و ســاکنین محله های سه گانه 
پس از افتتاح و راه اندازی؛ 

2- مشارکت مدیریت طرح با ذی نفعان محله؛ 
3- مدیریــت برخوردها و تعاملات فروشــندگان با مراجعان و ارباب 

رجوع ها )بازدید کنندگان(
4- تعامــل مناســب مدیریت طرح بــا دارندگان کســب و کارهای 
کوچک در محله به نحوی که مانع ورشکســتگی و رکود مغازه داران و 

واحدهای صنفی فعال در محله ها شود.
5- فعال کردن هرچه سریع تر و بهتر فضاهای فرهنگی در نظر گرفته 

شده در مجتمع و گسترش آن.

بنابراین بخش مهمی از سیاست ها و تصمیم های پیشنهادی به نحوه 
مدیریت طرح اطلس مال و ســایر مجتمع های تجاری مشــابه، پس از 
فعال شــدن و احداث آنها مربوط می شــود و در صورتی که مسئولان 
و بهره بــرداران مجتمع تجاری به این ملاحظــات توجه کنند، تاثیرات 
نامناســب مجتمــع بر هویت محله ها و حتی مســائل فرهنگی شــهر 

کاهش می یابد. 
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The Impact of Megamalls on the Neighborhood Identity in Tehran 
Case study: Atlas Mall
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Abstract: 
Throughout history, markets have played a major undeniable role in shaping the cultural, national 
and native identity in Iranian-Islamic cities, so that the urban life is closely associated with the mar-
ket. However, given recent changes in market dynamics and the emergence of modern supersized 
malls, serious concerns are being raised about the impact of these spaces on local identities. That 
said, the main purpose of this research is to investigate the influence of construction and activity 
of large-scale shopping centers on the collective identity in general and neighborhood identity in 
particular. The authors’ primary assumption is that neighborhood (as a level of place identity) is a 
variable influenced by urban textures and is weakened by elements such as megamalls. Atlas Mall 
project (under construction) in the Niavaran district was chosen as a case study to investigate this 
hypothesis. A futurological approach was adopted in the research with a combination of quantita-
tive and qualitative methods. The current status of neighborhood identity was measured by a sur-
vey with a sample of 300 respondents who were the residents of three (immediate) surrounding 
neighborhoods. Referring to academic expertise, referring to informants and local experts, and also 
the studies on the impact of three operating shopping centers (Tirazheh, Arg and Kourosh) were 
used to predict the potential effects of Atlas Mall on the residents’ neighborhood identity. The find-
ings show that the neighborhood identity in the three neighborhoods is strong (above average) and 
the impact of Atlas Mall on the residents’ identity is associated with (and under the influence of) six 
other key drivers: consumerism, the presense of foreign brands, modern architecture, traffic and 
transportation, crowdedness, and the price of real properties. It can be predicted that the impact 
of Atlas Mall on neighborhood identity will be gradual, so some planning and policy-making efforts 
can be done, before and after its inauguration, by urban managers or the project managers in order 
to reduce the impacts.

Keywords: Market, Large-scale Shopping Centers, Mega Mall, Neighborhood Identity, Place Identity, 
Atlas Mall.
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New discoveries Architecture from the Late Sassanid and Early  
Islamic period in the Seimare River Basin(Central Zagros) 
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Abstract: 
The Sassanid dynasty gradually changed its political focus from Fars to the open and strategic land 
of Mesopotamia during the Middle and Late reign of Shapur II. Definitely, the purpose of this pow-
er transfer was to dominate the western borders and the fertile lands of Iraq and Khuzestan. The 
Central Zagros valleys were highly considered as the closest highlands to the political center during 
this period for the reasons including being located in the highway linking the imperial center with 
the political center, and its fertility and environmental diversity. The presence of the settlements 
from the Sassanid period with relatively higher densities than the environmental capability, being 
located in inaccessible natural valleys, being away from the main communication routes, and most 
importantly establishing them simultaneously. (so that all of these areas were on pristine soil and 
not built for the continuation of previous settlements) .the archaeological evidence that demon-
strate these centers as the remnants of Sasanian armies that had been active in the dispersed 
resistance and continued artistic and architectural life beyond the reach of Muslims. New archaeo-
logical excavations led to viewing a part of the architectural remains of aristocratic luxurious houses 
and residential homes. In addition to evaluating the functionality and age of the newly-explored 
sites, we consider questions such as how to link between the contemporaneous master buildings 
in the Simare area in this paper. The results indicated the continuation of the settlements from 
the Sassanid period until the early Islam; the pottery evidence strongly support this dating as well. 
Thus, this paper attempts to answer the question that “what is the function of the obtained archi-
tectural remains and to what period do they belong?” The present research has been based on 
the archaeological excavations in recent years, trying to explain architectural works with a descrip-
tive-analytical approach.

Keywords: luxurious houses, seimare valley,central zagros, Sassanid Islamic Architecture .
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Analysis of cemeteries organizing in Isfahan city from the  
perspective of the Islamic Iranian city pattern
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Abstract: 
As death is an inevitable stage of human life, the cemetery has always been one of the main 
and unavoidable spaces of every human settlement, including Islamic Iranian cities. The pres-
ent study has been carried out to analyze the organization of the cemeteries in the city of 
Isfahan from a native and Islamic perspective. The research methodology is qualitative and 
Sampling method is purposeful. In compared to local cemeteries (Decentralized approach) and 
Rezvan Garden (Centralized approach) results show that, in cemetery of the Rezvan Garden, 
it would be better service and hygienic and religious issues are being respected. In the case of 
Isfahan local cemeteries is easier access to them. local cemeteries have a more human scale 
and create social cohesion and with reinforcement of local cemeteries, the freedom of indi-
viduals is greater to determine the place of burial. As due to easy access to space of cemetery, 
strengthens the memory of death in society and the city and create the ultimate goal of space 
of the cemetery, which is a reminder to the live people.

Keywords: Cemetery, Organization, Local Cemeteries, Rezvan Garden and Islamic Iranian pattern.
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The role of Egalitarianism and Hospitality on continuity of  
residence in Gomishan’s 
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Abstract: 
The present study aimed to determine the role of egalitarianism and hospitality on continuity 
of residence and structure in Gomishan houses. To achieve a better perception of the forma-
tion of space in Turkmen houses, social structure of this tribe should be evaluated and then, 
these two cultural elements, which have a profound effect on the continuity of residence in 
different houses from “Oy” (traditional cottage) to “Tom” (duplex wooden house), ought to be 
elucidated. The current research is important in terms of the fact that it defines how spaces 
and activities are divided in Turkmen houses in Gomishan, which had not been studied before. 
The present study was formulated in order to examine the role of two prominent cultural 
attributes, i.e. egalitarianism and hospitality, on the architecture of Gomishan houses. Theo-
retical principles of this research are based upon the effect of the influence of culture on the 
formation of houses among different tribes in the past. This study adopted a descriptive-ana-
lytical approach along with a comparative method. For this aim, social and cultural principles 
of Turkmen people were recognized according to library evaluation and field observations and 
data collection was carried out accordingly. Consequently, two main attributes of social life in 
this tribe, i.e. egalitarianism and hospitality, were taken into account and their effects on Turk-
men architecture were evaluated. In this study, egalitarianism and hospitality were considered 
as independent variables and the structure of Gomisan houses was regarded as dependent 
variable. The results acquired from the current research revealed that the structure and space 
divisions in Gomishan houses are completely equal and they are directly influenced by Egali-
tarianism , which is rooted in their thoughts and beliefs. Furthermore, the basis of the forma-
tion of these houses was for serving guests, which is directly influenced by their hospitality.

Keywords: Egalitarian, Egalitarianism, Hospitality, Gomishan’s Homes, Tom..
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Preparation principle for Mohallah Playground Design,  
With Emphasis on Revival of Irainian Native Games

Case Study: Mohallah of Bagh-feyz in Tehran
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Abstract: 
Based on today’s scientists point of view, playing is not only a joy for children but also their life. 
He will gain and improve his needed future life skills by playing .hence it is important to pay 
extra attention to children’s playgrounds especially in scale of a muhallah which is their main 
social life base ground. This project has two main goals: 
1) to find urban designing basics in order to improve quality of children and juveniles play 
grounds in scale of muhallah area. 2) some steps forward to revive domestic persian games by 
providing proper places for muhallah. in the beginning of this project the method of study was 
based on “quality meta analysis “ and in the following SWAT analysis method was chosen in 
order to make structured analysis of case studies. According to results of this study ,there are 
bunch of factors that matter to be able to meet all the requirements. Safety and security are 
the very first thing parents ask beside that a play grounds should be interesting for kids too. 
The key to make a play ground interesting is to meet variety. Absence of diversity is the main 
reason children focus on computer games and stay less in the play fields and fewer age groups 
get involved .in the mean while using persian games ,as an  intangible heritage of our culture 
and history can  insert a little bit of culture to games atmosphere and reduce Individualism, as 
our culture propunds social activities a lot.

Keywords: child, play, playground ,muhallah.
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with emphasis on the formation of sub-cores

Mohammad Soleimani *(Corresponding Author)

Associate Professor of Geography and Urban Planning, University of Kharazmi, Iran 
* m_soleimani_mehr@yahoo.com

Musa Kamranoodi
Assistant Professor of Geography and Urban Planning, University of Kharazmi, Iran

Mazhar Ahmadi
Ph.D, student in Geography and Urban Planning, University of Kharazmi, Iran

Ahmad Zanganeh
Assistant Professor of Geography and Urban Planning, University of Kharazmi, Iran

Hamid Abya
Ph.D of Geography and Urban Planning

Abstract: 
Among the patterns of building a city, a , polycentric cities pattern of larger cities is true, as 
experience has shown that smaller cities, especially historic cities, often have a metropolitan 
core, usually located in the central geometric and historical boundaries of the city. This is due 
to the physical development of large cities towards the periphery, urban sub-centers, and the 
city’s multi-core spatial structure gradually emerges. The present paper aims to identify the 
evolution of the spatial structure of the metropolis of Qom from the viewpoint of the nuclei 
and urban centers, especially in the last three decades. The idea of this research was that the 
specific characteristics and functions of the city prevented the city from becoming a part of 
the city’s central depopulation, as compared to other similar cities. For analyzing data, quan-
titative methods including general G and LISA statistics, standard deviation and kernel density 
functions have been used in Arc Gis 10.3 software. The results of the research show that the 
metropolis of Qom despite its special religious features and its second rank in the religious 
cities of the country after the holy Mashhad, like many other major Iranian-Islamic cities, have 
been shown to accelerate urbanization and the physical and diffuse development of urban 
texture during the year. From 1986 to 2016. During this process, the central part of the city still 
retains many of its functions, and despite the relative burnout and physical barriers and con-
straints, it is now considered to be the most important urban core in the metropolis’s spatial 
structure. Consequently, the metropolis of Qom is rapidly increasing due to the rapid increase 
in population and extent (horizontal expansion), as well as the formation of some urban cen-
ters, nodes and sub-centers, although it is changing to several cities, but because of specific 
religious features and Its extensive functions in the central part of the city are still known as a 
Single-core city dominated by the city’s historical core.

Keywords: spatial structure, polycentric cities, single-core cities, urban sub-centers, metropolis of Qom.
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